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Kaubamaja üllinnas, Viru uul. 
Pfaffi majas. 

Kõige suurem ladu naiste ja meesterahwa kalewist, trikoost, drappistja chewio
tist, nii kui kõige paremate Wene ja wäljamaa wabrikute kleidi ja bluuseriietest* 

[õ] \a\ Uudised igapäew kõige suuremas wäljawaliku E , И 

naiste ja meesterahwa walmistehtud 
riietest 

Tellimised mõedu järel saawad lühikese aja jooksul wäljamaal õppinud juurelõikaja juhatusel walmistatud. 
iga seltsi puuwilla riiet, woodi ja laua 

К A H M i l ä S ä W E r E I S peSU' Remise linasid ja käterätikuid. 
i i l M«V iflwwpw i i « » 9&ШЩ MöÖbliriiet, teppihhisid, kardinaid, põranda

riiet, magamise ja reisu tekkisi, päewa ja wihmawarjusi. 

Gummi mantleid naiste ja meesterahwastea. ====
Кбіде suusem wäljawalik Tallinnas 

kasuka ja kraenahkadest, mütsidest, muhwidest 
j . n. e. j . n. e. j . n. e. 
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allinnas, ärupromenaõ j ^ 17. Järvakandi puuhoovis. ««"°'^««4. 
Rootsi põllutööriistade ja 

masinatelaager. 
S a h k u , w e d r u  ä k k e i d , kõiksuguseid labidaid, 

saagisid, sõnniku ja wilja hangud. 

Heina ja wiljaniidumasinad „HERKULES". 
Miiumiic rcl)ad, pcklumaiinad ia göplid. Kooreiabutajad, wõimaiinad. 

LokomoMlisid ja naftamotorisid; 
KaudWOOdid nikeldatud ilustustega ja traatwedrumadratsitega „Keform"» 

Kõiksugu traatwõrkusid ja köisi. 



Mum tallinna III, laulupidu mälestuseks. 

p €esfi laulupidud, ш эда 
oma lauluga seda elustas ja ilustas, linnud ja Ka 
ininiefedflt laulma õpetas. Cänlni weel annawao 
rabwalauluo sellest mõttewüjift tunnistust, tõendades, 
et: „Ole ei leelo maasta löütü — leelo toodu tcü

wabasta." Selle najal wõime Küll õige julgeste öelda, 
et Eesli esirabwas wäga suur laulu armastaja ja tar

witaja oli. Kahtlemata oliwaö meie esivanematel 
juba wäga wanal ballil ajal oma enese tuumakasilu

lised laulud ja helirohked witfio, wobest ka mängu

ta Kid. Raugelt suurem osa nendest on muidugi aasia* 
sadade pikkusel pärispõlwe ajal „muru alla mulla 
põue" wari'enuö. Sest sellel raskel ja lutrwal aja

järgul ei saanud Eesti laul mitte edeneda, waiö pidi 
tagasi wajuma. Rinult vvaevvalijeö riismed on Eesti 
wanast lauluvarast meie ajani ulatanud ning need 
annawao umbes aimdust sellest, missugune meie esi

wauemate laul oli. Nende najal tunneme feou sel

geste, mida muidugi ka juba iseenesest arwata wõib, 
et wanaoe eestlaste laul hoopis ja üsna teistmoodi 
oli, kui nüüdne uue aja muusika. Dr. Hermanni sele

tüse järele on endiste Eesti rabwalauluoe tooni järg 
täitsa teine kui muudel Europa rabwastel; fee häiwat 
kõige rohkem wanaöe greeklaste muusikuga Ohte. 

Suur wabe ilmub Wana Eesti ja muude rabwaste 
laulude wobei juba wälimises kujus. Eesti omapära

Hne laulmise laad oli peaasjalikult kaasitamine, KÕ5

€nne, kui raeel taaralaste taimi 
Kandis meie kallis isamaa, 
Kudus Eesli rahroas lugulõimi 
ilufakla laulukangakfa, 
Seadis sõrmed kena kandli peale. 
£aulik kuulajate ees: 
Kes liis kuulis hele, walju hääle, 
Rõõmu tundis igamees. 

Olid taime walge roaiba heitnud 
Kewadiled loojad kõigel maal, 
Tõttas seatud tööle kõik, mis peitnud 
Soojal peaojarjul külmal a'al, 
Siis ka lulaliwad laululoaned 
Kündjal, küloj'jal, äästajal, 
Nii et rõõmulaulust metsad, hooned 
VVastu koffiid mürinal. 

J. Hurt . 

ее lauliku loodud kujutus meie rabwa 
ammusest minewikust pole küll millegi 
dokumentide peale toetaw ajalooline kir

jelöus, "aga wististe on ta Õige tõepära

line. Sest nii palju kui meie minevviku 
mälestustest ja oleviku oludest otsustada 

tohime, on laul Eesti rabwa juures ikka wäga tähtjas ja 
rnõjuw tegur olnud! Wäga' suure tähtsusega on see 
joon Eesti muinasusus, et kui Wanaisa maailma oli 
loonud, siis tll soovvil ja käsul laulujumal Wanemuine, 
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rutamine, „leelutamine" (muusikalises keeles „recita* 
t iv \ ) Cauljatel oli keegi sõnakas ja hea häälega isik 
„eestwõtjaas"; see laulw enne üksi iibe wõi paari 
laulurioa ette, mida W teised kooris korjasiwad, 
niisugune laulrnifewiis kestis ka alles terwel Eesti 
rahwa pärispõlwe ajal edasi ning oli weel paari rahwa* 
põlwe eest kaunis üleüldine. Wiimasel ajal on see 
aga imema kunstlaulu eest õige ruttu õ'ra taganenud 
ja nüüd juba peaaegu kadunud, 
kuid Setumaal, mis wõerast mõ

just eemal seisnud, elab „leelo" 
tänapäew weel täies jõus. Hing 
isegi meie rahwa „mustal ajal" 
kus ta laul niisama kui iga teine 
eluawaldus kõwaste kütkendatud 
oli, ei jäänud see iganes täieste 
soiku, waid elas wõimsalt rahwa 
hinges edasi. Wõib kül! kauni 
põhjusega öelda, et raskel orja

ajal õtse laul õnnetu rahwa ainu

ke troost ja tugi oli, mis teda 
ööde unesse waibuda ei lasknud, 
waid temale jõudu ja wõimu an

öis, Koik kurnad ja koormad ära 
kanda, Caulu rindadelt jõiwad 
Cesti pojad ja tütred karastust ja 
kosutust, kui ka waewa wäsimu

sed ja mure muljutused nende 
hinge kinni matma kippusiwad. 

Püha pärandusena läks rah

waiani nimelt õrnasoo juures ikka 
emalt tütre kätte ning nii hoiti 
see elustaw waimusäde mitmel 
kümnel rahwapõlwel hinges alal, 
kuni awarani aeg tuli, mil wana 
põline kand uueste wõimsalt wõ

susid ajada wõis. kui eestlasel 
ka mingi muu waimuelu awal

dus wõimalik ei olnud, siis l a u 

l i s ta ometi. 
kui siis saja aasta eest Eesti 

pinnale jälle wabaduse walgus 
koitis, Eesti rahwas omale ini

meseõigused katte sai, siis ärkas kohe jälle ka ta laul 
wägewalt uuele elule. Eesti rahwa kaua tarretuses 
olnud „laulusooned" sulasiwad uue irnejõuga lahti. 
Wanemuine tuli jälle alla oma laste juurde ja pani 
Eesti õuel laulud hüüdma. See sündis küll teisel 
kujul ja kombel, kui wana Eesti laul olnuö, aga 
.waim oli seesama põline Eesti oma, mis ju aasta

tuhandete eest meie esiwanemate hinge täitis. Ning 
õtse oma lauluga on Eesti rahwas enda elujõust 
tugewa ja tüseda tunnistuse annud, mille tähtsust 
wastastegi kadedus ära salata ei suuda. Et keegi 
rahwas aastasadade pikkuse orjaaja järele juba mõne

kümne aasta pärast niisuguse laulupidu suutis toime 
panna, kui Eesti rahwas 1869. a. seda tegi, ning 
järgnewatel aastakümnetel neid weel mitu ja õiete 

suuri pidada wõis, praegu koguni 
nii suuremoelist laulupidu peab, 
nagu seda meie riigis weel pole 
olnudki ja wäljamaani küll harwa 
— see on tõepoolest haruldane 
nähtus ajaloos. See kuulutab 
selgel keelel ja tugewal healel, 
et rahwas, kes niisuguse ettewõt

tega korda saab, «kellel süda 
tundlik on ja palaw, ei see ole 
küps weel surmale." 

kuna aga Eesti laulupidud 
ühelt poolt wäga tähtsad ja mo

juwad meie rahwa elujõu ja ha

riduslise järje tunnistajad on, 
nõnda on nad jälle teiselt poolt 
ka ise wäga wägewaks ja mo

suwaks rahwa waimlise jõu tost

jaks ja edendajaks. Eestirahwa 
eduloo kohta on õtse ta laulupi

dud nii suureks ja wägewaks 
hoowaks, tõste ja tõmbejõuks 
olnud, kui waewalt mingi muu 
sündmus ja tegewus. Õtse laulu

pidude kaudu, nende mõjul ja 
tõttu, on Eesti rahwusline ja ha

rid.usline liikumine omale nagu 
eluõhku saanud ja sellele järjele 
jõudnud, kus ta nüüd on. Esi

mene laulupidu 41. aasta eest 
oli Eesti rahwa e s i m e n e üle

üldine oma tegewuse ja Ühiste

tegewuse awaldus, see sai meie 
rahwa elus ülitähtsaks pööri

päewaks. 
kui ülisuur tähtsus üleüldistel r a h w a l i s t e l 

pidudel rahwa olukorra kujunemise kohta on, seda 
tunnistab ajalugu pasunahaälel. On ju üleüldiselt 
tuntud lugu, et wana ja kõige tähtsama rahwa 
g r e e k l a s t e aruldane suur mõju ja kuulsus, nende 
ärgas waimuelu, kõrge kunst ja rohke teadus, üle

üldse greeklaste elawus ja olewus, suurelt osalt õtse 

Tallinna III. laulupidu üleüldine muusi

kakooride juhataja. 
D. O. Wirkhaus sündis 19. septembril 
1837. TartuMaarja kihelkonnas, kus tema 
isa kooliõpetajaks oli, mida ametit ka 
D. O. Wirkhaus pärastpoole sealsamas 
pidama hakkas. D. O. Wirkhaus! wõime 
Eesti muusikakooride isaks nimetada. 
Umbes 40 koorile on Wirkhaus mängu

riistad ja noodid tellinud ja neid igat 
ühte esialgu õpetamas käinud. D. O. 
Wirkhaus on Eesti laulupidudel ikka 
muusikajuhatajaks olnud ja seda kütu

sega. Temal on iseäranis teraw ja osaw 
kuulmine muusikas. 
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nende tähtjate rabwaliste pidude pidamise najal sei

sis, millest nimelt Olympia pidud maailmaKuulsaKs 
on saanud, nii et need iile tukat aastat бгеека rab

wale nagu südametuksumiseks oliwaö, niisama ha 
nagu mõeöupimks rabwa wõimu ja wöärtuse kohta, 
sest Olympia pidude langemisega waibus terwe Öreeha 
waim. 

Ka igal teisel rabwal, kes bariöuslisele elule ja 
omategewusele ärganud, oliwaö ikka sarnased rabwa* 
lised pidud tarwitusel ning ;neeo oliwadgi nende rabwus

lisele tundele nagu eluõbuks; tibti übendati nad 
weel usuliste seadlustega (nagu juutide juures) ning 
saiwad selle mõjul endale otse püba laadi. Ruio kõige 
kaunimad ja paremini mõjuwad rabwalised pidud on 
ikka laulupidud: nendest osawõtmine on rabwa suurele 
hulgale kõige kobasem ja omasem ning nende nähtus 
kõige ilusam. 

kuda meie rabwa juures sarnaste pidude pida

misega muinasajal lugu olnud, selle kobta ei ole 
meil kabjuks mingit kindlat teadmist. £t Eesti esiwa

nemadki pidusid ja pühasid pidasiwad, ning et nendel 
pidudel otse laulul tähtjas ase oli, selle kohta ei tarwitse 
kahelda; 5etu rabwa ..kirmased" on selle aja järelkajana 
meie päiwini ulatanud, Cigema ümbruse elanikkudel, wa

best ka muinastel „kilekondadel" (kihelkonnad) oliwaö 
wististe omad übispidutsemised, wabest õige tihti, kuid 
küsitaw on, kas need pidustused wanal ajal kunagi 
r a b w a l i s e k s ühispiduks areneda on suutnud, 
küll leiame ,. kalewipojast" asja kohta õige buwitawa 
tõenduse („kalewipoeg" XII. lugu, rida 483—492): 

Kenam luwe ilupäewa, 
Õnnerikas гЗЗтиріац 
Kutfus rähmalt kaugcclta 
Taaramäclc mängimata, 
Laia lusti laskemale, 
laeneä tulid Ста laentel 
tustil wete weeretulel 
l?eipli rannalt laara.paika; 
virult, lärwalt, Harjult, Cäändt 
Canges rähmalt ligemale. 

tohiksime nüüd seda kirjeldust kindlaks ajalool!« 
seks teateks pidada, siis oleks meil WanaCesti rah

waliste pidude kohta tore tõendus käes. kuid kah

juks pole lugu nõnda, waid selle lauliku kujutuse 
tõepäralsus on hoopis nõrgem kui eelpool ettetoodud 
kujutusel €esti wanast laulust. Selle kujutuse loomisel 
vaatas lauluisa waimusilm küll probwetlikul pilgul 
tulewikusse, kus «kaugel kodu kaswamas" nägi. 
Alles uuemal ajal on see nähtus tõeks ja teoks saa

nud, mida laulik siin minewikusse on paigutanud, kus 
sellel wist asu ei olnud. 3est ajaloo hallikatest teame, 
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et Cesti rabwas omal wabalt elamise ajal weel rab

wuslisele ühtlusele ei olnud jõudnud, waid alles sugu

harude ajajärgul elas. Ning see ep oligi üheks mõju« 
warnaks põhjuseks, et ta wõeraste wõimu alla sattus. 
See on Cesti ajaloos õige walus nähtus, et meie 
rabwas waremine ajaloo pöördesse sattus, hui ta 
endale kindla rahwuslise riigi oleks wõinud luua. 
Wõeraste pealetungimisel elasiwad Cesti suguharud 
oma „wanemate" all igaüks enda iseelu, wabel oma

Veskes waenul olles; ühine rabwusline side puudus, 
nii siis wist küll ka selle üks tähtsam tundemärk: 
rahwuslised ühispidud. Ja see ep oligi Eesti õnnetus. 

Wõera wõimu all elades ei wõinud rabwusline 
ühtlus muidugi mitte edeneda, waid fee wajus weel 
palju rohkem tagasi, võimumehed käisiwad siingi 
roomlaste targa juhtmõtte järele: „Jaota ja walitse!" 
Eestlaste seninegi übiskorraldus lõhuti ära ja rabwa

osad eraldati üksteisest wõimalikult taieste. Nii siis 
näeme ajaloost seda põrutawat lugu, et kui eestlased 
nii mõnda korda oma kurjade käskijate wastu kanda 
tõstsiwad, seda siis ikka waheldusi üksi ühes ehk teises 
maaosas tegiwad; ühist, ülemaalist ettewõtet ei olnud 
olemas ning see halwas muidugi ka kõigesüdima tege

wuse juba algusel ära. pärastpoole piirati rabwa 
omategewust ikka enam ja eraldati rabwa osakesed 
üksteisest hoopis; peaaegu iga wald, kindlaste aga 
iga kihelkond, elas täitsa oma iseelu, kellel teistega 
kuigi palju kokkupuutumist ei olnud; walla ehk kihel

konna piiri taga asus nagu wõeras maa ja wõeras 
rabwas, millest siis see wastikus ja omajagu põlgtus 
sigis, mida tihti naadriwaldade wabel õige suurelt 
nähti. 

kui siis wiimase aastasaja algusel pärispõlw lõ

petati ja Eesti rabwas i n i m e s t e k s tunnistati, ei 
olnud eestlased sellega mitte r a b w a k s saanud. Sest 
ikka peale kõneldi ainult talupoegadest; rabwa nime 
ei raatsitud nendele anda. ka kestis rabwa eralda

tud olek weel wadaduse ajal kaua edasi; wallapiiri

dest wäljaininek oli kitsendatud ja raskendatud. Rabwa 
kosumine, tõusmine ja edenemine hakkas siis loomu

likul wiisil esite ainult õige kitsastes raamides, üksi

küte juures, ilma mingi ühistundeta. Eestlased kosu

siwad majandusliselt ja haridusliselt, muidugi selle mõjul 
ka oma rabwuslises tundmuses, kuid see tunne oli 
suuremalt jaolt aga tume aimdus, meeles ja hinges 
elutsew „werebääl", mis inimesi oma sugurabwa elust 
ja olust osawõtma ajas. 

Mingit awalist ühistegewuse awalduse tegurit ei 
olnud neil aga olemas. 5elle wõrra omategewust, mis 
rahwale oli lubatud, esite kohtupidamises, parast ka 
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kogukonolifes omawalitjufes, oli ikka õige kitsastesse 
ümbruskonna raamidesse mabutotub, nii et rabwa 
asemikud ainult oma kohaliste asjadega tegemist teba 
wõisiwaö. Iga side ja pide wäljaspoole puudus neil. 
ainukeseks rabwa übismeele äratajaks ja koondajaks 
oli kirjandus, mis selleks muidugi robket mõju awal* 
das, kuid selle juures oli rabwas ikka ainult wastu

wõtja, mitte ise tegew. Umbes poolesaja aasta eest 
tagasi ligines siis see ülitäbtjas murdeaeg, kus eest

lased iseteadlikuks r a b w a k s kujunesiwad.oma tege

l u s e l e afufiwab. Ning [ее sündis otse Übife laulu

pidu kaudu ja selle mõjul, mis siis õiete eesti irab

wufetunoe elule äratajaks ja tugewaks tõstjaks sai. 
Wäga bead ja sünnist jubust andis selleks Cesti rabwa 
wabastamise poolesaja aastase kestvuse mälestamine 
1869. a. Seda suurt ja täbtsat sündmust ei wõiouo 
mälestamata jätta. Seda tebti ju ka oma jagu üle

muse poolt: Päew enne „priiusepäewa", paastu 
Maarjapäewal (25. märtsil), peeti kõigis kirikutes 
priiusekuulutamise mälestuseks tänujumalateenistusi ja 
õige mitmel pool mõisates toideti rabwajt berraste 
annetusel; kobati vaeseid, kohati ka peremebi. Igal 
übel pidi aga oma lusikas ligi olema. 

Eestlaste oma poolt ei suudetud priiusepäewa pi

hustamiseks küll kuigi palju teba — nendel ei olnud 
siis ju mingisugust kobia ega asutust, kus mingit oma

tegewuft awaloaoa oleks vvõiöuö. Seltsisid oli ainult 
paar: „Wanemuine" kartus ja „Cstonia" Tallinnas, 
mõlemad alles biljuti asunud. „Vanemuine" pidus

tas siis ka priiusepäewa jõukobaselt pidulise koosole

kuga (seda tebti „Wanemuines" selle järele iga aasta). 
Cesti ajalebtesid oli sel ajal õiete ainult üks, J. W. 
Jannjeni toimetatav „eesti postimees", kes siis selleks 
päevvaks suure uudise eesti kirjanduses ette tõi: 
andis wärwitrükiltse pidunumbri. (teine eesti lebt 
„регпо postimees" ei teinud asjaga suurt tegu.) 

£t seda, mis otse priiufepäewal sündis, ülitähtsa 
sündmuse mälestamiseks üsna wäbe oli ning rabwa 
rõõmu ja tänu avaldamiseks midagi suuremat ja mõju

wamat peaks tehtama, see tunne oli ärksamate eest

laste juures, kelle arw siis enam wäbene ei olnud, 
üleüldiselt eiaw. ftuiö ülisuur küsimine oli ees: M i s 
teba oleks? eesti rabwa jõud oli siis alles üsna 
wäbene ja ta ettewõtete wäli koguni kitsas. Viljandi

maal oli kull juba mõnda aega ülitäbtjas mõte liiku

mas, Cesti rabwa vabastamise mälestuseks kõrgemat 
eesti kooli asutada (Aleksandri kool). Coooeti selle 
ettevõttega eesti rabwa wabastamise juubeliaastaks 
hakkama saada. Kuid takistusi tekkis teele nii palju, 
et see lootus kaduma kippus, (pärast tuli asi ometi 

nii, et kooli asutamise luba otse juubeliaastal anti: 
14. augustil 1869 kirjutas keiser Aleksander 11. Ci

waötas sellekohasele käsukirjale alla.) Яда kuigi 
kooli asutamise mõte warern korda oleks läinud, 
oleks see ikkagi juubeliaasta mälestamiseks wäikene 
wõit olnud, sest kooli käimapanemise peale ei wõiouö 
ju kobe mõteldagi; selleks pidi enne raba kogutama. 
Nii siis oli eestlastel oma wabastamise juuhileumi 
kohase mälestamise püüde juures tõeste „hea nõu 
kallis". 

Otsata suureks õnneks tuleb küll seda pidada, et 
J. W. J a n n s e n , kes sellel korral eesti awalise elu 
juht oli, nii paljukese kui seda elu olemas oli (esimese 
eesti ajalehe toimetaja ja esimese eesti seltsi esimees), 
ülitählsa mõtte peale tuli, eesti rabwa 50aastast 
wabadusejubileumi laulupiduga mälestada.tõepoolest 
ei olnud sellel ajal mingit kohasemat, kaunimat ja 
sündsamat kombet tähtsa sündmuse austamiseks — ette

wõiet, mis ühtlasi ka rahwale enesele nii suureks 
edendamiseks, tõstmiseks ja elustamiseks oleks olnud, 
kui just laulupidu, vististe ei olnud Jannfenil omal 
küll sugugi see Ülisuur tähtsus selge, mis tema alga

tatud ettewõte meie rabwa kohta on omandanud, 
tema soowiö ja püüded ei käinud arwatawaste mitte 
nii kaugele, et pidust seda saab, mis sellest pärast 
õiete sai: eesti rabwuse liikumise booandja. tema 
tahtis küll esimeses reas ада juubeliaastale laulupidu 
pidamisega kobast wäärtust anda, teiseks laulupiduga 
eesti laulu ja mängu elustada ja edendada, mis ju 
üks ta ülem püüe oli! Sest ta oli ihu ja hingega 
laulumees, oli juba oma noorestpõlwesl saadik eesti 
rabwa laulu tõstmiseks õige rohkelt töötanud, selleks 
oli ta ju ka „Vanemuise" asutanud. Ning et )annsen 
laulupidu mõtte peale tuli, on iseenesest ka kõigele 
arusaadaw. tema oli 5aksa laulupidudest, ' mida 
mõned ka meie maal peeti, wäga wairnustatud; Riia 
Saksa laulupidust 1857 ja tallinna pidust 1866 tõi 
ta ka eesti lugejatele' pikad kirjeldused. Ning kuna 
tallinna laulupidust ka üks eesti koor osa wõtmas 
oli (Jürilt), kelle laul sakste käest robkeste kiita sai, 
siis oli ju mõte õige ligidal, et eks teeme ometi ise 
ka laulupidu. Ja tema tegigi. Õiete suureks Õnneks 
on lugeda, et eestlastel siis juba üks tubli selts ole

mas oli („Wanemuine"), kes pidu ettewõtte etteotsa 
wõis astuda ning seda ajama hakata; erainimesel 
oleks see waewalt wõimalik olnud. 

Яда mõte ja tegu on ikka kaks wäga ise asja. 
Caulupidu toimepanemine oli üle 40 aasta eest eest

laste juures alles otsata suur julgustükk, mille kallale 
ainult suure wairnustuse ja kindla enda usalduse juures 
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asuda wõis. Rasktifi oli põhjata palju, niihästi sise

misi Kui walimisi. Sel ajal ei olnud ju weel Eesti 
laulu ega mängukoorisid peaaegu olemaski, niisama 
ka mitte kuigi palju Eesti keelseid koorilaulusid. 
Mõlematega oli küll juba wiimase aastasaja keskel 
hakatust tehtud, kuid see oli ikka ainult hakatus. 
Nii siis pidiwad niihästi pidu koorid kui laulud alles suu

remalt jaolt loodama; pealegi lühikese aja jooksul, 
paljalt neli kuud. 5est kuigi pidu juba eelmisel aastal 
ettewalmistama oli hakatud, saadi luba selleks alles 
20. weebruari! 1869 kätte, kuna pidu ajaks juuni

kuu oli määratud, Cubafaamine oli sel ajal weel 
hoopis raskem kui nüüd; „talupoegade" kätte ei tahe

lud ju mingit awalist asjaajamist usaldada. Rull ei olnud 
pidu etfewõtja (Jannseni) isiku wastu midagi ütlemist; 
tema mõõdukat ja rahulist meelt tunti selgeste. Kuid 
ikkagi oli mõjumeestel nagu tume aimdus, et Eesti 
laulupidust wõim kaswad, millega tulewikus rehken

dada tuleb, ning sellepärast waadati Jannseni püüde 
peale kaunis külmalt. Õnneks aga asus Jannsenile 
laulupidu püüdes ta sõber ja mõtteosaline, Cartu 
praost Я. ß. W i l l i g e r o d e abiks. Seegi oli ihu 
ja hingega Eesti laulu ning siis ka laulupidu sõber. 
Ja tema .soowitus suutis mõjumeeste meeled pidu 
poole wõita, kuna ta ju (sakslasena) nende usalduse 
osaline oli. 

Nüüdne rahwapõlw suudab seda waimustust küll 
waewal! mõista, mida sellel ajal laulupidu mõte rahwa 
seas äratas. Oli, nagu oleks tulesäde rahwa hingesse 
heidetud, mis seal kahe leegitsema lõi. kuigi rahwa 
majandusime elujärg siis weel õiete kehw oli ning 
õtse eelmisel aastal olnud raske wiljaikaldus (kohati paris 
nälg) pidu ettewalmistama aega sugugi lõbusaks ei 
teinud, saadi ometi pidule terwelt 800 tegelist osa

wõtjat, enamaste küll lauljad: mängijaid oli üksi koi'» 
koori (kõige suurem ja tublim tuntud Wäägwere koor, 
22 mängijaga). Яда need oliwad üle terwe Eesti* 
maa kogunud,' niisama oli ka kuulajaid kõigilt Eesti 
radadelt! tõenduseks selleaegsest piduwaimusiusest 
olgu nimetatud, et Petseri piirilt wiis noortmeest sada 
wersta maad fuuwe palawaga j a l a käies taara mäele 
sammusiwad; küllap seda mujaltki sündis. Sindi 
wabriku walitsus saatis oma laulukoori ligi paarisaja 
wersta kauguselt suurte plaanwankritega pidule. 

E s i m e n e Eesti laulupidu peeti siis Eesti wana 
, laulujumala asukohas taaramäel 18. kuni 20. juunini 
; 1869. tähendatud аеда peeti „kesaajana" põllu

meestele kõigekohasemaks, ning et see õige oli, seda 
tunnistawad järgmised pidud, mis Koik umbes seisa

'wai ajal on peetud, pidu kestwuseks oli kolm päewa 

arwatud; esimese päewa eeškawas oli waimulik kont

sert, teisel päewal ilmalik, kolmandal üksikute Kooride 
laul ja wõidulaul. See korraldus jäi ka järgmistel 
pidudel umbes selleks samaks, Pidupäewateks oli

wad esimesel kolmel pidul nädali keskmised päewad: 
kesknädal, Neljapäew ja reedi, kuna kolmel järgne

wai pidul pühapäew sekka wõeti ja need laupäewal, 
pühapäewal ja esmaspäewal peeti, kolmel esimesel 
pidul oli ka pidujumalateenistus õtse eeskawaliseks 
piduosaks, ja nimelt kõige esimeseks; selles oliwad 
pidulised täielt ligi. kolmel järgnewal pidul peeti 
jumalateenistused kirikutes erawiisil. pidu algust 
kuulutati esimesel wiiel pidul pasunapuhumisega ki

rikutornidest ((Tallinnas ka raatuse tornist). Wiimasel 
tallinna pidul oli see küll ka plaanitud, kuid jäi ta

kistuste mõjul ära. Siis oli pidude Üheks ilusamaks 
nähtuseks ka ikka pidulik rongiskäik (mõnel pidul 
mitu korda) ja muist pidulistele iseäranis meeldiwaks 
osaks pidusöök, pidulinnad on pidu ajaks ka ikka 
enam ehk wähem ehtes olnud. 

See oli tõeste Eesti rahwa eduloole ülitähtjas tund, 
kui 18 juuni 1869 hommikul laulupiduliste hulk 
tartu toomemäe ette haljale murule kokku kogus, 
pidu awama. küll tunnud mõnele waatlejal prae

guse wõrdlemisi kitsas murupaik, mis esimese laulu

pidu osalised ära pidi mahutama, pidupaigaks õiete 
wähene ja tühine; praegusel ajal on pidu pidamiseks 
küll paarkümmend korda suuremat ruumi waja. Яда 
esimeseks hakatuseks oli pidupaiga arwarus ikka suur kül

lalt; oliwad ju ka ümbruses olewad mäekaldad 
kuulajaid täis. Ning rõõm, waimustus ja pühalik, 
tundmus on pärastistel pidudel küll waewalt nii suur 
olnud, kui õtse esimesel'. See oli ju Eesti awalise 
elu esimene ärkamine, mis südameid imewäel õhutas 
ja rinda paisutas. Waimustuse tunnet tõstis suurelt 
õtse pidupaiga külge liituw muinasaja mälestus. Oli 
ju Eesti muinasusu järele Wanemuine taaramäel oma 
laulud laulnud ning see mägi oligi siis laulmise paigaks 
tehtud; nüüd siis kogusiwad selle mäe jalale Eesti 
waprate wanemate wärsked wõsud, ennemuistset laulu

aega uuendama. Siin kohal tundus siis tõesti jälle 
„kalewi koju tulekut", piduliste! oli tunne ja aimdus, 
et „walwamas isamaa waim mele wahel." Esimese 
laulupidu helid saiwad Eesti rahwuslise liikumise hälli

lauluks; sellel pidul sündis wägew rahwuslik ühis

tunne elule. Siin ühinesiwad ühe kännu wõsud igalt 
eestlaste maa rajalt, suguwennad ja õed pakkusiwad 
üksteisele sõbrakätt, kõigile rahwaliikmetele, kes 
muidu üksteisest eemal ja wõerana oliwad elanud, 
seni üsna eraldatud olnud, t ' rkas nüüd wägewa, wõi
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muga s u g u l u s e tunne meelde. Siin tunti täie 
mõnuga, et meie eestlased ü k s rabwas oleme, et 
„üks meil weri soontes, ja üks meil põues vaim," 
sest siin Kuuldi Eesti laulu healt, mis pageval või* 
mul läbi Käis libast ja luust, ning vastu Kostis Sõr* 
ve maast Kuni Harwa jõe suust! 5ee oli laul meie 
armsast isamaast, mis nii lauljaid Kui Kuuljaid imelise 
eluvaega täitis, isamaa ilu boieldes, tema tuluks 
töötades. 

esimeses waimustuseboos täitis pidulisi küll suu

relt niisugune tunne, millele pärast laulik nii kauni 
kuju on andnud: Rallid kaimud, vaprad vennad 
õrnad õekesed, Haara taimekesed — kas ilmund 
vanad Eesti vaimud, meil kohisevas tuuleboos? 
Ci — vaid Eesti pojad, Eesti tütred, on übel meelel 
ilmsi koos, ja pühitsevad oma. rahvusetunde sündi

misepidu. 
Niisugust elustavat ja vaimustavat hoogu, kui 

esimene laulupidy ilmutas, saab rahvaste elus küll 
väga banxa näha. teised pidud on palju suuremad 
ja välimiselt palju mõjukamad olnud, 'kuid seda vä

gevat mõju, mis, esimesel, ei võinud nendel enam 
olla; ärkamine osi aga ükskord sündinud ja järgne

vate pidude ülesanne oli sellel alusel edasi ehitada, 
mille esimene oli pannud. Ning seda on nad teinud, 
teiste laulupidude tähtsus on teistsugune kui esimesel, 
aga sellepärast mitte vähem, vaid küll veel suurem, 
kuna nad ise palju suuremad on, osaliste arv mitu 
korda rohkem ning nii nende vili ka hoopis laiali

fern ja mitmekülgsem. 
Oli juba pidu avamisel peetud jumalateenistuse 

puhul piduliste meel väga ülendatud ja elustatud, 
siis kasvas see muidugi veel kirju pidurongi 'mõjul, 
kus €esti pojad mitme saja aasta järele jälle r d õ 

m u l i s e s pidukäigus, lippude lebvitusel ja muusika 
helil, vabaduseteed sammuda võisivad. kippudel ole

vad Kirjad kujutasivad seHekordset meeleolu õige 
värvikalt; paljudel lippudel loeti laulukoori nime 
kõrval teravaid mõttesädemeid. Nimelt kandis nälja

maalt Rõugest tulnud laulukoor oma lipul kirja: 
„kes kibedat kannab, see magusat maitseb/ Ning 
kui siis Resfurseaias (nüüdne suurpõllumeeste seltsi 
näiiuseplats Peetri kiriku juures) pidukontsert algas, 
kus 800 laulja suust Eesti laulu helid nii armsalt, 
ilusalt ja vägevalt kuuldusivad, nagu seni ei iganes 
enne, siis ilutses küll kõigi piduliste süda ning rõõmu

leek lõkendas silmis. 5elle siindrnisega oli Eesti rab

vas h a r i t u d rahvaste ritta astunud. 
kuna selle kirjatüki ruum piiratud on, ei ole siin 

Võimalik Eesti laulupidude sündmuste käiku täieliku

mait kirjeldada. Nimetame siis Üksi kõigelübemal ku

jul peasündmusi. Esimese laulupidu kontsertide juba

tajaks oli peaasjalikult ] . W. lannsen, ta abilisena 
helilooja Säbelrnann (Runileiö). Esimese auhinna 
osaliseks saivad kanapea laulukoor ja Wäägvere 
mängukoor, esimese laulupidu tähtsust ja mõju tõs

tis väga suurelt veel see, et seal laulu kõrval ka 
pidukõnesid kuuldi — esimest korda Eesti keeles nii 
suure hulga ees. Ning need kõned olivad sütitavad. 
Kuna ] . W. Jannsen enam olevikule kõneles, käis 
J. ßurü kõne Eesti rahva haridusest rohkem tule

viku kohta, see oli otse vägevaks hüüde hääleks 
Eesti haridusliikumisele. (Durt sai alles seekord 
rahva suuremale hulgale tuttavaks, aga kohe vaga 
mõjuvalt.) Esimene Eesti laulupidu läks siis päris 
hiilgavalt korda ning ta mõju oli päratu suur. kõige

pealt Eesti muusika kohta, laulupidu puhuks ilmus 
alles esimene suurem ja täielisem Eestikeelne nootide 
raamat „juubelipidu laulud"; pärast pidu hakkas 
neid aga õige rohkel arvul tulema, llmusivad „koori 
ja kooli kannel", „Eesti kannel", „kodumaa laulja" 
ja õige mitmed muud veel. See lugu näitas selgeste, et 
noodi vara järele tarvidust tunti. Õige tähelepan

dav on see lugu, et ju kobe esimese laulupidu järgi 
(1870. a.) Eesti keeles ka niisugune suurepäraline heli

töö trükis ilmus, kui kuulus (Nozarti „Requiem". 
Suurema kuuljatekogu ette pole seda aga veel tä

nini kantud) alles nüüd, 40 aastat ilmumise järgi, 
sünnib see tänavusel laulupidul. Ja tõeste hakkas 
laulupidu järele Eesti laulu ja mängukooride arv 
otse suure hooga kasvama, laul ja mäng paremale 
järjele tõusma, peenemaks ja puhtamaks saama, pi

dul olnud koorid saivad paljudele uutele taimelavaks. 
]n laulupidu lauludest sai nimelt õige ruttu üleüldiselt 
tuttavaks ja tähtsaks: „(Nu isamaa, mu õnn ja 
rõõm!" siga rohke tähtsuse omandas ka „Silma

vesi", (kui inimene tuleb ilmale.) 

kuid küll palju suurem oli veel see üli rohke 
tõuge, mille laulupidu Eesti rahvuslisele ja haridus» 
lisele liikumisele oli andnud. Suurelt jaolt otse laulu

pidu mõjul sai meile nii väga armsas mälestuses 
olev „Eesti ärkamise aeg" selle hoo, mis temal 
oli! Eesti kirjandus hakkas kauniste kosuma, „kir

jameeste selts" ja Aleksandri kooli komited töötama. 
Яда ka valjaspoole tõusis Eesti rahva tähtsus 

ja lugupidamine laulupidu mõjul päris suurel mõõdul, 
kindla tõeasjana ilmus kõigile vaatajatele ning sai 
üleüldiselt teatavaks, et seni nii põlatud „maarah

vas" hariduse võimuline ja elujõuline on, et temal 
t u l ev ik on. See muutis paljude meeli seni alatuks 
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arwatud talupoegade hobta; eestlasi õpiti palju pa

remini ja õigemini hindama, Kui seda seni tebtuö, 
ning see tuli muidugi meie radiale mõndapidi tuluks. 
Õiete õnnelik juhtumine oli weel see, et pidul ka mo

ued kaugemad wõõrad ligi oliwad, nimelt Joomest 
muude seas Dr. 6 г a n f e l o t ja magister 5wan, 
kes siis Soomes Cesti olusid tutwustama hakkasiwad 
ning siit ka omalegi laulupidu mõtte wiisiwad, mille 
eest soomlased eestlastele tänu on awaldanud. (ka 
Cäti naabrirabwas, kes muidu oma ettewõtetes ena

maste meist ees on käinud, sai laulupidudes alles 
eestlaste järelkäijateks. Cctö esimene laulupidu peeti 
neli aastat biljem kui kestis.) Яда ka eemalt U n

ga rist oli üks õpetlane, keeleteadlane Dr. Bunfelvi 
pidul, ning see andis pidu kobta õiete kiitwa otsuse. 
Za kirjutas oma siinsetest nähtustest 5aksa ja Ungari 
keeles ning tutwustas nõnda Cesti rabwast nendel 
maadel.alles esimest karda õige byas wärwis. 

kuna esimene laulupidu ka äriliselt õige bead ta

gajärge tõi (sellest jäi umbes 800,rubla üle), siis on 
arusaadaw küll, et peagi uue pidu pidamise n<>u tek

kis, muidugi jälle Jannseni ettewõttel „Wanemuise" 
seltsis. teise pidu toimepanek oli muidugi ju palju 
hõlpsam ja usaldus selle ettewõtteks boopis suurem. 
Kuid nüüd ilmusiwad jälle walimised takistused palju 
robkemal mõõdul kui esimesele pidule. Csiteks piaa

niti pidu juba 1875 aastaks, kuid lubasaamisega läks 
ikka wäga palju aega (arneliwõim ajab oma asju 
teutawalt pikkamisi) ning pidu lükati järgnewaks aas

taks, milleks seda ka ju ettewalmistati. kuid luba 
tuli ometi alles jüripäewa ajal, nii et pidust ka sel 
aastal enam asja ei saadud. 1877 aastaks saadi 
pidu ettewalmistamisega robke waewa mõjul küll 
ilusaste walmis, kuid õtse piduaja eel tuli türgi sõda 
ja segas seda, sest sõja ajal ei arwatud rõõmupidu 
pidamist kobaseks. Cürgi sõda lõppes küll järgnewa 
aasta algul ära, aga et uut sõda Inglisega karta oli, 
ei tobtinud ka pidu 1878. a. ette wõtta, weel jäeti 
aasta hiljemaks. Alles 1879. a. 20—22 juunil, õtse 
kümme aastat esimese pidu järele, peeti t e i n e Cesti 
laulupidu ära, jällegi kartus. 

I teine pidu oli igapidi suurem, niihästi tegelaste 
ß kui kuuljate poolest; lauljate ja mängijate arw oli 
süle 1700. llaulu juhatajaks oli nüüd Jannseni kõr

fwal noor muusikamees R. fl. B e r m a n n , kes sellel 
(pibul esimest korda üleüldiselt tuttawaks sai, ja wäga 
Meeldiwalt. Miingukoorisid, kellede arw juba üle 
Mosina oli, juhatas D. W i r k h a u s , teinegi pidu 
koli (esti muusika kobta iseäranis, Cesti elu kohta 
! Üleüldiselt, suure ja hea mõjuga, sest laulu ja mängu 

kõrwal tõstsiwad ja elustasiwad meeli neli ilusat pidu

kõnet, kuid (esti esimene armastus oli sellel pidul 
ju lahtunud ja ilus üksmeel halwa lõhe saanud; Ja* 
kobsoni ja l)urt)annseni waheline tüli rikkus pidu 
mõnu osalt, ära. ka pidu majandusime külg äpar

das; pidukulud wõtsiwad peale sellekordses tulude 
ka esimesest pidust ülejäänud summa ära. 

kuid ikkagi oli laulupidust saadud heameel nii 
robke ja mitmekülgne, et juba järgnewal aastal 
k o l m a s laulupidu ette wõeti, seekord Z а 11 i nn а s. 
toimepanejaks asus siin noor „llootuse" selts, kelle 
laulukoor teisel laulupidul esimese auhinna oli saanud, 
pidu pidamiseks oli 1880. a. hea juhus, mida tarwi

tada taheti. Sel aastal oli keiser Alexander II. 
25aastase^valitsuse jubileum; selle sündmuse aüstami

seks pandi siis jälle Cesti laulupidu toime ja nimetati seda 
,.tänulaulupiduks". See pidu peeti 11.—13. juunil 
ning pidukohaks oli Kadrioru puiestik, kuna Tallinn 
enam Cestimaa äärel on kui tartu, ning sijn pool 
laulukoorisid barwemini leidus, siis oli pidutegelaste 
arw wähem kui tartu pidudel; neid loeti 37 laulu

koori umbes 640 lauljaga ja 8 mängukoori sajtz män

gijaga. pidu laulujuhatajaks oli siin muusikamees 
K a p p e l , ka tallinna pidu kosutas, tõstis jtz eden

das kahtlemata oma jagu Cesti elu, niihästi mõnusa 
ja mõjusa, laulu ja mängu, kuid wast weel enam õige 
tublide ja tuumakate kõnede tõttu, mida siingi terwelt 
neli peeti, kõnelejad oliwad J. Durt, R. k a l l a s 
(siis weel. üliõpilane), 6. Wühner ja Dr. Rosenthal. 
Igal kõnel oli oma isesugune tuum ja tõde. lfeäral

dusena on tallinna pidust kahte asja nimetada, liin

nalaste osawõtmine oli sellel pidul suurem ja lahkem 
kui kusagil teisel pidul, kuna kolmandal pidupäewal 
koguni ärielu seisma pandi ja pidu ligi pühitseti, ning 
pidu lõpul awaldati rohket tänu tallinna elanikkudele, 
kes pidulistele lahkeste aset ja ü l e s p i d a m i s t 
pakkunud, millest siis näha on, et seekord tallinnlaste 
lahkus õige kaugele ulatas, ka majandusime taga

järg oli sellel pidul parem kui kellegil teisel seni oi

nud — kuludest jäi terwelt 1700 rubla üle, millest 
poole pjdu toimepaneja selts („Cooüis") omale sai. 
kuna teine pool rabwakooHSpetajate asutatawa paiuki

kassa pShjuskapitaliks määrati, kuid mitmete asjaolude 
mõjul jäi see otstarbe täitmata. 

kolmanda laulupidu järele tuli üle kümmekonna 
aasta pikkune waheaeg. Яед \a olud muutusiwad 
pidude jaoks halwemaks. Sisemiselt lõhestafiwad 
rahwast. Kibedad, erakondlised tülid, walimisel! algas 
tuntaw „ümberrahwustamise" püüde ajajärk. «Wa

nemuise" seltsi püüded uue laulupidu toimepanemiseks 



З озЧз
 to нн >r)

t
—< to ' s * «о ds »ті ^ 

Л " 13" ' g g & O K j f h r t — S L , 

Л> КГ • rro Ol 

rt^ м

P £ , 
?<0 

а < 

tr"d. oi " l ^ ^ < ; 0 ^ 
<J CD 

И:ІЙ P Jf ö 

л. 
DO 

J5 и о оГі? ^ & 2 
и P 0 

• " • p n' 
p ^ 

P g 
OS g 

t r  p : 
н P 
• 0Q

c 5 iöfo о „ 
W *■ 5 g л* °/р\^ £" 4 gj ч r 

P ~"8*чоч K^g.» 
■ ^ ' CT ö p ^  P p^ 

о ^ £ t . ST ^ о 
' 3 ачіЗ 

P 

о 
.3.'rf 

.ЙЕІваР^ 
ОіьЗ' 

t r o ^ p та о 
—Cfq р • 
p И с г ^ 

p
 h

Ü • 

a> 

'H=.~TSFr 

. p з p 0 5 ^ 2  0 ™ 0 £f 

ST** 
о 

Ö;crq 
■C P 

Г* w  <.o' 

Ö H'p •ffq ■« 

: р " 

ß  сч 4L. 

^ S S ^ . ^ ^ p r f e 

0 о 

• в з ■ ? 
' (> ьУ ^ > 

i  F ? ? : , 
СП 

L+^f' '"ііііУр 

Р 3 

^ 2 oo ^ Z ' 

л 
trr

1 «p ^pIV'P.V^ l  's r
0 

• i "Se '^o:  . g^S.3 

• tf'ß s. ' и ' 

P 4 £ 
» O B 

л tr и , а. 
M rn. p teerq ' 

<r̂  p а 

с« SPS« 
^'^c.'^S/f.p.crq 

p 

p 

' " Й ^ o i '
a "  ^ 

p 

P 55 " , " 
"ЗрЯ'Е.'З* m" 

p 

p f ^ » ■ 
C ^ . ' Crq *"d 

p jJiP Gi 

2 br l^ I t O ' P 

trg ^^лоч'&В ^ ^ g 

, и P, P ö г 

к 

^•0 
« оіпГ,й crJütf?S.g СІЗ 

С Г Ч р з  і С Г Ч п і о р н Р ^ ^ й м 



№|15 — 1910. а. N|А1 T E L А V А. 209 

I o h a n W o l d e m a r J a n n s e n 
sündis 1819. a. 4. mail WanaWänd
ras, oli Wändra köster ja kihelkon
nakooliõpetaja. Pärast ajalehetoime
taja. Esimene laulupidu sai tema 
eestwõttel ja juhatusel toime pandud. 
Jannsen suri Tartus 1890.a. 1. jaanuaril. 

äparö^fiwao mitu korba. Blies 1891. a., Kui pidu 
pidamiseks kohane juhus leidus — keisri Aleksan

der lll. kümneaastase Walitsuse mälestamine — fai 
€esti kirjameeste selts pidu pidamiseks luba. Seda 
pidu nimetati siis ka jällegi «tänu laulupiduks" See 
neljas Cesti laulupidu oli uueste Üartus 15—17 juu

nil, pidu tegelasi oli seekord palju rohkem kui en

distel pidudel: umbes poolteist sada laulu ja mängu

koori kabe tuhande wiie saja (2500) tegelasega, kuna 
kuulajate arw küll wähemalt 15,000 oli. Neljas pidu 
oli esimistest sellepoolest teisem, et nüüd niisamuti järg

newatel; pidudel ka s e g a k o o r i d osa wõtmas 
oliwad,J*una kolmel esimesel pidul üksi meestekoorid 
laulsiwad, Caulu juhatajaks oliwad Dr. R. Я. Ber

mann, mängukooridel D. Wirkhaus. 5ee pidu peeti 
sellekordses „€esti kirjameeste seltsi aias", Jaama 
uulitsas, taulu ja mängu mõnu oli rohkema arwu 

• tegelas^Jüilres muidugi suurem ku! eelmistel pidu

del, kuiöplittl ksned, mida Dr. Bermann ja prok. 
Köler pidasiwad, lchkasiwad seekord tuttawa «amet« 
liku" maigu.järele^ ning. nii puudus neil õige soojus. 
— esimesed auhinnad. saiwad Polli Peraküla segakoor, 
Jüri me^MlwOf jss„lj!aku ̂  mängukoor, ^ Majandus

liselt andis pidu Ainult wäikese ülejäägu. pidu tege

lafeo£aga saiwad seekord suurema kergituse, kui kunagi 

muidu oli saadud — nendele lubati raudteel kodusõit 
h i n n a ta. 

W i i e s pidu tuli juba kolme aasta järele 1894a. 
ning selle pidamiseks andis seesama sündmus põhjust, 
mis esimeseks: Eesti rahwa wabastamise mälestus, 
millest nüüd 75 aastat täis sai. Nii siis hakati selle 
pidamise peale juba warakult mõtlema, juba enne 
1891 a. pidu. Ning see pidu sai siis ka jälle roh

kern esimese pidu laadi kui teised järgmised. 
pidu asutajaks oli jällegi „Wanemuise" selts, 

pidu peeti õtse neilsamadel päewadel (18—20 juunil) 
kui 25. aasta eest, ning hoogu ja waimustust tundus 
sellel enam olema kui eelmisel, fta piduliste arw oli 
hästi suurem kui senistel pidudel — osawõtmas oli

wad 247 laulukoori ja 30 mängukoori, kokku umbes 
3500 liikmega, pidurong oli wäga suurepäraline; 
selles käisiwad umbes 6000 inimest, pidu laulu

juhatajateks oliwad Dr. Bermann, J. Kappel ja 
R. viirpuu, mängukoorisid juhatas ikkagi v. Wirkaus. 
pidu korraldamises oli aga kõige tähtsam tegelane 
cand. J. Cõntsson . pidu laul ja mäng oli nüüdki 

Dr. K a r l Ät igus t H e r m a n n 
sündis 1851. a l l . sept. UuePõltsa
maa wallas WShmas sepa pojana, 
käis küla ja kihelkonna koolis ning 
Saksa algkoolis; Pärast ülikoolis. 
Kui muusikamees on ta hulga lau
lüsi ja muid muusikalisi toodeid 
sünnitanud. Andi s ka „Laulu j а 
Mängu Lehte* wälja. Oli 1879. a. 
Tartus laulupidul juhataja. Tema 
wiimane töö oli muusikaline näi
dend »Uku ja Wanemuine*. Her
mann suri 1908. a. 27. detsembril. 
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Iohannes Eappel 
sündis 1855. u. 20. junnil Raplas koo
liõpetaja pojana. 8 aast, läks noor 
K. kreiskooli ja oli seal palwetunni
pidamisel orelimängija. Konsei*wa
toriumi lõpetas ta 1881. a. oreliklassi 
waba kunstniku diplomi ja suure 
hõbe aurahaga. IIL, IV., V. ja VI. 
laulupidul oli ta juhataja. Tema poolt 
on ka mõned noodiraamatud wälja 

antud. 

elustaw ja ärataw, mille puudust aga õige waliifalt 
tunti, oli pioufcõneoe täielik ärajäämine. Selleks ei 
olnud aeg omane, kuid Üsna Mwaks ei jäänud 
pidu ka fellepoolefthi: cand. Onisjoni lõpufõna, 
milles ta pidukomitee nimel pidulistele tänu aval

das, kujunes otse leegitsejaks isamaaliste tundmuste 
avalduseks. Auhindasid saigad sellel pidul "Riia 
„Imanta" segakoor, Wiljanöi meestekoor ja Dolstre 
mängukoor. Rahaliselt ei toonud pidu just suurt 
wõito, aga omaga läbi saadi ometi. Neljas laulu

pidu peeti jälle sealsamas, kus esimene. Õige suureks 
kergituseks oli pidulistele, et terwel Balti raudteel 
Peterburini pidu ajal sõidudind p o o l e n i alandatud 
oli (pidule minnes ja tulles). 

v i i e n d a laulupidu õnnestumine andis muidugi 
õkutust, peagi jälle ka kuuendat ette wõtta, ning see 
peetigi juba kabe aasta pärast, 8.—10. juunil 1896, 
ära. 5eekord uueste Tallinnas. Coimepanejateks 
oliwaö nüüd „Estonia" ja „Cootufe" seltsid übiselt. 
3ee teine Callinna laulupidu oli osavõtjate arwu 
poolest kõigist endistest kaugelt üle; tegelasteks oli

waõ üle 400 laulu ja mängukoori (nimelt 205 sega, 
138 meeste ja 5 naiste laulukoori, 53 pasuna ja 9 
keelpilli mängukoori), kellel kokku üle 5000 liiget 
oli; kuulajate arwu loeti umbes paarikümne tubande 

peale ning pidurongis kanti 10b lippu. Seekord oli 
piduplats kadrioru läbivuses; praegu oti see juba 
majade all. Haulujubatajateks oliwad pidul senised 
jubid Dr. ßermann, kappe! ja Шпри, niisama ka 
mängukooridel ikkagi Wirkbaus, pidu laul ja mäng 
oli, nii suure koori kobaseli, wägew ja mõjuw ning 
ka ilus, ja sellega pidumõnu suur. kuid ometi tunti 
nii mõndapidi selkorral walitsewaiõ olusid ja nende 
mõjusid, pidu pidamiseks oli võrdlemisi bõlpsalt luba 
saadud, kuna seda keisri Nikolai II kroonimise aus

tamiseks Peeti, kuid pidu eeskawa kärbiti õige mit

mel korral, koguni weel pidupäeva bonjmikul. ka

vatsetud pidukõnedest saadi ainult üks pidada, Dr. 
kurti oma, mis aga küll oma tuuma poolest mitme 
kõne wöäriline oli, kõigeti õpetlik, woimiistaw ja 
äratan. — Auhindasid omanöasiwctö ka sellel pidul 
CäbRwere meestekoor, Põltsamaa sega ja, Jüri män

gukoor. Vvaralikust küljest andis seegi pidu wähese 
ülejäägu. ' 

Пеео on siis senised kuus suurt Cesti laulupidu. 
Kuuenda pidu järgi tuli pikem suure pidu waheaeg, 
kui kunagi enne olnud — terwelt 14 aastat. Alles 
tänawime aasta toob meile s e i t s m e n d a suure laulu

pidu, ja see sünnib jälle Tallinnas, kolmat korda, ja 
selle toimepanejaks on „Estonia" selts. Suurte üle

üldiste pidude wabel on aga wiimafe 30 aasta jooksul 
neel terwe hulk wäbetnaiö maakonna pidusid toime 
pandud, nimelt igas kodumaa linnas ja wabel mujalgi. 

Konstantin Тигпри 
sündis 1865. a. 1. augustil, õppis Pe
terburi koriserwatonumis ja on mit
mete seltside laulujuhataja olnud. 
Eestikeeles on tema poolt hea hulk 
laulusid komponeritud. Oli VI. Eesti 

üleüldise laulupidu koorijuht. 
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See oli muidugi wäga õige mõte, sest üleüldistest 
laulupidudest ei ulata ometi sugugi Koik ofa wõtma, 
kes seda soowiks; nii oli wäga kohane ja omane, 
et ka koralisi laulupidusid pidama kakati, millest 
ümbruskonnal hõlpsam osa wõtta oli. Esimest maa

konna laulupidu kawatseti juba 1880. a. Jaanipäewa 
ajal Pärnus, kuid pidu tegelaste wahel ettetulnud 
hõõrumiste mõjul läks ettewõte weel wiimasel tunnil 
nurja. Alles 1900. a. oli P ä r n u s esimene laulu

pidu ja 1903. a. teine. Mike Wõru pidas oma 
esimese laulupidu, kaunis suure weel, juba 1882. a. 
Jaanipäewa ajal ära ja 1896. a. 25. ja 2b. mail 
peeti teine, millest 52 laulu ja 8 mängukoori osa 
wõtsiwad. Selsamal aastal 23. ja 24. juunil oli ka 
D a a p f a l u s läänemaa laulupidu, mille tegelaste 
arw kaunis rohke oli: 27 laulu ja 6 mängukoori, 
kokku umbes 500 lauljat ja mängijat. Mõlematel 
wiimati, nimetatud pidudel oli laulujubatajaks Miina 
Bermann — W i l j a n d i s on õige mitu korda lau

lupidu laadilist maakonna kontsertisid peetud, sama

seid on ka Rakweres ja paides ning mujalgi olnud. 
Kõiki neid nimetada ei ole siin muidugi wõimalik. 
Jseäraldi nimetada on aga kahte mullu peetud 

A l e k s a n d e r Kuni le id 
(Aleksander Peeter Karl Saebel
mann) sündis 1845. a. 10. now. 
Audrus organisti pojana. Sai 
Walga kihelkonnakooliõpetajate
seminaris Zimse käest kompo
nerimise juhatust. Oli 1869. a. 
Tartus üleüldist laulupidu juha
tamas. On hulga laulusid loo
nud ning suri Poltawas, kus ta 
organist ja kooliõpetaja oli 1875. 

a. 15. juulil. 

Ä r l b t u t K a p p 

sündis 1878. a. 16. Weebruaril SuureJaanis 
köstri pojana. Oli konserwatoriumis esmalt 
oreliklassis ja peale selle lõpetamist kom
poneerimiseteoria klassis. Orelikontserti
sid on ta Wene, Soome ja kodumaal an
nud. Palju helitöösid teinud. 1904. a. peale 
on K. Keiserliku Wene muusikaseltsis! di
rektor Astrahanis ja ühtlasi ka sealsete 
sinfonia, kammermusikakontsertide,ooperi

ettekannete jne. juhataja. 

pidu, K u r e s a a r e s ja k a r t u s , mida oma suuruse 
poolest küll üleüldiste laulupidude ritta wõiks lugeda, 
kuid nende laad ei luba seda, asjalikult Saaremaa 
jaoks ning ka Ccrtu „muusika päew" oli ka ainult 
kohaliseks piduks kawatfetud ning feile järgi ka ees

kawa seatud, nii et see üleüldise laulupidu raamidesse 
ei sünni. Omajagu on küll wähematel pidudel suurte 
pidude laadi järele aimatud. Nendel peeti pidulaulu 
ja mängu kõrwal ka kõnesid, pidurongisid ja pidusoö

kisidl 
Nüüd on meil siis jälle pikema waheaja järele 

s e i t s m e s suur ja üleüldine, £esti laulupidu käes, 
mis wälimisea küljest küll kõigist endistest kaugelt 
üle käib, kuna selle tegelaste «ш terwelt 12000 on, 
mille sarnast küll kellegi wäikse rahwa juures pole 
olnud. Ning ka ühe tegewuse külje poolest on sette* 
mes pidu endistest rikkam. Cernal on ka l a s t e 
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K o o r i d tegewad. 5üs annab pidule weel iseära

list wäärtust see sündmus et pidu pudul tallinna €esti 
teatri ja Kontserdimaja nurgakiwi paigale pandakse; 
see sündmus tuletab praegust pidu weel tulewatele 
põlwedele meelde. Ning weel üdeks selle pidu ise

МШкеГ L ü d i g 
sündis 1880.'ja. 27. aprillil Pärnumaal Reias. 
Astus esmalt Moskwa, pärast Peterburi 
konserwatoriümisse. Selle lõpetas L. 1904. 
aastal wabakünstriiku aunimega. Praegu 
on L: Peterburi Jaani kiriku organist ja 
ka muusikaõpetaja pealinnas. Tema on 
niihästi laulusid, kui ka sinfonia helitöö, 

sid loonud. 

ikalduseks on see õige robke piduliste bulk, kes siia 
eesti asundustest on ilmunud, kodumaa piiridest wal

jaspool. Tugewaks tunnistuseks, kuda Cesti elu ka 
wõeral pinnal kasuma on löönud ja Cesti waim ikka 
wõsusid ajab. Oma wälimise külje poolest on siis 
seitsmes Cesti laulupidu suurem ja iaielisem kui kĉ ik 
endised. Tabame loota, et see ka sisemiselt selle tädt

Juse wääriline saabj mis tal wälimiselt on. kandku 
see pidu kõigeti oma kobast wilja! 

p i d u i l m on kõigile senistele Cestl suurtele ja 
ka wäikestele pidudele enamaste õige omane olnud, 
pea ikka oli pidu ajal ilus ja kena ilm; ainult esi

mesel pidul fecjas wihm teist pidupäewa, kuna mõle

mate Tallinna pidude kolmandal päewal küll õige 
tubliste wibma sadas, aga mõlemal korral läks sadu 
kontserdi ajaks jälle üle, nii et seda takistamata ära 
wõidi pidada; wihmast saadud kosutuse mõjul oli siis 

Mihke l Kipper t 
sündis 20. mail 1862. Jõhwi kihelkonnas, 
Toilas. Esimese kooliõpetuse sai ta Toila 
saksakeelses algkoolis. Peale selle tegi 
ta Narwa linnakooli neli jagu läbi ja astus 
siis Tartu Wene kooliõpetajateseminari, 
mille ta 1884, aastal lõpetas. Seminaris 
olles, juhatas ta 3 aastat seminaristide 
meestekoori, mis tol ajal oma tublide 
häälte poolest laialt tuntud oli. 1885—1899. 
a. oli ta Liiguste ministeriumi kooliõpeta
jaks. Siin, peäle koolitöö, juhatas ta laulu
ja pasunakoorisi, mida ta ise elule kutsu
nud, ning etendas näitemängusi ja pani 
ka lastekoori kontsertis! toime. Aastast 
1900 kuni tänini on ta Tallinna algkooli 
peäl kooliõpetajaks. Tallinnas juhatas ta 
esmalt „Kalewi", peäle, selle „Estonia* 
seltside meestekooris!. Wiimasel ajal on 
ta pearõhu lastekoorilaulu edendamise 

peäle pannud. 

loodus ja Ka piduliste meeleolu weel värskem kui 
muidu. Arwatawaate saame ka tänawuseks piduks 
ilusa ilma. Н. Prants
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Metsanurga mängukoor. 
liugu lähemast minewikust. 

(ыу$ихЪ elas kusagil Eestimaa nurgas noor, weel 
; Ш £ ; poisikeseohtu mõisawalitseja. Mis rahwusest 

ta õiete oli, kas eestlane wõi sakslane, selle 
küsimuse kohta oli raske wastust leida. Nime, 
Eesti keele wäljaraäkimife ja sündimisekoha 

järele wõis teda kahtlemata mõisateomeeste suguwen
naks pidada, kuid ise ta ennast selleks kunagi awali
kult tunnistada ei tihanud; hoopis sellewastn — ta 
armastas parajal silmapilgul kõigile, kelledega tu 

meestel niisama raske peaseda oli, kui— noh, näitu
seks — harilikul lihtsurelikul aadeli ringkonda, 
desse . . . 

Ära tiku saksa tuppa! 
Noorsand oli omale corneti ostnud ja mängis 

imekspanemisewäärilife püsiwusega läikiwat muusika
riista. Ta mängis hommikul üles tõustes, mängis 
lõunawaheajal, mängis, ühe sõnaga, igal ajal, kui aga 
päewatööft'seks wähegi mahti sai. 

Шіпа, Hermann 
sündis Tartu lähedal Kõrwekülas, sai isalt,( 
ristiisalt D. O. Wirkhausilt ja Dr. К. Ä.'; 
Herrfmmfflt muusikajuhatust, õppis Peter
buri7 konserwatoriumis ja lõpetas sel!4 
1890/'a. wabakunstniku diplomiga. Andisa 
kodu, Wene, kui ka .wäljamaal oreli
kontsertisid. On palju laulusid komtzM 

rierinud ja muid helitöösid teinud, ч 

Rudolf Tobias 
sündis 1873. a. Hiiumaal Keinas. Juba 
seitsme aasta wanuselt tegi ta muusi
kadiktadis ja komponerimises katseid. 
1893. a. astus ta Peterburi konserwa
toriumisesse, lõpetas selle 1897. а. кот
positsionklassi diplomiga. Oli kord Pe
terburi Jaani kiriku organist. Praegu 
elab wäljamaal. Tobias on palju suu

remaid helitöösid teinud. 

seltskonnas^igaPs kokku puutus, rahuga tähendada, 
et ema oll^KaMlMß^Ma^IllhMsest, ei/armgstanud 
ta juttu teha, ehr olgu siis nagu mööda minnes 
mõista andes, et ta „ P a M " häll kord Rheini jõe 
kaldal kiikunud olla . . . Oma keskkoolis saadud ha
riduse. wiWate kommete ja arwatawa muusikaande 
tõttu peasis ta naabrimõisate walitsejate, alewiku ka
dakate ja ülepea kohalikkude, „intelligentide" perekon
dadesse, kuhu G M . M ^ Mkijalel^ haritud, noortel

Suweõhtutel, kui rahu üle uinuwa maa heljus, 
kui õhtu kaste tolmu maanteel kinni lõi ja kuu oma 
punakaskollast nägu metsa tagant, näitama hakkas, 
kostsiwad hilise jalutaja kõrwu tihti waskpilli helid, 
pea lusülise waltseri, taktis, pea mõne elegialife ro
manlisi Okkordisid õhku paisates. 

Niihästi muusikatundjad — köster teadupärast ees
otsas,.kui ka need, kes endid seks pidasiwad, otsusta
siwad peaaegu.ühel häälel: mängijal on tingimata 
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Friedrich August^Saebelmami 
sündis 1851. а. 14. sept. Karskis. Oli 
kooliõpetaja ja astus wiimati pea
linna muusikaülikooli. Sealt tuli ta 
kodumaale tagasi ning waliti Paistu 
kiriku organistiks ning kihelkonna 
kooliõpetajaks. Ta on paljusid sega

ja meestekoorilaulusid .loonud. 

annet, temast Wõib asjakohasel juhatusel kui mitte 
suur siis igatahes tähelepanemisewäärt kunstnik saada. 

Nimetatud autontetide otsuse peale wandusiwad 
kihelkonna lihtsurelikud kui rauda ja kandsiwad noore 
„kunstniku" auks sepitsetud kiidukõla talust talusse, 
külast külasse . . . Wald. hakkas waatama, kihelkond 
kuulama . . . 

Noored, meheleminemiseks seiswad neiud, kes oma 
esiwanemaid Rootsist, isegi Portugallast paerikkale 
Eestimaale sisse rännanud ütlesiwad olema, kellede 
näolaad aga oma silmatorkawate põsenukkidega kõigest 
salgamisest hoolimata Soome sugu rahwatõugu meelde 
tuletas, „ihkasiwad ja ohkasiwad" nooreherra järele, 
naaklesiwad isekeskis tema pärast, koketerisiwad ta 
seltsis ja nägiwad werist waewa, et aga „head par* 
tio" oma wõrku meelitada, teda elutormide käest ra
hulisesse abielu sadamasse awateleda . . . 

Nelisada rubla palka, prii „lobi", lihtrahwas 
aukartust ärataw w a l i t s e j a amet, lühikene, põl
Wini ulataw pehmest kollasest kalewist, põdrasarwest 
treitud kolmekopikasuuruste nööpidega palitu, helewär
wilised ratsapüksid, rohelist ehk pruuni karwa tedre
suletutiga ehitud kaaplübar jne. jne. — missuguse 
meie aja saksikneiu süda jääks küll külmaks kõike seda 
walitseialikku toredust nähes?! Parti mis parti — 
wiska wõi mufukätt! Koristage endid kus kurat kõik 
Eesti haritlased oma lihtsate, kuigi puhtute riiete, 
kommete ja — südametega! Saksik neiu tõmbab põlg
likult oma mehise Eesti nina kipra, pilkaw, halwaks

pidaw joon teeb ta „roosisuukese" mõneks sekundiks 
inetuks ja oma wäiksusega mitte just hoobelda wõim 
„jalale" põrutab energialiselt wastu maad, et tolm 
aga taga . . . Kasige kus kurat, koristage endid, 
teie Eesti talumatsid! „Saksa" neiu juures teil matti 
ei ole teps, saksik neiu teid, näljarottisid, oma „ar
mustusega" õnnestama ei tule, > ta tarwitab seks „saksa 
meest", „shneidig kawaleri" ja mis peaasi — meest, 
kes oma abikaasat „seisuse kohaselt" ülewal pidada 
suudab — neid maksab axmaätaba, mitte teid, mätsi
sid. Kasige külaneidude, Annide ja Mannide, Katide 
ja Netide juurde, — neile kõlbate teie ja nemad teile, 
jätke meid, saksa neidusid, rahule, kui wähegi wiisa
kad tahate olla . . . 

Paisuwate südametega ootasiwad oma tütrekeste 
saatuse pärast ärewusesse sattunud mammakesed ihal
datud kawaleri külaskäiku. Kas saab minu Irmale
sele, Wellykesele wõi Marthakesele senikuulmata õnn 
osaks, selle jumadatud pooljunkru kodukanaks, — Päh, 
missugune inetu matsi sõna! — tahtsin ütelda — 
„frouaks" saada? Kuigi pooljunkur weel hoopis 
piimahabeme wäljanägemisega on — mis sest! Tal 
on kindel koht, hea sissetulek, wõib mu silmaterakesele 
„Heim" (kodu) luua, mis, nagu feinafalm „Dein 
Heim sei deine Welt" („su kodu olgu su maailm") 
ütleb, tale maailmaks oleks. — Metsa kasigu kõik 
rahwa õnnestamise ideedega Eesti nooredmehed, Eesti 
haritlased, kes tõendada julgewad, see seinasalm olla 
ainult kadakate killameeste „bürgerite" jaoks wälja 
mõeldud, mitte aga Eesti Wahwus laste, aatelaste ja 
teiste selletaoliste tuisulaste jaoks, kelledele wast salm 

Aleksander SprenkLäte 
sündis 1Р60. a. Wiljandimaal õppis Walga 
seminaris, sai seal Zimse käest esialgset 
juhatust, 1895. aastal astus ta Dresdeni 
konserwatoriumi, mille ta 1897. a. hästi 
lõpeta». On palju laulusid teinud ja sin

foma kontsertisid korraldanud. 
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„Die Welt sei dem Heim" („maailm olgu su kodu") 
seinaehteks kõlbaks. 

* 
Cornetipuhuja walitseja awaldas külamkkude, alew

nikkude ja käsitööliste — „handwärkide" — peale 
tuntawalt mõju: nn mõnigi neist hakkas läikiwatest 
waskpillidest unistama, siis neist und nägema, enne 
öösel une hõlmas wiibides, parast juba päise päewa 
ajal, kes kõrtsileti taga janunewatele joomaritele toa' 
märjukest Üaa\xbe8\e walades, neile kihwti kõlisema 
raha wastu andes, kes hööwli pingi taga higist au
rawa peaga walgeid, krussilõmmatult põrandale lan
gewaid laastusid rangipuuks määratud kaseplangi 
otsa küljest hööweldades, kes pigitraati keerutades ehk 
saabastele talda wõi kontsaplekkisid wuhisewal haam
ril alla lüües. 

Waga soow, enesele mänguriista omandada, muu, 
tus aegapidi kindlaks foowiks. Hakati enne üksikult, 
siis mõttekaimude seltsis harutama ja torutama, kas 
ja kuidas mänguriistu muretseda, kust osta, kust ost
miseks tarwilist 'raha saada. — Soow hakkas aega
pidi teoks muutuma, kui kohalikud kooliõpetajad as
jäle päri suudeti wõita, kui noor walitseja kapelmeistri 
kohuse oma peale lubas wõtta, kui kohalik'õpetaja 
muusikariistade muretsemiseks tarwisminewa summa— 
paarisaja rubla ümber — oma taskust laenu kombel 
mänguhimulistele noortelemeestele anda lubas. Män

M a r t S a a r 
sündis* Ш 2 7 а ? Šüures^fäanis pBlluinehe 
pojana. Esimest muusikalist haridust sai 
ta kodus A. Kappi poolt, õppis siis Ре* 
terburi konserwatoriumis. Tema töödest 
on kogu segakoorilaulusid, ilmunud. Sin .... 
foriiaorkestri toodete loojana esitab ta en
nast publikumile laulupidu aegsete kont

sertide kaudu. 

Ot to H e r m a n n 
sündis Tartus 1878. a. 1. detsembril. Muu
sikalist eelharidust sai ta Tallinnas K. 
Türnpu ja E. Reinecke poolt. Astus Pe
terburi konserwatoriumisse, kus ta pro
fessor Homeliuse õpilane oli. Andis ore
likontsertisid. Huwi orkestrimuusika jä
rele wõttis temas ikka rohkem maad ja 
warsti leiamegi teda Tallinnas wiimase 
edendamiseks tööd tegemast. 1905—1909. 
oli ta „Estonia* teatri orkestrijuht. Asu
tas minewal aastal Tallinnas populär sin
fonia kontserdid, mis rahwa poolt elawat 
wastukõla leidsiwad ja millede juhataja ta 

praegugi on. 

gukooriks kokkuheitnud mehed paniwad oma käest õpe
tajalt laenatud summale raha weel juurde, ja wrwilik 
mammon oligi käes. Riistad osteti Tallinnast — 

' osa ette таШеЗ — järelmaksu peale. 
Kui pasunad päralejõudsiwad, leidus „pillimeeste" 

naabruses wähe neid, kes riistu wciatamas, imesta
mas polets käinud. See oli terrae sündmus, kogu 
küla kihas, muusikantide näod hiilgasiwcld aina riistu 
proowides, cornettide ja stötede klappisid sõrmitsedes. 
Kapelmeister käis kui kõrwuft tõstetud — tema suu
repäraline plaan, Metsanurgas muusikakoori asutada, 
oli hiilgawalt täide läinud. Muud kui auru' tagant, 
küll au ja kuulsusepäike oma kiirtest ta mustajuuk
selise, madala ja kitsaotsalise pea ümber gloriapais
tet pakub, mis lihtsurelikka pimestab, neile nende tüh
just ta muusikalise geniuse kõrwal kätte näitab, pähe 
tuubib. Iseäranis sellele Peterburist siiasattunud 

,"raamatukoile, Eesti rahwuslastle ja — uskugu kes 
tahab, mina küll mittel — luuletajale, kes tõendada 
julgeb, ma mängida mõnda üksikut kergewõitu tükki, 
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A r t h u r Lemba 
on oma muusikalise hariduse Peterburi konserwato
riumis omandanud, kus ta esmalt — üsna noorena — 
klaweriklassi waba kunstniku diplomiga lõpetas ja 
seepeale sealsamas professor N. Solowjewi juhatusel 
komponeerimist õppis. Kohe peale selle sai ta — 
paari aasta eest — muusikateoria ja klawerimängu 
õpetajaks Peterburi konserwatoriumis ja on selles 
ametis praegugi tegew. Oma klawerimängu poolest 
seisab ta nimelt Peterburi ringkondades, kus ta enda 
kunstiosawust õige sagedaste kuulda on lasknud, roh
kes lugupidamises. Tema suurematest helitöödest 
olgu siinkohal nimetatud: 1) 1 sinfonia, mis mõne 
aja eest Peterburis professor Glasunowi juhatusel ette 
kanti, 2) ta klaverikontsert, mis käesolewa laulupidu 
ajal helilooja enese juhatusel ja ta wenna, klaweri* 
kunstniku hr. Theodor Lemba klaweriosatäitrnisel 
sinfoniaorkestri kaasmängul kuuldawale toodakse, ja 
3) ooper „Lembitu tütar", mis esialgu wenekeelse 
libretto jaoks komponeritud, hiljemme aga A. Haawa 
loodud sõnade järele muu seas Tartus ette on kantud. 

mille harjutamist ta titiUitfern pealt fuulcrnrn pidanud, 
fui kroonu muusika koori weltwebel, mitte kui kunst
mk, kelleks mind kõik, isegi mu armuline leiwaisa, 
peawad. M e tühja, mis teab niisugune tühipaljas, 
lellel kindlat ametit ja kohtagi ei ole, ka muusikast. 
Mina tean, kes ma olen, ja minuga ühes meie parema 
seltskonna toed ja liikmed. Noh, warsti läheb mäng 
lahti, küll ta siis näeb, kes ma, olen ja mis ma wõin, 
küll ta siis — häbi silmad täis — alla wanduma 
peab . . . 

Mängijad hakkasiwad harjutustel käima, mis wa
litseja eestwõttel pea tema enese juures, pea köstri 
isanda pool „koolitoas" toime pandi. Suure wai
mustusega aeti hakatuses asju, käidi mängimas,' kir

E L A V A . № 15 — 1910 а. 

jutati kas wõi ööd läbi nootisid, tehti kõik, et aga 
wõimalikult pea kodakondfetele kogu rahwale muusika
lift lõbu, walmistada, omale aga kuulsust wõita. 

Tuli see nüüd juhataja süü pärast wõi mängijate 
oskamatusest, kõigist harjutamisteft hoolimata ei taht
nud ega tahtnud mäng sel mõedul edeneda, nagu 
alewi kadakad, oma pooljumala arwatawat annet sil
mas pidades, seda lootsiwad. Puudus wärskus, puu
dus waimustus, mis koori asutamisel kui õletuli loi
tis, siis aga suitsu ja tuhka järele jättes kustus, puu
dus isegi kunstimaitse. Mängiti marssisid, mängiti 
potpourisid, igawaid ja pikki, lühikesi, kuid muusika
liste isikute karmu haawawaid waltserisi, polkasid jue. 
Kõik see „muusika" kõlas wäsinult, leigelt, wenitatult 
und peale, uksest raälja ajawalt. Kapelmeister karg
les ühe mängija juurest teise juurde, keksis laua taga, 
rebis nerwtikult eorncti oma paksudelt, neegri mokke 
meeldetuletawatelt huultelt, et mõni „krobeline" oma 
äraheitunud jüngrite Päid roastu paisata. Selle tegu
wiisiga rikkus ta enam kui ehitas: selle ajemel, et 
mängu Parandada aidata,ftegi ta asja weel hulle

A d e l b e r t Hugo W i r k h a u s . 
D. O. Wirkhausi poeg sündis Tartumaal, Soo
taga, Wäägwere külas 1880. a. 5. mail. Esi
mese muusikalise juhatuse sai ta isalt, õppis 
siis erawiisil, juhatas juba 14. aastaselt mit
mel pool laulukoorisid. Õppis 1905.—1908. 
Leipzigi konserwatoriumis teoria, kompone
rimise ja dirigentide klassis, lõpetas diplo
mi ja auhinnalise kingitusega. Oli selsamal 
suwel Tartus Saksa operettes II. kapellmeist
riks. Sügisel tuli ta „Estonia" laulukoori ju
hiks. 1909. a. sügisest peale sam. a. asutatud 
operette kapelmeister, koori* ja muusikaju

hataja, mida ametit ta praegu peab.] 
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mats. Kapelmeiftri põrutamisest poologaraks tehtud, 
segaseksläinud mängijad läksiwad, nina ees lahtilöö
dult seiswatest noodiraamatutest hoolimata, oma män
guga sohu ja rabasse: ei ühtegi puhast akkordi, ai
nustki kaasakiskuwat heli. 
^ Harjutuste algul, mis tundi 3—4, wahel püha
päiwiti ka weel kauem tuurisiwad, kõlas küll walitseja 

wiimals ise ka körwatagustZ sügama. Körwa tagent 
kratsides üteldakse head nõu leitama, ka meie kange
lane ei süganud asjata. Äratundmisele jõudes, ' et 
lõbuõhtutel ja kontsertidel ilmalikka tantsu ja mängu
tukka ette kandes ihaldatud loorberid ikkagi saamata 
jääraad, kirikus ja kabelipühal waimulikkude laulude 
ja koralide jaoks loodud muusikapalade mängimine 

herra corneti hääl teiste pillide helidest selgeste wälja, peale hingekarjase ja mõne silmapaistwama koguduse
oma taktikindlusega teis
telenägu häbi tehes, neid 
noomides; wiimaks, kui 
teiste mängust tolku ei 
tulnud, hääbus ka tema 
hüüdja häälena kõrbes... 

Wäsinult, pooltusa
selt, sihti kättesaamata 
kauguses eneste ees hel
jumas nähes, lahkusi
wad mängijad ^harjutu
feruumift, pärast seda, 
kui mõni pudel tühjen
datud, mõnikümmend pa
berossi tuhaks Põleta
tud, mõnisõna aeglasel, 
wäsinul toonil waheta
tud oli. Vaimustus puu
dus, kunst puudus, ede
nemifest polnud juttugi, 
lühidalt — tühi töö ja 
waimu närimine. 

Kuu wenis kuu jä
rele, kuid suuremat edu
muusikakoori juures pol
nud ikka weel märgata. 
— Noorsand lõi mõtle
ma, puhujate ninad wa
jusiwad paari tolli wõrd 
madalamale, palju ei 
puudunud, ja nende otsad, 
tömbid ja terawad, kar
tuli ja sibulasarnased 
puutusiwad rinnaesist. 
Mõnigi sü^as kõrwata
gust, enne kartlikult nurga 
taga, siis juba ettewaat
likult ringi, waadates, 
kas mitte wahest muusi 

liikme tehtud waimustu» 
sega üteldud, siiski aga 
nagu „moka otsast" tu
lewast kiiduawaldamisest 
suuremat asja pole, ot
süstas kapelmeister uue 
taktiga õnne katsuda. Ta 
kogus hoolega teateid, 
millal ümbruskonna 
suurnikkud — parunid 
ja von'id — oma sün
dimisepäiwi pühitsewad, 
mil kuupäewal see ja 
teine sileda näoga saksik 
neiu ilmale tulnud, ning 
hakkas siis oma sõna
kuulelikkude „poistega" 
mööda mõisasid ja ale
wimajasid koidu ajal, 
wahel palgatud, wahel 
oma leiwaisa hobustega 
sõitma, une hõlmas puh
kawatele sünnipäewa
lastele muusikalist lõbu 
walmistama, neile „tend
jehnisi" wiima. Mõned 
mängijad, enamaste ab'
elumehed, nurifesiwad 
küll selle isewärki, uut
laadi orjuse üle, kuid 
juhataja„ladnadus,"käest 
kätte käiw „märjukese" 
pudel ja saadud „wa
guni suitsud" sulgusiwad 
peagi protesterijate 
suud. Joodud wiina 
ja kiire sõidu tõttu muuP«ul Pinn» 

sündis 1884. a. Tallinnas, kus ta oma algharidust Nikolai I. güm , я *„т , f, ... . . . 
nasiumis ja linnaloolis fai. 13. a. astus ta Wene näitemängus t u * MlalUnMllkuoe tuju 
asjaarmastajana wälja, näitles niisamuti .Estonias Thali ja pä heaks, otse laadaajall

kajuht harjutamiseruumis rast Trilljärwe juhatuse all. 1905. a. suwel mängis ta Saksa teatris seks. Pärale jõudes kip
nägema ei juhtu, wii Otto Duve juhatuse °ll, niisama ka Haapsalus. Asutas peale selle ^ rahulolematus pä 

'" iyJnUt ,n Estonia" elukutseliste nattleiate seltskonna ja on praegune „Estoma" r ' r 

awanrull, Eesti teatri esimene näitejuht. 
maks päns 
kapelmeiftrist hoolimata. 

Nagu haigutamine külgehakkaw, nii on ka kõrwa 
tagant kratsimine. Kapelmeister, nähes, et juhina 
wõimata loorberistd wõita, mida niipalju õrnu käfa 
temale, ta juhataja puuduste peale sõrmi läbi waa
dates, heldelt pakkuma walmis oliwad, oma jüngrite 
wastu südame sügawamas sopis nagu salawiha, mi
dagi põlgtusega suguluses seiswat halwakspidamift kõ
wade peadega matside wastu, kes kui kõlbmatu töö
riistad ta kuulfaksfaamist takistasiwad, tundes, hakkas 

rast „tendjehni" program
mis seiswate tükkide 

ettekandmist küll jälle leegitsema, nähes, kuidas noor
sandile mõisniku wõi kadakapõesal õitsewa roosikese 
mammakese lahke kutse „klaas kohwile" tulla osaks 
sai, mängijad aga mõne pealiskaudse lause ja odawa 
tänuga leppima pidiwad, kuid pahameel fadus, kui 
teel joodud troppidele pidumajaft ohtruste lisa anti, 
kui köögis meestele kohwi ja saia jagati. 

Las' kapelmeister peale toas „amefeerida", weini 
kõrwa kooki süüa — katsu mul asja,mille Pärast pa
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Handada maksaks! Las kammida — sakste asi! Ega wale tuua. Enne nii hiilgawad ja sätendawaa puh
meilgi siin tpiga pole, siin na' kodusem, omasem; wõid tad waskpillid muutusiwad tuhmiks, roheline rooste 
Liisu«Leenuga nalja heita, toas ei julgeks köhatadagi... kattis neid paiguti kui sammal, lohud ja mõlked tek

Sünnipäewlaste auks mängimine hakkas meestele kisiwad nende siledale pinnale. Warem kastides ja 
meeldima, kapelmeiftrile aga iseäranis, kaswas ju kapides kindlate tabade taga warjulseiswad muusika
selle läbi ta tutwuskond mõjumeeste seas, millest ta riistad lamasiwad nüüd, õhukese tolmukorraga kaetud, 
tulewikus, km kasjätee jalge' alla tuleb wõtta ja pa kas laudil wõi kusagil toanurgas wõi mõnes muus 
rema koha otsimine tarwiliseks saab, suurt ainelist lastele kättesaadawas kohas. Wiimased ei heitnud ka 
kasu loota wõis: suur ' �ііШХ«» ъ»г,и л�ти • 
nikkude sõna kaalub 
palju, nende soowitus 
awab uksed; kuhu mm
du peaseda wõimata, 
nende pailapsena — astu 
aga sisse. Siis weel 
need paljütõotawad pil
gud, silmade mahalöö
mised, punastamised ja 
sooja käepigistamisega 
öeldud tänusõnad, mis 
tähelepanelik ' wiisakale 
kapelmeiftrile „kanade, 
putukate" poolt osaks 
saiwad. Oo, need mak
sawad ka midagi, iva
hesi enam weel, kui saa
mata, j Kanu d l 0 orb erid... 

"'Kuntsertide jaoks 
raskemate muusika tükkide 
küüehärjutamine^ heideti 
kartvale; /Palju tüli ja, 
tagajärg kahtlane. Tant
sutÜkka õpiti hoolega, ka 
mõned koralid leidsiwad 
tähelepanemist. 

Wiimastest ei wõi
dud niöõda''minna, neid 
kahe silma wahele jätta; 
oli ju mänguriistade 
ostmiseks praostilt laena
tud raha suuremalt jaolt 
weel maksmata, tarwis 
wähemalt intresside ase
mel, mida kirikherra koo
riie kinkis, suurtel püha
del ' ШхШ mängimas 
fäia. — Harjutati har
wem, ka harjutuste aeg 

Theodor Altermaun 
(ffiatl Heinrichi osas — „Wanas Heibclberais.") 

Pillide peale armu 
nendele omase uudis
himuga uurisiwad nad 
huwitusega pasunate ehi
tusewiisi,^ klöbistasiwad 
klarnettide ja fllötede 
klahwisid ning tegiwad 
nendcga kümme imet. 
Tihti wõis mõnda poisi
jõmpsikal rõhtaia peäl 
pea õnnestawaid, ena* 
maste aga luhtäminewaid 
mängukatseid tegemas 
silmata. Koik see kokku
wSetult mõjus kahjuli
kult koori olewik« kui 
ka tulewiku peäle. Teda 
hakati asjata ajaraiska
mises süüdistama^, män
gijaid jälle lõbuworsti
deks, ööhulgusteks ja 
püewawarasteks hüüd
ma. Osawõtmine koori 
Poolt toimepnndawatest 
kontsertidest hakkas lei
gemaks minema. Tuli 
ette, et tulud waewalt 
kulud tasa tegiwad ja 
wõla wähendamiseks ai
nult mõni rublake üle 
jäi. Koori wastased — 
ja neid oli tal nagu 
igal heäl asjal, tõeste 
olemas — õerujiwad 
kahjurõemfalt käsa, teo« 
tasiwad ja parastasiwad; 
tegelasi, rahwa sõbrad 
aga nägiwad kahjatsedes 
koori haledat lõppu ette. 
Ainult muusikajuht ei 

lühendati kapelme tri a ssnb,« 1885 a. 2. nowembri Harjumaal Koe kihelkonnas Ristil, lasknud o m a r a b u s ^ a ^ 
Manuilate ЙШеййтт� Р т а ^riduse sai ta todukooliõpetaja käest ja limmtoolis. Wiimast ^»mus oma rahu jegada, 
l s ä^ f? ^ kaubandu "nult tema ei näinud 
jel mania. UMne, leige ses. Oli raamatupidajana „Wirulases" ja mujal tegew. 1901. a. ega kuulnud midagi oma 
waim walitses koons. astus esimest korda näitelawale asjaarmastajana ja pärast näitles hihahtle пГТ Wäv™'»Wi 
Nooremad puhujad hak Л*Шаі~ Ща\і juhatu,el ning Saksa seltskonnas Duoe juhatusel. L „ Z i ^ S ü f t ^ 
fnfiw*KW&d*MЛ™ ®Ш №äljarnaar Dr. E. Miiani juures ennast täiendamas ja on odunemise märkidest. Ta 

' tegi nagu waremal ajalgi praegu käsiwad harjutustelt ära 
jäämit/!' sellega wöide
tud"Wa juhataja eeskujul oma külailudustele„tendh
jeni« wnmiseks tarwitades. Pasunad wedelesiwad 
tihti kõrtsi letil, kust neid topsisõbrad „proowimiseks" 
oma katte wõtsiwad, et koduloomade häälitsemise sar
naseiö helisid kõrtsis olijate lõbuks ja naeruks kuulda

Estonia" teatri teine näitejuht ning näitleja. „ „ . . . . . , . „ 
„tendhjenireisisid" ja oli 

enam kui i ial enne oma kunstniku kiltsest waimustatud. Pe
rekondades ettetulewatel pidustustel, rohelisesse sõitu
del ja „piknikutel" ei puudunud ta i ial oma coruetiga, 
et seal pidulistele kangekaelselt, pealetungiwalt oma 
kunstiöisi pakkuda. Kuid ka kapelmeister ei pease» 
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Karl Jungholz 
sündis 1878. a. 9. dets. Liiwimaal, Kiwijärwcl. Ha« 
ribuslise aluse sai ta Tartus.'Hugo Treffnerieragüm
uasmmis, ott esmalt lirsaladuja. 1896—1900 astus 

. ta mitmetes Tartu seltsides asiaarmastaiana üles. 
1900. a. käis ta jala läbi Saksa, Schweitsi ja 
Prantsusemaa. Parisi ilmanäitusel õppis ifeüranis 
ta nende rahwuste näitemängusid ja näitelawasid 
tundma. 1901—1905 oli Tartus jällegi asjaarmas
taja näitleja ja ^Taaras" iseseisew näitejuht. 1905. a. 
läks ta Berlini Emanuel Reichen dramatilifesfe kunsti
kooli, mille ta 2. a. pärast lõpetas. 1907^1908 oli 
ta Tartus ^.Wanemuise" ja minemast aastast ^Estonia" 

näitleja ja III. näitejuht. 

nud tema jüngritele ja osakssaanud saatuse käest/ ka 
tema, kunstniku kuulsus lõi kahwatama, sai surmahoobi. 

Ühel päikefepaistesel jaanikuu pühapäewa pärast
lõunal kogus köstri isanda murde paarikümne ümber 
wõerW. Linnast oliwad köstri õdede sõbrannad ku
Wfeks tulnud, llgilähedal mõni mõisawalitseja oma 
Uttema poolega, paar rattasõitjät noortmeest, siis weel 
Mmneli'alewiku, neidu ning wiimaks — ega's tema 
Wki l puududa tohtinud — kapelnieister oma corne
tiga. Joodi kohwi, suitsetati, aeti juttu. Jutuained 
NäiKvad igawa wõitu olewat, sest peagi eraldasiwad 
Wid^ f töüad" teistest, kogusiwad endid saali nurgas 
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sohwa peäl istuwa majaproua ümber, ning jutt moi
säte herrasrahwast, alewikus ringikäiwatest uudistest, 
„wirtshawti" pidamise raskustest ja ülekäte läinud 
teenijatest oli warsti käimas. 

Naisemehed asusiwad õllepudelitega ja paberossi
kastidega kaetud laua ümber, kõnelesiwad heingtege
mi sest, ilmadest ja muust tühjafttähjast. Nagu nende 
teised pooledki, tarwitasiwad ka nemad ainult Saksa 
keelt, oma mõtete awaldamiseks, wahetewahel mõnda 
Eesti keeli lauset nagu „soolaks" sekka wisates. Tüh
jendatud klaaside mõjul läks jutt peagi elawaks' mo
uigi mitte just õrnasoo kõrwadele passilik kahemõtte
line nali libises hoosse sattunud meeste huultelt, laud
konnas walitsewat lustilist tuju weel tõstes. 

Nooremad herrad ja Preilid, läksiwad toas iga^ 
luust tundes ja südamest kahjatsedes, et kuuma ilma 
ja kitsawõitu saali tõttu tantsust juttugi ei wõinud 
olla, paarikaupa aeda, et seal pimesikku wõi kulli 
mängides meelt lahutada, 

Gbnard Kurnim 
sündis Tallinnas 1883. a. 19. detsembril. 18,99. "a. 
oli asjaarmastajana „Walwajas" ja mujal. 1906. a. 
peäle ^.Estonias", kui kamiker ja charakterosabe 

näitleja. 
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Aleksander T r i l l j a r w 
sündis 1871. a. 7. apr. Porkuni mõisas, sai oma koolihariduse 
Rakwere kreiskoolis ja Tallinna realkooli kaubanduseklassis; 
loolist lahkudes läks ta Saksa näitelawale. On õige kirjut, 
Gorkitaolist elu elanud — kooliõpetaja, metsaülem, walitseja, 
kirjanik jne. olnud, kuni näitelawa teda jällegi kütkestama hak
kas ja ta asjaarmastajana mitmes seltsis juhiks oli, ning 

wiimati »Estonia* näitlejaks hakkas. 

Kapelmeister, kes wastu oma tahtmist joogilaua 
taha istuma oli sattunud, peasis wiimaks ka oma ameti
wendademöifawalitsejate küüsist, wabandas ennast 
majaproua ees ja tõttas kastist wõetud cornetiga nei
dudele järele. Peagi täitsiwad „Die Wacht am 
Rhein':" ja teiste selletaoliste „Preisi laulude" helid 
päikesest kuumaksköetud õhku. Noortestmeesteft jäi 
saali ainult kapelmeistri kunftnituande juures kahtlew 
„raamatukoiluuletaja" Et piduwõeraste jutuained 
teda sugugi ei huwitanud, wõttis ta, teistest toasoli
jätest eemal, akna all istet ning hakkas ümarguse laua 
peäl lahtiwötmatalt juba lõunast saadik wedelewaid 
ajakirju jq »lehti lugema. Lugemine wangistas teda 
warsti sedawõrd, et ta kogu oma ümbruse ära unus
tas. Ainult wahetewahel tõstis ta kulmu kortsutades, 
nagu unest wirgubes, pead, kui aias mängijate naer 
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ja neid tagaajawate noorteherrade hüüded ja sam
mude müdin teda segama tikkusiwad. Cornetimängu 
ta nagu poleks tähelegi pannud, oli ta ju seda nii 
tihti kuulawa pidanud, et pillihelid teda niisama wähe 
erutasiwad kui wankrimürin magajat linnaelanikku. 

Pärast kohwijoomist asusiwad külalised köstrimaja 
ее£ olewale rõdule. Kohe tarwitas kapelmeister head 
juhtumist, et oma mänguga wõeraste ees ' hiilgada. 
Meelega walis ta seks tuttisid, mis talle sagedate 
harjutuste tõttu iseäranis „sulad" oliwad. Sellest 
hoolimata jäi oodetaw mõju kuuljate kohta tulemata. 
Tehnikalisest küljest waadates mängis ta laitmatalt, 
kuid ta mängus puudus hing, puudus see jumalik 
säde, mis kuulajates waimustusetuld põlema süütab, 
neid kaasa kisub, neid muusikaga kokkukõlas pea rSe
mul hõiskama, pea hädas, musta mure kütkes hoi« 
gama sunnib . . . 

Kapelmeister oli cornetiga poole tosinat mängu
palasid enam ehk wähem „libedalt" kuuldawale too, 
nud ning kandis parajaste oma programmi kõige pa
remat tükki, millel ta arwamise järele „läbilööw" mõju 
pidi olema, ette, kui midagi ootamatat sündis, mis 
„publikumi arwamist kunstniku nime nõudja wõimise 
kohta enam kui selges walguses paista laskis.' Köstri 
üleaedse kingsepa kõwera jalgadega koer oli aeda lip
sanud; seal tikerberipõesa warjus paraja koha leid
nud, kust ta hädaohuta köstri isanda wõeraid silmitseda 
wõis. Kas nüüd cornetihelid koera erksaid kuulme
nahku liig äritasiwad, wõi peitus kapelmeistri mängus 
neljajalgse kohta tõesti mõju, mida mängija inimeste 
kohta awaldada ei suutnud, kuid koer sattus ärewu
sesse. Ta häigas esimeste käppadega oma kõrwade 
üle, haugutas Paar korda kähisewalt, wõttis siis nagu 
hoogu ja hakkas haledalt, südantlõhestawalt huluma. 
Eluta halenaljakad tundmuseawaldused ei jäänud ta
gajärjeta. Rõdul olijate nägudelt Paistis kohmetus, 
mis muigamiseks muutus, kui koera hulumise kõrged 
noodid kuuldawale tuliwad. Neiud surusiwad tasku
rätiku huulte wastu, et naeru warjata, herrad, kui 
enam julgemad, pahwatasiwad lausa naerma, kuna * 
prouad üksteise järele saali kadusiwad, et seal 
südamest kapelmeistri kaaswõistleja tembutuste üle \ 
naerda. Peagi järgnesiwad neile läkastamifefurma j 
kartusel tagasisurutud naerust tumepunaste nägudega !• 
preilid. Rõdule jäiwad wiimaks ainult kapelmeister, J 
kes surmapõlgawalt edasi mängis ja mõned herrad, } 
kes oma naeruwarjamifeks Põhjust ei arwanud ole j 
wai. „Jätke kord järele, muidu ajate kõik alewi | 
koerad jalule! — see sõbralibtorkaw tähendus ühe |. 
piduwõera suust, kelle roosakarwa nina ja wäsinud f 
silmad tunnistasiwad, et nende omanik lonksu „Ült f 
janu" joonud oli, ajas kapelmeistri! kopsu üle maksa, f 

„Jätke mind oma koertega rahule!" sähwas ta 
cornetti huultelt tõmmates ja ruttas higist nõretawa h 
näoga saali. Majaproua palwet, õhtueinele jääda, | 
tähele panemata jättes pani ta mänguriista kasti, kah l
mäs selle kaenlasse ja lahkus, pidulist külma kum« f 
mardusega jumalaga jättes, saalist. £. 

Warsti kihutas ta wanker kiirel sõidul pidumaja 5 
akende alt mööda. Koera hulumine wältas weel ß 
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wähe aega edasi, тшШ siis hundamiseks ja lõpves 
wiimaks kapelmeistri wankri mürinasse kaduwa hau
lumisega. 

Köstri wõeraste tuju näis rikutud olewat. Naer 
kadus kõikide huultelt, näod muutusiwad tõsisteks. 
Kapelmeistrile juhtunud äpardust hakati igakülgselt 
harutama, kusjuures mõnda laadi teineteisele risti 
wastukäiwaid arwamisi kuuldawale toodi. Ühed tem
beldasiwad waese kingsepa neljajalgset majawahti kogu 
selle kupatuse patuoinaks, teised andsiwad naljaham
bale süidi, ta olewat oma mittekohase ütelusega noort
meest haawanud, wiimane tegi omakorda jälle terwele 
piduseltskonnale taktita naeru pärast etteheiteid. 

„Kõik on oma arwamist juba awaldanud, tahak
sin heameelega teada, kuidas teie selle loo peale waa

täte?" pööras köstriemand küsimusega tummalt eine
lauas istuwa „raamatukoi" poole. Laudkond'jäi te
rawalt kuulatama. Selle, oma ilmawaate ja elukü
simuste asjus enamusega oppositsionis (waftolus) 
seiswa nooremehe arwamine näis lauasistujaid näh
tawaste huwitama. 

„Umbes sarnase juhtumise pealtnägijaks olin ma 
kord pealinnas," lausus see rahuliselt. „Ühes kont
ferdiaias mängis noor algaja Juudi soost wiiulikunst
nik. Nagu täna siin, hakkas ka seal üks koer oma 
hulumifega ta mängu segama, kuid ühtegi naerwat 
nägu ei silmanud ma seal, küll nägin ma aga, kui
das publikum päewawarjude ja kiikretega loopides 
rahurikkuja aiast wälja peletas." 

Bernhard Weber. 

August Michelfon 
sündis Tallinnas 1880. a. 18. juulil, astus 
juba lapsena linnateatris ja kui asjaarmas
taja 18 aastaselt ^Walwaja" näitelawal 
üles. 1906. a. „Estonia* Eesti teatri 

näitleja. 

Wilhelm Madby 
sündis 1868. a. 31. aug. Merekülas. 1905. a. astus 
asjaarmastajana ette. «.Estonia" Eesti teatri näit« 

leja 1908. a. peale. 

Maali ja Karl. 
t ta kaksikuna sündinud oli, wististe elle

pärast oligi ta nii wäikefekajuline ja kan

natas närwibaigufe boogube all. 
kuigi temal falebus, painbuwus ja 

linnalaste kebailu puudus, oli ta siiski 
armas ja nägus neiu. 

Ca oli aga weel enam — tema silmad 
missugune mõõtmatus, missugune sära sealt mui

gas. — Dõibuslifcuimastaw, äbwarbaw, tagafitõukaw, 
ligikutjuw, hüthestäw, isegi rnüstikalikbämar elu wõis 
nendest silmabest pilkudena loita . . . 

Oeib kõiki nägin ma, — aga ilusam nendest oli 
küll tema abastaw pilk, täis piirita walu ja abipalumisi 

5ee oli sügisel, paari aasta eest, kui „Cootujes" 
asjaarmastajate grupe poolt „(Dängumebe laulub" 
ette kanti. 
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August Blaubrit 
sündis Tartus 1334. a. 26. märtsil. Astus artis
tina minewlll aastal „Estonia" näitolawale ope

rette tegelaste grupesfe tenori lauljaks. 

Za oli linnas õmbluskoolis ja palus mind, kui 
wttawat, et ma tema kaasas kusagile täheks. „Es

toniasse" ei peasenuo meie sisse, ja nii siis läksime 
„(Dängumebe laulusid" waatoma. 

näitemängu lõpul tabas teda narwilsuseboog ja 
siis — nägin ma seda abastawat pilku ning kuulsin 
imelikumalt paluwat bäält: 

„Cäbme kobe ära! — Saada mind kodu!" 
(Da ei Juurnub; kumbagit unustada.. . 
Kui meie sõiduriista istusime, surus ta ennast tu

gevaste minu wqstu ja nuttis kui laps. . . kui laps. 
— €ga ta muud M olnudki.. . kaheksateistkümne 
a a s t a n e . . . . . ' 

Saatsin ta tuppa ja siin langes ta väsinult 
laua ääres olewale toolile. (Da istusin tema kõrwale, 
surusin tema ruugete, kabujuustega kaetud pea oma 
rinna wastu ja siis ia nuttis . . . Kaua? — ei mä

leta tõeste mitte, aga kui ta toibus, siis bakkas ta 
jutustama, kuoas ta meeleolusse langeb, kus süda 
walutab, kusagil rabu ei ole, birm ja tiibjus binge 
r u s u b . . . Ma sooritasin temale rabu ja arsti juurde 
minemist. 

Ma teadsin, et minu sõnad teda rabustawaö, olin 
ma ju tema usalduse waneniate [oowituse kaudu wõit* 

nuo, läbenesin temale ikka isaliste tundmustega ja 
tema — ta usaldas mind piirita, olgugi, et, ainult 
mõned aastad meie wanaouje wabet tõenöasiwaö. 

5uweks läks ta maale, wõi kusagile mujale, iga

tabes Tallinnast ära ja ma ei teadnud temast midagi 
enam. — (Dinewal aastal saatis ta oma vanemate

kodust mulle linnatulijatega südamlikka tervitusi, mida 
mina niisama wastasin ja — robkem midag i . . . 

# 

ilüüo wast mõne aasta järele wiis juhtumine 
meid jällegi kogemata kokku. 

üema wälirnujes ei leidnud ma midagi iseäralikku, 
aga tema olekus tundus iseteadvus ühes naiseliku 
alandlikkusega. 

Mind näbes läbenes ta rõõmsalt ja usaldajalt. 
„Kuoas elad?" 
„Tänan küsimast! — parem on . . . ainult ajuti, 

kui üksiolekut wõi erutust tunnen, siis kannatan ree l 
vveidi, aga tead sa . . . 

Ca pilk oli bõiskaw=õnnelik, ma sain aru, et ia mulle 
midagi tabab ütelda, ma kumardasin weiöi ja siis 
ta jutustas.. . 

«Keda siis? . . . Kas mina ka tunnen?" 
^„ Küll. sa tunned, aga pärast, pärast, meil algab 

Bernhard Hanson 
sündis Tallinnas 1891. a. 8. märtsil. Astus mine« 
stial aastas hssßsilauljana .Estonia* operettetegc« 

laste huita. 
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höbe proow," sõnas ta vallatumalt ja Kadus Kergetel 
sammudel Koolimaja õue. 

Ma vajusin sügajatesse mõtetesse, minewifc tun

gis olewih.ujt läbi . . . ODinu silmade ette tuli tema 
näokene sel näitemänguõbtul, abastaw pilk ja mul 
oli, kui oleksin isegi tema palujat bäält kuulnud, 
mida ma unustada ei jaksanud. — 

* 

Сета isal ei olnud talu, nagu teistel Eestimaa 
vväikepõllumeestel, waid ennem oli see karjamõisa ja 
sellepärast ei tabtnud ta sellest midagi teada, et tema 
tütar külakooliõpetajale pidi minema, kuigi talunik 
seda sõnadega ei avaldanud, teadsixvad Maali ja 
Karl seda ometigi wäga bästi. 

Яда keelatud will on magus. . . nad otsifiwad 
alati nägematuid kokkusaamisekobtasid, otfifiwaö mõ

lemad suure agarusega, kuid senini oli selleks vvõi

maius puudunud. — 
kooliõpetaja oli wallas niiwõrb tähtis mees, et ta 

naljalt kusagile sammu ei saanud teba, ilma, et mõni 
kellel mebeleminemiseealine tütar oli, seda märganud 
ei oleks. 

Kui siis „Estonia" suuurepäralisema laulupidu 
wälja kuulutas, siis otsustas agar kooliõpetaja küla 

Woldemar Karro 
sündis 1889. a. 15. weebruaril Walgas, astus 
190?. aastal Eesti teatri .Estonia" näojumes

tajals ja farshide mängijaks. 

Guötaw Awosson 
fündis'1881. a. 18 dets. sai linnakooli hariduse. Oli waremalt 
8 aaStät „Estonias" asiaarmastajana tegew. Wäeleenistusest 
lahkudes .Lootuse" näitejuht. 1909. a. „Estonias" opcrettes 

ja näitleja. 

noorematest laulukoori wälja koolitada. — Wabest 
oli tema koor ebk niisamasugune, kui paljud teised, 
kes niisama ruttu peale laulupidu kaotad, kui nad 
tekkiskvadki, kuid weidi ergutust pidi see bääbunud 
igapäe^susesse ometigi tooma, ja ebalkäimisest ning 
pitspallidest nooremaid wõemtama, sest laulukoori 
barjulused olivvad laupaega õbtutel. 

Nii oli kooliõpetaja arvamine, kuid tegelikult ei 
olnud sellel tagajärge — peale barjutusi mindi ebale 
ja pitspallisid peeti pübapäewa õbtutel. 

Nende kabe kõrwalmõtetega oli kooliõpetaja siis 
niisama bästi kui jissekukkunud, kuid peamõttega, 
mis selles seisis, et kadaka wanad omas teadmatuses 
ka (Daalit laulukoori sekka lubajad astuda, mitte. 

terane perenaine tähendas küll: 
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„Ca on ju nii noorukene, mine tea, Kellega weel 
jõbruetama bahhab!" 

Wististe oli fee ..mine tea" kooliõpetajale adres

seeritud. 
„Pole wiga," sõnas ibnjawõitu talunik, «eks ole 

temalgi siis seal laulupidul sissekäik prii. — Clame 
siinsamas Callinnna külje all. . . Ше, mis sa teed, 
kui ta kippuma hakkab ja — maksa siis Jumala 
muidu kallist raba." 

Sellega oli siis Maali lauljaks hakkamine otsus

tatud ja nemad (Maali ja Rarl) oliwao wäga 
rõemfaö. 

Maali wõis küll kõik muu, kuid mitte laulja olla 
ja pealegi rääkis ta täht „r" nii kahtlasel kurgu 
häälel, aga — wõi siis kõik koorilauljad laulda 
pruugiwao.— — — — _ _ _ _ _ — 

(ga sellega weel see igaweste wana muinasjutt, 
mis ma siin ette toon, lõpegi. Rsja täbaram 
külg seisab nimelt selles, et ka siin muud ei saadud, 
kui üksteise Hgiolemist aimata ja pilkudega jutustada 
ning armatseda, kuid ka wiimastega tuli wäga kok

ШЩ Pinna (Adler) 
sündis 1884. a. 16. juunil Tallinnas. 
Esmalt asjaarmastajana wälja astu
nud, pärast Duve juhatuse all Tallm
nas ja Haapsalus Saksa näiteseltskon
nas näidelnud. 1906. a. peale Eesti 

teatri «Estonia" näitleja. 

Betty Kuuskmann 
(„Slllatssubllwedaiad", баіоте ofils.) 

sündis 1880. a. 16. jaanuaril. 5. aastat ^Esto
nias asjaarmastajana näidelnud. 1907. a. astus 
Eesti teatri »Estonia" näiteseltskonda koomikaliste 
wanemate naisterahwaste ja teiste osade män

gijaks. 

kuboidlik olla, sest neiusid, kes kooliõpetajat armas

toda tabtsiwad, oli koori seas suur enamus. 
Яда keelatud wili maitseda hästi, ja kooliõpetaja 

hakkas teesid otsima, kudas Maalile ligineda, ning 
Maali peas kihasiwad needsamad mõtted. 

Õhtul tuliwaö noored jällegi kokku ja harjutus 
kestis seni kui lõppes. ftõik läksiwad minema ja 
Rarl jäi üksinda sinna majasse, mis kõiki teifa 
pelgas. — Raua ei tahtnud temagi seal wiibida . . . 
tõmbas Õlekübara pähe, nikeldatud käewõttega kepi, 
mille nikeldus kohati kulunud oli, kätte ja sammus 
labidal olewa metsa poole. 

kaanest oli laul juba waikinud, wististe pidasiwad 
need wäikesed muusikused südaöösist puhkusetundi, 
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Julianne Sats 
sündis Tallinnas 1835. a. 18. mail. Astus asjaarmasta
jana 18. aastaselt »Lootuses"' ja mujal üles. Minewasest 
aastast saadik ^Estonia" teatri näitleja, operettelaulja ja 

foubrette. 

aga taevases mõetmatuses, RUS mõned üksikud pilwe* 
sagarad laisalt aelesiwaö, läbenefiwab „Koit" ja 
„Ämarik", et igaweste noores armastuses suudelda. 

Suurepäraliselt waikne, magaw loodus mõjus 
Karli peäle rusuwalt. Ca silmitses „koidu" ja 
„ftmariku" suudlemist ning tundis samase ühinemise 
üle kadetsust. 

Nagu midagi salapäralist oli selles wäikses suwe 
öös ja ta sammus ikka sügawamale põlisesse metsa. 

Wiimati tundis ta enese nagu wäljaspool elu ja 
igapäewsust olema, tundis enese hinges armast mõnu

sust ja — ta ei suutnud wõi taktnud kaugemale minna, 
Mid wiskas ennast tihnikusse pikali ningLjäi lahtis

tel silmadel mõtlema. 
kaua ei kestnud aga sarnane enesest äraolik — 

jällegi asenes igapäewsus. . . kooriliärjutused ja 
Maali oma nõiduwate pilkudega ja siis oli jälle en

diselt rusuw tundmus peremees. 
korraga kargas aga Karl üles. kerge naeru 

juga lendas ta päiwitanud.näost üle. lia kaigas 

käega silmasid, nagu oleks seal kaed ja astus ker

getel, kiiretel, nagu poisikese astetel kodu poole. 
^ * 

„Koolimajas on pidu. Isa, kas lähme õige ka 
waatama. Maali rääkis, et linnast pidada weel 
kommetitegijaid tulema ja need pidada seal „meerima" 
wõi mis tegema?" küsis kadaka perenaine.. 

peremees tõstis pead, sügas kõrwatagust ja 
sõnas: 

„Uea, kas maksab. Cks sea! meietagi rahwast ole." 
„Яда me wõiksime ikka minna. Meie Maali 

mängib ka ja — wõi see paarkümmend kopikat meid 
waesemaks teeb." 

Weel kord sügas peremees kõrwatagust. . . 
„Cähme siis minugi pärast, kui sa nii kipud 

pühapäew ongi nii hull . . . näe, kipub aga uni 
peale" .' . . 

]a nad läksiwad!;!. 

kooliõpetaja oli otsuseks teinud pidu pidada, et 
selle puhtast sissetulekust koori laulupidule [minemise 
kulusid katta. 

Auguste Karro (Luhaäär) 
sündis 1839. a. 3. jaanuaril Tartus, astus 14. aas
tafelt asjaarmastajana näitelawale. „Estonias" 1909. 

aastast alates näitleja. 
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Rabwaft oli hui murbu ja Kooliõpetaja, Kes mind wustanub, pole nimegi ütelnud, hubas ma jüs teaba 
etteastuma Kutsus, tähendas rõemlo! muigel ja nai* wõin?" 
jcvtabes: ,.5a tunneb ju Karli?" 

„Minu teaba esimene pidu peale weeuputuft." «tunnen. — ftb tema? . , . Hob, sul' on õige 
pibu oli harilik, nagu nab ihkagi on: hobalihu, bea maitse." 

wõi läbema seltsi, pasunahoorimäng, Kõne Kooliõpetaja Ma baKKasin wõrblerna, neid hõrwu seabrna, aga 
poolt, segakoorilaulud, ilulugemine, naljanumbrid, ei jõudnud mingisugusele otsusele, sest mõtted lenba* 
eellöpuks^Mi^ kirjaniku Rudolf ^Blaumanni fhabe* jiwaö ajasse, kus ise unistasin. . . 

^^^Щ^ЩЩЩ^^^^ЩЩ^^ШЩ^^^ІЩ^^Щ 

Hilda Hellas (Nusar) 
sündis 1889. a. 10. septembril. Tartus ^Wanemuise" 
teatris üks aasta asjaarmastajana dir. Menningi juha« 
tuscl näidelnud. Eesti teatri „Estonia" näiteseltskonnas 

minewasest a. peale. 

vvaatusline naljamäng „Mrgad" ja lõpuks — tants 
wõi ringmängud. See osa oli nimelt publikumi enese 
korraldada. 

6nne pidu algust tegi kooliõpetaja õde meile 
lõunepoolist. kui meie laua äärde pidime minema, 
võttis Maali usaldajalt minu käealt kinni, wiis mind 
kõrvale ja sõnas: 

„Hob, mis sa siis selle hobta ütled?" 
Яда, pea meeles, sa pole ju mind leinaga tut

Alma Weltmann 
sündis*.Tallinnas 1892.га. 6. juunil. Astus 
15. aastaselt asjaarmastajana näitelawale, mi
newasest aastast saadik „Estonia" teatris, kui 

näitleja ja operettis altona tegrw. 

Näitemängu vaatasin õige ükskõikselt, sest olin 
teda ju ennem mõndagi korda paremini mängituna 
näinud. Яда mimases waatufes, kus Maali — Maie 
ja Karl — Üamme Peetri osas wölja astusivvad, 
tõusis minu buwi wiimase võimaluseni.. . Ш loo

mulihku armatsemist, niisugust õrnust, nii kirgiisi suud
lemist ei olnud ma fcimcgi oodanud. Mul oli foow, 
et selle seenega eesriie langeks. 

Яда Raöaha wanaö plahsutaswad häsa, nagu 
teisedki, ilma et nad Karli ja Maali plaanist midagi 
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ю, и о näitemäng, и и и 
lühikene tiletuaade näitemängu roSrfumife iile. К. Jungholz. 

äitemäng iseenesest on niisama wana, kui inimesesoo ühiselu. Hariduses kõige mada

lamal seiswate rahwaste juures leiame juba kõige wanematest aegadest peale mitme

suguseid pidupäewasid, kus mängude waatamise!« rahwas kokku tuli ja oma suma

ja kõrwahimu rahustas. Nende mäng oli enamaste tants ja laul jumalate ülendamiseks, 
pidustuse otstarbe kohaselt, kas kurwameelsust — leinamiste puhul ehk jälle rõemu, 
lusti, waimustust — wõitude ja sõjaliste ettewõttete korral äratades. 

Mängud wõrsusiwad rahwa kulturaga ja saiwad sedawõrd peenemaitselisemaks, 
kuda kellegi rahwa kulturaline haridus ja tõusmine edenes. 

Greeklased, keda wanaaja rahwas test, kõige kulturalisemateks ja praeguseaja 
hariduse põhjendajateks tunnistatakse, oliwad ka õiete näitemängu põhjendajad. 

Nende juures arenes näitemäng waimustawatest hymnustest, dithyrambostest wälja, mida nad 
jumalate ülendamise pidudel laulsiwad. Aja jooksul jätsiwad nad laulu rohkem ja rohkem ära ja 
selle asemele tekkis jumalate saatuse ettekanne. Ettekandja seisis altari taolise ohwerdamisel aua 
peäl, mida „thymelka" hüüti ja lauljad liikusiwad altari ruumis ettekandja ümber pühalikult, 
hõlju wai tantsusammule mõnikord möödaläinud sündmuste selgituseks laulusid lauldes. 

Niisuguse näitemängu põhjendajaks ja kirjutajaks Greeka rahwa juures nimetatakse Thes

pis 536. a. enne Kristust. Thespissi ajal oli ainult üks ettekandja thymele peäl, kuid see tar

witas juba siiski kolme näokattel, millede abil mitmesuguseid isikuid kujutati. Et thymele peäl 
ka jumalate auuks „tragos", sokk ohwerdati, siis jäi jumalate saatuste ettekandele „tragödia" ni

meks, millest meie aja sõna draama wäljawõrsus. 
Pärastpoole tähendasiwad Aeschylos ja Sophokles näitemängu näitlejate arwu ja näiteseinte 

poolest. Iseäranis täiusele wiis Sophokles Greeka mängimise wiisi ja näitelawa. Oli neil juba 
sel ajal taewasse tõusmise, kui ka maaalla wajumise jne. masinaid. Laul, mis alguses peaasjaks 
ja mänguselgitajaks oli, jäi Sophoklese ajal üsna tagumise plaani peäle, ja kadus pärast draa

mas hoopis ära. Mäng näitas kunstiwärtuslist sidet ja loodud kujud oliwad korralikult läbi

mõeldud. Draama siht oli inimesi näidata, kuda, nad olema peaksiwad. 
Ka oli rahwa maitse ja arusaamine niiwõrd haritud, et juba lihtrahwas suuri kunstiwär

tuslisi nõudmisi awaldas. Igat luuletajat ja näitlejat walitses hädaoht, et neid näitelawal! alla 
oleks wisatud, kui nad rahwale ebamorali oleksiwad julgenud pakkuda. 

Greeka rahwa suuremadest draama kirjutajatest kellede läbi Greeka draama kõrgele jär

jele tõusis on meie ajale teada: Chörilos, Phrnichos, Aeschylos, Sophokles ja Euripides, kes 
kõik 520—406 aastat enne Kristust elasiwad. Nimetatakse seda aega Greeka draama hiil

guse ajaks. 
Peloponesuse sõda, mis 431 algas ja 404 e. K. lõppes häwitas Greeka draama hiilguse ja 

ei ole peale selle täieste kahetuhande aasta jooksul terwes ilmas ühtegi nii kõrge aate ja ande

list näitemängu kirjutajat olnud kui Sophokles ja ta seltsilised. — Alles kahetuhande aasta 
pärast, 1600 aastat peale Kristust ilmub Inglise kirjanik Shakespeare ja see suutis sealt kohalt 
edasi looma hakata, kuhu Greeka draama edenemine seisma oli jäänud. 

Peloponesuse sõda häwitas kõik wahwad ja waimurikkamad mehed, õenestas terwe ma

janduslise elu kõdunema, andis wiletsatele omakasupüüdjatele ja nõrgema waimuannetega isi

kutele wõimalust, rahwa saatuse ja waimujuhtideks saada. Selle läbi langesiwad ka Greeka 
waimuelu ja aatelised nõudmised näitekunstis. Lubati ja pakuti aegajalt kergemat toitu. Endiste 
jumalate ja aateliste kujutuste asemele hakati lõbuneitsite elulugusid näitelawal ettetooma ja 
rahwas, kes seda waatama läks, ei wõtnud sellest eeskuju oma elu parandamiseks, ei näinud 
endisel wiisil halba morali, jõledust, waid tundis sellest lõbu ja otsis näitemängus oma ihadele 
äritust. 
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Mida rohkem niisugusele odawale maitsele kirjanikud ja näitlejad järele andsiwad, seda 
enam nõudis rahwas näitemängult himude kõdi ja alatuid inimeste aatelisi tundmusi häwita

waid mängusid. 
Kõige õelamaks muutus see roomlaste juures, kes greeklaste eeskujul ka näitemängu 

mängima hakkasiwad. Roomlased, kes juba iseloomu poolest sõjakas ja tooruste poole kalduw 
rahwas, läksiwad isegi niikaugele, et nad heameelega pealt waatasiwad, kuda waatemängudes 
elusad inimesed ära tapeti. 

Seneca tragödias „Herkules Ötal" anti esimisel aastasajal peale Kristust peaosa ühele 
surmale mõistetud kurjategijale mängida keda siis ka näitemängu lõpul näitelawal elawalt ära 
põletati. Alasti naisterahwad ilmusiwad näitemängudes näitelawale. Rooma balletnäiteraängus 
„Najoma" on suplemise waatus, kus mitukümend alasti naisterahwast korraga näitelawale tule

wad ja seal wee sees, kui ka kuiwal maal tantsiwad. 
Ei ole ka ime, et ristiusk, mis alguses tõesti aateline ja aateliste inimeste, esitusel kaswama 

hakkas, näitemängu sellepärast hukka mõistis ja teatrit kuradi asupaigaks nimetas; teatri, näite

mängu ja näitemängijad jumaliku wande alla pani. Kuid rahwa meelte lõbuiha ajas neid ikka 
ja ikka jälle uueste teatrisse, kuni wiimaks kristlik kirik dramatiliste mängude tarwidusi ära

nägi ja oma püüete kättesaamiseks näitemängu kiriku teenistusesse wõttis. 
Umbes IOOO. aastat peale Greeka draama õitsemiseaega algas näitemängule uus ajajärk. 

Kirik muutis endised suured rahwastepühad suurteks kirikupühadeks ja preestrid mängisiwad neil 
pühadel rahwale kirikutes ususisulist näitemängu. Endine ilmalik mäng keelati pärastpoole 
paawstide läbi täieste ära. Niisugust kirikunäitemängu nimetasiwad nad „mysteriumiks." 

Mysteriumi ajajärk kestis jällegi ligemale iooo. aastat. Esimisel ajal, kui mängud lihtsa

mad oliwad, jätkus mänguks kiriku teenistuses olewatest munkadest ja preestritest, aga ajajook

sul arenesiwad mängud suuremaks ja laiemaks ja wõeti wäljastpoolt abilisi juure. Selleläbi 
wõeti hulk endiseid ilmalikka näitlejaid kiriku teenistusesse, kes peale näitehoonete kinni

panemist mööda maad rändasiwad. Nende mõjul hakkas kirikute mäng ilmalikuks mänguks 
muutuma, millest siis wiimati meie ajajärgu näitemängule algus wälja arenes. 

Kuna ta arenemise wältusel kõige rahwaste kirjanikkude juures lihtsalt kas huwitawaks 
ehk panewaks ilmalikuks mänguks jäi ja rahwale peale kirikupolitika ainult ajawiidet pakkus, 
suutis Shakespeare oma näitemängudele aateid anda, mis ka rahwa peale waatamisehimu kus

tutust ka rahwa waimu teritada ja mõtteid äratada püüdsiwad. 
Kuni Sh akespeareni oliwad kõik näitemängud, ka mysteriumid, Greeka mängude ees

kujul seotud kõnes, sest et greeklaste näitemäng lauludest wäljawõrsus ja liigutustes, kui ka 
kõnes ning laulus rythmiliselt etteKanti. Seotud kõne oli Greeka näitemängule sellepärast kohane 
ja kasulik, et näitlejad lahtise taewa all mängisiwad ja waatajate piirkond 30.000 ja rohkem 
kuulajaid asendas. Seotud kõne lubas näitlejat harilikust kõnelemisenõuetest kõrwale minna ja 
näitleja hüüdis liialt walju häälega rythmiliselt oma osa waatajateruumi. — Pärast, kui waata

jateruum wähemaks jäi ja roomlased (juba enne Kristust) waatajate kohtadele katuse peale 
tegiwad, oleks ka seotud kõne juba ärajääda wõinud: Kuid wana aja kuulsamate meeste ees

kuju tõttu kirjutati seotud kõnes" edasi. Prantslased, kes Aristotelese õpetusi ja seletusi austa

siwad, wõtsiwad ka Greeka näitemängimisewiisi omaks. Prantslaste läbi kanti see mängi

misewiis üle ilma laiale ja alles meie aja naturialismus, mis umbes 30. aasta eest oma nõudmisi 
üleüldiselt awaldama hakkas, on nüüd juba selle mängimisewiisi suuremalt jaolt, paiguti ka 
hoopis ärahäwitanud. ' 

Naturalismuse esimeseks hooandjaks näitemängus jääb Shakespeare. Tema juhtis terwe 
näitlemisewiisi ja näitemängu kirjutamise uuemale, loomulikumale teele. Algusest saadik jättis 
ta oma mängudes koorilaulu ja kõne hoopis ära ja kirjutas proosalisemad osad sidumata kõnes. 

Ehk küll Shakespeare igapäewase loomuliku kõnega algust tegi, wõttis see ligemale 150 
aastat aega, enne kui proosa tõsises näitemängus põhjalikult läbilööma hakkas ja tarwitusele 
wõeti. Lessing ja Prantsuse mitmekülgne mõtteteadlane Diderot oliwad need, kes uut näite
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mängu kirjütamisewiisi hoolega toetasiwad. Goethe ja Schiller käisiwad alguses nende jäl

gedes, kirjutasiwad oma esimesed tööd proosas, aga pärastpoole taganewad mõlemad taieste 
sellelt loomulikult aluselt tagasi ja kuulutawad naturallismuse püüetele täielist sõda. Oma wii

mased tööd kirjutawad nad kõik seotud kõnes. Goette „Faust", niisama ka Schilleri „Messina 
mõrsja" tarwitawad isegi koorikõnet ja laulu. Jällegi lähewad mitu aastakümmet äraja ükski 
tästsamatest meestest ei julge proosakõnet tarwitada. Ainukene on Hebbel oma „Maria Magda

lenaga." 
Alles 19. aastasaja keskpaigas algas prantslane, noor Dumas oma näitemängudes ainult 

proosakeelt tarwitama. Sel ajal wiibis Ibsen weel romantilisel põllul ja tarwitas oma näite

mängudes ainult seotud kõnet. Kuid warsti jätab ka tema romantika maha ja asub realsele 
alusele. Ibsen ühes Dumasga aitawad seda elustada, mida Lessing ja Diderot walmis loonud. 

Sellega nihkus näitemäng märksa uuenduse poole. Et seotud kõne näitemängus kaduma 
hakkas, muutus ka kõnelemine rohkem loemulikumaks ja ei luba miimikale ja kehaliigutustele. 
hõljuwat hoogu. 

Siiski on mängus weel midagi olemas, mis wõerastawalt mõjub — nimelt üksikkõne. 
Loomulikus elus ei kõnele ju ükski isnenesega ja ei ilmuta oma mõtteid waljuste, kui ta täie 
mõistusega on. Ka see nähtus on wanast Greekadraamasl pärit. Alguses oli greeklastel 
ainult üks näitleja näitelawal, kes koori kaastegewusel sündmusi jutustas. Jutustamine sündis 
terwe koori ees. Sellega ei olnud üksik näitleja mitte üksi, waid tema kõneles terwe koori 
juuresolekul, mille tõttu üksiku näitleja kõne üksikõnelemise mõistet ei wõinud äratada. Kui 
nüüd näitemängudes koor ära jäi, jäi ka näitleja üksinda ja ta kõne muutus üksikkõneks. 

Juba Lessing'i ajal kuuldi selle puuduse paranduse nõudmist, aga keegi ei suutnud seda 
ära jätta, sest Õige sagedaste oli üksikkõnet iseloomude selgitamiseks ja saladuste teadaandmi

seks jne. tarwis. 
Alles Ibsen oli see, kes oma töödes üksikkõne taieste ära suutis jätta ja dialogi (kaksik

kõne) ja mõtterikka tummängu waral saladusi ja mõtteid nähtawale laskis tulla. Ibsen kaotas 
ka selle kolmanda takistuse, mis näitemängu, wähemalt wäliselt, realalusele ei lubanud minnal 
Ibseniga jõudis näitemäng uuele alusele ja wabanes greeklaste poolt loodud tehnikast, mille 
läbi uus draama, meie aja draama loodi. 

Kui nüüd arwudega näitemängu elukäiku selgitada, siis on umbes 2500 aastat sellest 
tagasi, kus Greeka draama sündis ja kahetuhande wiiesaja aasta pärast sündis temast ta järele

tulija, meie aja — Ibseni draama. Greeka draama õitses ja kaswis oma sündimise alguses ainult 
ühe aastasaja. Aateliste püüete puudusel jäi ta 2000. aastaks suikuma, mille aja esimesel poo

lel 1000. aasta jooksul ta alla poole, mudasse, inetusesse langes, ja siis „kristliku kiriku" toetusel 
1000. aasta jooksul jälle wanale kohale — kuni Shakespeareni tõusis. Shakespearega algab 
draamas uueste sündimine. 

Kui meie nüüd Shakespearega aastal 1600., kõige ülearusema koorma, koorid, draamast 
wälja heidame, siis kulub meile teise sammu jaoks, kus Lessing ja Diderot umbes 1750. a. 
proosa seotud kõnest eeskujulisemaks tunnistawad, jällegi 150 aastat. Ka kolmanda sammu wahe, 
kus üksikkõne ära jääb, on umbes 150 aastat ja — sündis meile kahekümnenda aastasaja algu

sega 1900. a. uus: Ibseni draama. 
Praegusel ajal on kahte jagu aatelist näitemängu olemas. Üks on, mis taieste kõik endi

sed tehnikalised abinõud kõrwale heidab ja ^võimalikult meie praeguse realelu wormisid näi

data püüab, — Ibseni repräsente riw draama. Teine, mis otse selle wastu, Greeka draamast 
pärit olewate tehnikaliste abinõudega töötab. Wiimaste hulka jääksiwad enamaste kõigi klassi

keride tööd, iseäranis Goethe „Faust", kus koor, seotud — ja üksikkõne õige tähtsat osa män

giwad. . 
Aateline näitemäng, olgu ta nõndanimetatud wanast ehk uuest koolist, olgu ta tragödia 

ehkkomödia, suudab igale aatelisele wäatajale midagi pakkuda, 
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Kahjuks nõuab meie aeg liiga wähe aatelist näitemängu ja teatri kulturalise wäärtuse 
hindajate arw on wäga kasin. — Teatriskäijate enamus nõuab ja otsib näitemängudest naeru 
ja silmahimu, mille läbi tõsisemate waadetega inimesed näitemängu põlgama on ^hakanud ja 
seda hukka mõistawad, inimese hingeelule kahjulikuks, ainult weiderduseks peawad. 

Kahetuhande wiiesaja aasta järele on uus draama sündinud. Kuna sünnib meile rahwas, 
kes näitemängu nõudmistes nii kõrgele saab, kui kord Greekamaal — greeklased. 

В 
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5. SredaWõrnu segak. juh., hr. Alfred Reisberg. 6. LaiusTähkwere segat. juh., hr. M. Soosaar. 7. Paljupere segak. 
juh., hr. A. Roots. 8. TriigiEipri laulul, juh., hr. kooliõp. Aleksander Sein. 9. Peeterristi muusika ja segak. juh., 
kooliõp. hr. J . Kiiwer. 10. PilistwereKabala sega ja meestel, juh., kooliõp. hr. Konstantin Radik. I I. St. Peterburi Eesti 
haridusefeltsi Wohana laulu ja mänguk. juh., hx. Rudolf Raudmund. 12. Erastwere laulul, juh., hr. Otto Kongo. 13. Wäike« 
Maarja thll. koori juh., hr. M. Meos. 14. Narwa käsitööliste abiandmiseseltsi laulul, juh., hr. Aug. Wilhelmson. 15. Ulila 
laulul, juh. hr. J . Nämm. 16. MäksaTammo koori juh., kooliõp., hr. K. Ilwes. 18. Olustwere ,TilluReinu" kaal. juh., 
hr. Johannes Laur. 19. SuureKõpu Nooresoo ühisuse" laulul, juh., hr. Ioh. Ojakäär. 20. Härjanurme walla Pööra
küla segat. juh., kooliõp., hr. K. Pärtelpoeg. 21. Kärstna meeste ja segak. juh., hr. Hans Lindsi. 22. Vahastu muusikas, 
loori juh., hr. J. Mironow. 23. Penuja hariduseseltssi laulul, juh., hr. J. Jaanson. 24. Wasalemma segak. juh., hr. M. Laas. 
25. Salu muusikas, laulul, juh., hr. Rudolf Jürgenfeldt. 26. Sänna segat. juh. hr. J. Kuunal. 27. KulinaArutÜIa toori 
juh., hr. Rudolf Carl Luha. 28. Konju segak. juh., hr. Ioh. Hints. 29. Karu II. laulul, juh., hr. August Weinmann. 
30. Süwahawwa segak. juh., kooliõp. hr. Ioh. Sell. 31. Iisaku laulu ja mänguk. juh., hr. R. Th. Hansen. 32. Laswa
Tüütsama segak. juh., hr. K. Sarnit. 33. Tapa sega ja lastel, juh., hr. Alfred Kleitzmann. 34. Rõuge laulul, juh. br. Jaan 

Heidow. 35. .Tapiku segat. juh., tooliõp. hr. Karl Markus. 



1. Wahoküla koori juh., kooliõp. hr. H. Kopf. 2. Paggari laulul, juh., ^hr. |@. Treilmann. 3. Põriki-Nahe laulul, 
juh., kooliõp. hr. N. Traks. 4. Urwaste koori juh., hr. Johann Ilwes. 5. Mustiala-Wõhma segak. juh., hr. J . Merits. 
6. Tallinna Eesti seltsi „Lootuse" laulul, juh,, hr. Bergmaun. 7. E. R. S. Kose haruseltsi muusikal, ja Aleksandri°Äksi 
segak. juh., kooliõp. hr. Ioh. Ernesaks. 8. Asuküla muusika- ja lauluseltsi koori juh., wallakirj. A. Habel. 9. Kroon« 
linna koori juh., hr. J . Ronimois. 10. Kawastu-Warnja tulekaitseseltsi meeste- ja segak. [a Warnja lastel, juh., 
kooliõp. hr. Martin Iuurno. 11. Säru segak., hr. K. Michelson. 12. Haiba segak. juh., hr. J . Allesfeldt. 13. Aaspere 
laulu- ja muusikat, juh., hr. Ado Kuljus, 14. Kuigatsi karskuses, segak. juh., hr. H. Sarw. 1b. Surju õigeusu sega-, 
meeste- ja pasunal, juh., hr. Karl Joab. 16. Rägawere-Wettiki laulul, juh., kooliõp. hr. Johannes Awik. 17. Harju» 
maalt, Nissi karskuses. ^Kindluse" laulul, juh., hr. A. Laasi. 18. Kohala segak. juh., hr. Thomas Krik. 19. Hageri 
meestel, juh., hr. Ioh . Luthwerk. 20. Sala segak. juh., hr. E. J . Walentin. 21. Türi koori juh., hr. H. Wiermann. 
22. Harku laulul, juh., kooliõp. hr. Mart Rahamägi. 23. Tudolinna laulul, juh., hr. A. Waas. 24. Loosi meeste- ja 
segak. juh., kooliõp. hr. R. Rämmann, 25. Rakke laulul, juh, kooliõp. hr. H. Jürgens. 26. Piitsi sega- ja meestel, 
juh., kooliõp. hr. Karl Tillesfon. 27. Rõuge karskuses, lauluk. juh', kooliõp. hr. J . Kiiwer. 28. Kuusalu muusikas, 
koori juh., kooliõp. hr. J . Metier. 29. Martna põllumeestes, segak. juh., hr. A. Jaks. Kirna-Wirila segak. juh., hr. 
Karl Roosmann. 31. Lohusuu koori juh., ministeriumi kooliõp. hr. A. Kask. 32. W3nnu«Kastre Peralla koori juh., 
hr. A. Tannt. 33. Wäätsa segak. juh., hr. A. Wi.u. 34. Maartu-ssalawere segak, juh., hr. Aleksander Ketmann. 



tallinna £esti teatri nurga/(iwi panenjise puhul. *) 

Tõuse põrmust üles kõrge koda, 
ehi uhkelt kallist kodumaad — 
siin, kus Kalewite kodurada, 
elasiwad pojad kangemad, 
siin, kus Linda kurwalt kaljurünkal 
nuttis järweks leinapisarad . . . , 
kuulsa kangelase kalmukünkal 
orjaks saiwad esiwanemad! 

Sest siis Eesti wanemate pojad, 
nende tütrid waprad, nägusad, 
tõfkem tööle, käes on selleks ajad 
Taara tammest wõsud tärkawad . 
järeltulew kangelaste sugu 
seda tänutundel mäletab, 
peab esiwanematest lugu, ■ 
nimed ajaloosse paigutab ! 

Uhke saagu kunstitempliks maja, 
pühaduseks õe ja wennale, 
üle Soome lahe kostku kaja 
naabril', et ka meie elame . . . 
Kõik, kel1 Eesti süda tuksub põues, 
leidku sellest tarkust haridust, 
ühtmeelt sünnitagu Eesti õues, 
wennal, wenna wastu armastust! — 

Tallinnas 26 septembril 1909. a. 
Aleksander Trilljärw. 

faktilise naise populärsus. 
ESSAY. 

Meki sõidetakse ja — mis enam — köide

takse pubia ja liktsa takti abil; ja takt on nõnda 
haruldane; terwe maailm kubiseb aina pullidest, kes 
nagu portselani ladu keskel ümber trambwad ja laas

tamme, mida nemad sünnitabad, on libtsalt kobutaw! 
paljudel naistel puudub peaaegu taieste see anne, 

peaaegu see kõige suurem anne — ennast teiste ini

meste seisukorda seada ja olukorda nende silmadega 
naba. Ш teil a$a ainult see ilus ülesanne oleks, 

ebk võiksite teda Mtiwerioa — ja teda wõib kulti

werida — see on nõnda suur samm populärsuse ja 
übiskondlise wõiöu poole ja meie kõik armastame 
millegi poolest populärsed olla, see on üks meie wäi* 
kestest inimlikkudest nõrkustest. 

Rui meie aga ainult võiksime mõnikord enesest 
väljaspool sammuda ja ennast tõepoolest nii naba, 

*) Ilmus laulupidunoodts muudetud kujul. 
Toimetus. 



te i5 — im. &. NAIT E L A V A . 33 

nagu meid teised näewad, missugune l)irmus lööN 
saaks meile osaks! Siiski kui meie ennast ainult 
kindlaks teda suudaks, et teda nagu mees (ehk olgu 
nagu naine) wastu wõito, missugune suur abi see 
meile oleks. 

On õige palju nastikuid taktita naisetüüpusi ilmas, 
— ja meeste omafi ka — aga kõige vastikum kõi

gist neist on mees ehk naine, kes teile kõike wasth 
kuid asju, mis nemad teie üle teie selja taga ütlema 
on kuulnud, kordajad. Need on juhtumised, kus 
inimestel, kes teie üle rääkisiwad, kõne aine poolest 
puudus kätte kippus; ebk teie kuulete ainult kibedat, 
lõikawat kõnet, ilma pebmendawate ümbrikuteta, 
ja teie südamesse asuwad walu ja piin, ja mõnigi 
wana sõprus roostetab ja jäätakse kõrwale — ja Koik 
mõne taktita isiku pärast, kes' lõbus olla püüab, 
kuna loodus teda naljatamise andega mitte kõige 
wäbemalgi määral rikastanud ei ole. Siis fee enese 
ümber lõbkuw pull, kes teie tundmuste portselani

ladus ümber trampis, imestab ja leiab ärewufega 
aastate jooksul, kudas Koik tema sõbrad teda maba 
jätawad ja kudas teda karmilt üksinda jäätakse. Ca 
ei wõi sellest aru saada — ta on liiga taktita, et 
olukorda kokku wõtta ja ennast nii naba, nagu ta 
tõepoolest on, ja ta läbeb alla oma baua põkja — 
bapu ja elust tüdinenud, — ja Koik takti puuduse 
pärast. Naine, keda kange tabtmine piinab teile 
ütelda, mida ta teist tõepoolest arwab — ja ilma 
erandita kõige pakemat arwab, kes enesele reegliks 
teeb teie kutse ja kõigi teie sõprade üle pilgata; isikuid, 
kes teile labaselt wastu räägiwad, iga kord, kui teie 
oma fuu labti teete; kudas teie neid wibkate! ]ci 
Koik takti puuduse pärast. 

Mispärast ei wõi inimesed enesele reegliks teka 
meelepäralisi asju korrata, mida keegi kellegi sõprade 
kobta kuuleb? Rui teie ainult oma kõrwad labti 
boiate, teie saate imestades leidma, kui palju enam 
kiitust kui laitust wälja puistatakse. 

Rorb elas Eestis naine, keda igaüks armastas ja 
jumaldas; näod läksiwad hiilgama, kui ta sisse astus, 
— kubu ta aga iganes läks, lahtiste kätega wõeti 
teda wastu. Ja mispärast? 

peäle boolfat uurimist tema taktika üle ta sõprade 
keskel sai põbjus selgeks, tema oli omale reegliks 
teinud Koik oma eluaeg igaühele meelepäralisi ja mee

litawaid sõnu korrata, mida ta nende üle räägitama 
oli kuulnud, ja alati nimetas ta juhtumisi isikuid, kes 
neid waikseid sõnu ütelnud oliwad. 

tõepoolest imestusega pidi waatama, kudas tema 
mõnda wana purustatud sõprust uuendas, kuna ise 
aga peaaegu iseteadwatalt ilmast läbi sammuma näis. 
Wanad armastused saiwad uueste ühendatud — kõ

waks, kibedaks ja tsüniliseks muutunud südamed sai

wad pebmeks. tema ilmus, nagu bäkiline päikese

walgus õudses udu, wingu ja pilwedeilmas. Naod, 
mis kurwad ja tossis oliwad, läksiwad biilgama, kui 
ta ligines, ja nukrus andis õnnelikule helgile »naad, 
mis kaua pärast seda kestis, kui ta juba lahkunud 
oli. tema tasandas seal, kus teised lõhkusiwad; ta 
jättis enese järele toa täie inimesi, kes nagu hästi

söödetud kassid nuruslwad. 
Шк see oli ka aga wäga lihtne! ßea mälestus, 

wõib olla wäike liialdus, — õrn rõhk taktiliselt õige 
koba peäle pandud, — ja piiramata populärsus oli 
tema osa saagis, Runa aga iganes tema nime nime

tati. tõusiwad naised ja mehed üles ning hüüdsiwad 
talle õnnistust järele. Oli asjata tema. nõiduwuse 
wastu wõidelda. £ahke ja armastawa südame mag

netismus pühkis Koik eest ära. 
Ratsu tema eesmärgi järele käia; korda meeldi

waid asju ja unusta halbu. Ulata wäljaaitaw käsi 
nende poole, kes maas on, ära suru neid rohkem 
mudasse ja — teie populärsus saab kaswama ja ei 
närtsi iialgi. 

Üle kõige olge taktiilsed! . E. w. 

ЭЕ ЗЕ ЭВЕ 3£3*3E ЗВЕ 

K e l l e l e ? 
Detlev von Li Iie ne г о n'i jarde. 

Sina, keda ma ei tunne, 
Kui ma sind teaks! 
Kes sina põrmus lamad, meeleheites, meeleheitu

nult, 
Kellele wäiklased inimesed ja wariserid 
Kõrgilt selga pöörawad, 

Sest et sa oma juukseid teisiti kannad kui nemad, 
Sest et sa oma kingapaelu teisiti seod kui nemad 
Sest et sa teisiti mõtled kui nemad. 
Keda nad nälgida lasewad, wihastades, 
Et sul palawam tung rinnus, kui neil, 
Et sa igapäewsuse rööbastest kõrwale kaldudes 
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Tundmata radadel sammud. 
Keda nad narriks peawad, 
Sest et sa kopikat sõrmede wahel ei keera kui 

nemad, 
Sest et sa rehkendada ei suuda kui nemad. 
Keda nad hulluks peawad, 
Sest et sa laiale laotatud kätega 
Wajuwale walgusehallikale järele waatad 
Ja järele waadates hüüad: 
Ka mulle, ka minule päikest! 
Sina, keda ma ei tunne, 
Kellest ma aga tean, et sa luuletaja oled. 
Et sinu walud pahemad, 
Sinu rõemud suuremad on, 
Kui sinu naaber seda tunneb, aimab, — 
Kui ma sind teaks! 
Teoks muutuks sinu kirgline heitlemine, 
Kui sa mitte kui koer ahelas ei oleks, 
Kui sa mitte päewpäewalt, tundtunnilt 
Leiwapalukese eest wõitlema ei peaks. 
See on sind loiuks, wiletsaks teinud, 
See on sind põrmu paiskanud. 
Sina, keda ma ei tunne, 
Kui ma sind teaks! 
Tule mu rinnale, ära muretse enam! 
Kondise, maraskil käega 
Rühman ma tood 
Hommikust õhtuni, 
Kuid niipalju on mul, 
Et meile mõlemile jätkub, 
Et sa rahwa sekka wõiksid astuda, 
Kus su kohty 

Et sa igal ajal 
Laua kaetud leiad, 
Ahi suil' mõnusat soojust õhkub, 
Kui sa koju tuled minu rõemsasse töökotta. 
Aegapidi tõstad sa oma palet, 
Oma õla wastu surun su pead 
Ja silun su karedaid jukseid 
Ja sosistan: 
Waata, maailm pole mitte halb, 
Inimesed on paremad, kui sa arwad: 
Nad ei saanud sinust aru ja naersiwad, 
Sa ei saanud neist aru ja kandsid wiha. 
Nüüd aga, kus sina waba, 
Kus sa särawail silmil kuldseemet külwad oma 

rahwa rüppe, 
Ja pilwede peal, pilwede all sammud 
Nagu wõitja, wõidust wõiduni: 
Wiskawad nad kõik, kõik hõisates oma küba

rad Õhku, 
Kuhu sa aga iial ilmud, 
Koguwad rüsinal suitsewate telgedega wankri 

ümber, 
Mis sind taewast maha sõidutab, 
ja rahwa murrust mustawatelt akendelt ja 

katustelt 
Lehwiwad ja woogawad rätikud sulle wastu : 
Tere tulemast, tere tulemast! 
Sina, keda ma ei tunne, 
Kui ma sind teaks! 
Tule mu rinnale, 
Ara muretse enam! 

Bernhard Weber. 

1 OO СЮ сю сю сю сю сю 

Ü 1 е ш а а d е. 
Parisift. Wiimasel ajal Hakatakse siin kaunis energiali« 

selt llakerite wastu wVitlema. PoKtfei on aga liig terane 
selle wana kurja Häwitamises, mis iseäranis Prantsuse ja 
Italia teatrites sügawale on juurdunud ja wõtawad pahatihti 
llakerite pähe ka ilmasüütaid isikuid, kes käsi juhtusiwad plak
sutama wõi wilistama, linni. Neid, keda tlakufes süüdista
takse, ei aeta mitte üksi teatritest, waid ka Parisist wälja. 

Londonist. Nende päewade sees suri siin noortele tun
tob kirjanik William Stadler ära. Tema oli wäga agar tööle, 
sest üle 150 suurema romani on ta kirjutanud. 

Verlinift. Uuemas „Neue Fr. Presse 's* awaldad 
Max Nordau oma mälestuse Björnsoniga esimese tuttawaks 
saamise üle. See oli 1882—84. aastates,kus Bjärnson wälja
maal mitte wäga kuulus ei olnud. Sõprade ja tuttawate seas 
oliwad paljud Standinawia kirjanikud ja kunstnikud. Björn
soni huwitasiwad tol ajal — politika, etnografia ja ta politila 
majandusteadus, mis küll tema nõrgemaks küljeks oliwad. 

Kõige rohkem huwitas teda aga sugueluline mõral. Oma 
liinisirgetes «aadetes püüdis ta oma tuttawatele ja sõpradele 
selgeks teha, et meesterahwas abielusse astudes niisama puhas 
peab olema, kui naisterahwaski ja wastu waiblusie peale, et 
meesterahwaste puhtusel mitte seda biologilist tähendust ei ole, 
mis naisterahwaste puhtusel, jäi tema ikkagi oma arwamisele 
truuks. Peale selle mäletab weel Nordau, kes temale wastu
waidlejate killas wiibis, et ta Bjärnsonile sõna delegoniat 
seletama on pidanud. Nende waidluste otsekohese järeldusena 
ilmuski tema «.Kinnas*. Peale selle pani Björnson nende 
waidluste mälestuseks näidendis ette tulema arsti nimeks 
Nordau ja alles Nordau palwete peale muutis ta seda Norba
niks. — Teisest näidendist ,Üle meie jõu' jutustab Nordau: 
Vjõrnsoni huwitasiwad wäga pealemojumised, hysteria, nõrk 
tahtejõud ja teised hingeteadlised awaldused, mis temale pea 
arusaamatud näitasiwad olema. Nordau pidi teda selletaoliste 
kirjatöödega tutwustama. Jällegi awaldas fee Björnsoni peale 
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sarnast mõju, et midagi lajana draamas ilmus. Kaua on ta 
saksakeelse tõlke jaoks pealkirja otsinud — baanikeelfe sõna 
„aseme" asemele ei ole temale pealkirjad — „Über das kön
nen", „Übe? das vermögen", Доег das Kraft" jne. 
meeldinud. 

Helfignift. SSnate Soome „Rahwateatri" kewadife hoo
aja kohta. Helsingi rahwateatri kewabifes hooajas oliwad 
kolm näidendit mis rohkem silrnapaistsiwab, mis muidugi 
teatrijuhtide folibfest tegewusest märku annab. Esimeseks ni
metaksime Illimari Lahdensuoni juhatusel õpitud A r n o Hol» 
zin'i . S o t f i a l a r i s t o k r a d i d " . Muidugi läks selle 
humorist selle tõttu palju kaduma, et rahwas sisu nii ei osa
nud hinnata, nagu waja oleks olnud. Näidend jäi paljudele 
wõeramaks, kui mõnedki omad, raskerniniseeditawad tööd, 
Wist ei osanud ta näitlejad seal nii oma osadesse tungida, 
kui waja ja see aitas wõeranbamifel oma jagu kaasa ja ain
sam ilusam tüüpus oli küll hr.Eero Kilven Amerika anarchisti 
osas. See oli teraw humoristline kuju. Tema oli oma osasse 
hästi osanud tungida. 

Palju paremini, kui see Saksa komüdia,, lõi ennast 
A r v i d F ä r n e f e l t i „ T i i t l i s * läbi. See on 5«waatusline 
näitemäng, mis kirjanik ennem «Orjan opi eli Tiitus^ nime 
all ilma saatis ja mida m pärast ümber töötas ning täien
das — aga edasi, sest selle näidendiga, kui ka hr. Arvid I ä r 
nefeldiga tutwustasime oma lugejaid juba ennem, ainult nii
palju tähendaksime juurde, et selles näidendis õige ilusaid 
draamalisi kohtasid on, mis fügawmagusaid muljendisi jä
tawad, iseäranis tuntaw on fee kolmandamas waatuses. Tei
fed kohad ja terwe neljas waatus oma amfiteatrilsufega esitab 
rohkem ajaloolist panoramat, kui näitemängu. 

Näitemängu juhatus oli hr. Adolf Lindforsi käes, kes 
sellega ka õige hästi hakkama oli saanud. Tiituse osa oli 
noore näitleja hr. U r h o S o m e r s a l m i kätte usaldatud, 
kes seda ka meisterlikult näitles. Ta oli roomlane ja impe
rator, nagu meie ajaloo kaudu neid tunncme ja hr. Sõmer
salmist wõib weel pal^uzi oodata, kuigi TiitusHamlet weel 
kõige lõwem pähkel hammustada ei ole. Verenike, Tiitust 
armastaja osa oli noore neiu P ä i v o H o r s m a kätte an
tud. Noor näitlejanna tõi oma osa wäga hästi ette, tema 
hääl, plastika ja kõik muu lasiwed head kooli aimata. 

Edasi toodi Li n n an koski „ F g a w e n e w õ i t l u s " , 
mille juhatus Ida Aalbergi käes oli, ette. Et tähendatud 
näitemäng juba hr. Leokese kirjastusel Eesti keeles olemas on, 
siis ei peata ma pikemalt tema sisu juures (Tiius ilmub juuli
kuu algul,. Mõnes kohas, kus wahest takistusi oli, oli Ida Aal
berg ilusaid muljendidanbwaid scenesid luua suutnud. Olgu 
nii palju weel juurde lisatud, et osad ja kokkumäng osaliste 
poolt haruldaselt häski kätte oliwad õpitud. Ida Aalbergi Luzi
feri wõib aga nurjaläinuks tembeldada, ta tegi oma osast küll 
midagi muud, kui seda, mis Linankosli oli kujutanud. Hr 
T e u v o P u r o Kain ja neiu A i l i R o s v a I Ii.. Aada 
oliwad palju paremad ja meeldisiwad osalt hästi. Üleüldse 
oli aga ettekandes liialdusi tunda ja näha. 

Neljandamats töödeks oli B j ö r n f o n i uuem huwitaw 
näitemäng ^ K u i n o a r w i i n õ i t s e b " (käärib). Selles 
on paljugi ilusat, elawat humori, iseäranis on wiimafe maa* 
tüse fatyra sütitaw. Meesosaliste peaosa oli hr. A d o l f 
L i n d f o r s'i käes, kes sellega wäga hästi hakkama sai — 
häälemõju oli hea, niisama ka miimika. Naisterahwastest oli« 
wad proua K i r s t i S u o n i o , proua Arvik , proua Hel
m i L i n d e l ö f ja neiud A i l i R o s v a l l ja P ä i v i õ 
H o r s m a meeldiwad. 

Edasi tuli weel E i n o L e i n a mäng „AIJ i b i a d e s " 
etendusele. See on kaunis ilus lyrikikaline draama, mille mõju 
head dekoratsionid tõstawad, kuid ettekanne ei olnud lõigete 
hea. Paremad oliwad selles wäljaastes wahest hrad A x e l 
A h l b e r g ja I b a A a l b e r g . 

Niimaseks uueks kewadife hooaja tdodeks oli weel Daani 
kirjanikkude S t e l l R y e ja A u g u s t E n n i laulumäng 
^ B e l l m a n " . 

Soome kuukirja „Аіка" järele lühidalt kokkuwõetud. 
Peterburist. Linnawolikogu otsustas kunstnik Balaki

rewi mälestuse alalhoidmiseks pealinna konferwatoriumi juurde 
temanimelist abiraha asutada. 

— Sim asutati „Intimteatri kunstiselts". Eestseisusesse 

waliti: A. P. Sonow, kunstnik Sapunow, Iewreinow ja 
Kommissarshewsli. Tänawu sügisel tahetakse etendustega 
algust teha. 

Warsfaluift. W a . I w u s a j a k i r j a n i k k u d e j ä r e l e 
on Poolamaal tarwitufele wõetub. Poola kuberneridele on 
iseäraline ringkiri saadetud, kus neile ette kirjutatakse aja
kirjanduse ja ajakirjanikkude ühisust, mida asutada folgert* 
setakse, tähele panna. Kuberneridele seletatakse ringkirjas, 
et politsei departemangu poolt saadud teadete järele, nime* 
tatud ajakirjanikkude ühisus terwe maa oppositsionliste jõu
dude ühendus olla, kes enesele ülesandeks teeb, walitsufe 
wastu wõidelda. 

Ritast . Eeltulewa Läti laulupidu kohta ei ole rahwal 
huwitust, nagu „Dsimt. Wehstn." ttatab. Huwitufetus' ei 
ole üksi mitte radikalide seas, »vaid ka liht külarahwas tunda. 
Rahwas leiab, et nüüdne aeg üleüldse rõemsa pidu kohane 
ei ole. „Rahustuste" aeg oma koledustega pole weel unus
tatud, lootused on luhtas — ei ole mingit põhjust laulda, 
pidu pidada ega rõemus olla. 

— T e i n e B a l t i m a a aj k i r j a n i t k u d e 
k o n g r e s s awati Riias 26. mail Gifhizti muusikakooli ruu
mides. Osawõtjaid oli wähepoole ilmunud, umbes 40 (nende 
seas 7 eestlast). Kõigepealt, kui juhatus ja protokollikrjutajab 
walitud, otsustatakse, et kongressi asjaajamise keeleks kõik. neli 
kohalikku keelt wõiwad olla, nõnda, et igaüks oma mõtteid 
emakeeles wõib awaldada, neile aga, kes sellest aru ei saa, 
tõlgitakse awaldatud mõtted ümber. Möödaläinud aasta esime
sel kongressil walitud toimekonna esimees Witwitzki annah 
toimekonna tööst pikemalt aru — ajakirjanikkude ühisuse põh« 
juskiri on toimekonna poolt wähatöötatud, teise kongressi 
pidamise luba soetatud ja sisemiste korralduste juures tööta« 
tud. Ühise neljakeelse ajalehe wäljaandmisega pole weel hal» 
kama saadud. Kongress on toimekonna tegewusega rahul ja 
awalbab temale tänu. — Päewakorra juurde üleminnes wõe
takse kodumaal elawate rahwuste üksteisele ligindamise küsimus 
kõne alla. e>elle üle peab pikema kõne „Rigasche Rundschachu" 
(endine ^Revalsche Zeitungi") toimetuseliige Dr. Sie« 
mann. Kõneleja arwab, et kodumaa rahwused tüll üksteisele, 
iseäranis siis ligineda wõiwad, kui wastalute iga rahraufe 
kulturat austatakse. Weel pidas pikema kõne A. Berg selle 
üle ja tähendas, et meie kodumaal olla rahwuste ltginbamine 
iseäranis sellepärast wäga raske, et siin palju aristokratlist 
rahwust on. Rahwuslus peab ennem ennast demolratiferima 
ja wast siis woils rahwuste ligindamifest juttu tegema hakata. 
— Läbirääkimiste järele arwatatse tarwilikuks järgmisi «so« 
lutsionisid wastu wõtta: teine Baltimaa ajakirjanikkude kon
grefs kordas juba esimesel kongressil awaldatud foowisid rah
waste wastastikufe liginemise kohta. Vahenditeks, mis seda 
liginemist edendada wõiwad, tuleb arwata — 2) ajakirjandust, 
kui see teiste rahwuste tultura kohta oma lugejatele ainult 
õigeid teateid toob ja üleüldse sellele kaasa tunneb; b) tead
mine üksikute rahwuste juures, et teised nende kulturat 
ähwardama ei hakka, selle teadmise tõttu kaotab ka wõitlus 
wõimu pärast oma kahjuliku terawufe; c/ aus wõitlufewiis 
ajakirjanduses, mis ka kohalikku ühiselu korraldada aitaks.' 
Kongress kutsub kõiki Baltimaa ajatirjanlkka üles ühes meeles 
selle ühinemise heaks tööd tegema. 

Järgmisel päewal algas koosolek Balti ajakirjanikkude 
wastastiku abiandmise seltsi põhjuskirja ettelugemisega. Seltsi 
eesmärgiks oleks oma liikmete hariduslife ja majanduslife 
seisukorra parandamine ja tõstmine. Seltsi keskjuhatus asuks 
Riias, kuna teistesse linnadesse, kus seltsil wähemalt kümme 
liiget on, haruseltsid awada wõiks. Mõnede wäikeste muu
datustega wõetatfe põhjuskiri wastu ja antakse büroole woli 
põhjuskirja registrerimifeks sammusid asmba. — Balti aja
kirjanduse seisukorra üle annab A. Schmidt aru. Kongressi 
büroo poolt saadetud teabetekoijamisels iseäralised lehed wälja. 
Nende peale pole parempoolsed lehed mingit wastust saatnud. 
Eesti ajakirjandusel äärmist parempoolset lehte ei ole, (kui 
selleks mitte „Usk ja Elu", ega „Ristirahwa pühapäewa lehte
sid" ei peeta). Saksa ajakirjandusel puudub pahempoolne leht. 
— Ajakirjanikkude majanduslisest seisukorrast annab Rose 
seletust. Kõige rohkem palka saawad Saksa lehtede toimetuse« 
liikmed, 200—300 rbl. kuus, millega' rahuloldawalt ära 
wõib elada. Wene lehtede juures on keskmine pall 100 rbl. 



38 N А 1 T E L А V А. № 15 — 1910 а. 

Salme Peetfon ' ж 
sündis Narwas, Kreeholmis 1885. a. 16. aprillil. Astus 
„ШИк[а$* 1905. aastal asjaarmastajana üles. .Esto

nia" näiteseltskonnas minewasest aastast alates. 

tuus, kuid siis on neil toimetuseliikmete! oma kõrwalteenistu, 
sed. Palju pahem on aga juba Läti ja Eesti ajakirjanikkude 
järg. Paremad jõud saawad seal 80—100 rbl. kuus, ilma 
mingi tõrwalteenistuseta ja sedagi on nad alles wiimase 
aastate sees saama hakanud. Kõige selle juures on aga aja
kirjaniku amet wäga raske ja turnaw, iseäranis Läti ja Eesti 
ajalehtede juures, kus wähem walmis materiali wäljast sisse 
tuleb. Arwustiku teated on näidanud, et Läti ajakirjanikud 
läbisegi ainult 32 aastat wanaks elawad ja selles on nende 
rõhutud seisukord süüdi. Blum arwab, et kõigesuuremats 
ajakirjaniku waenlaseks kääritöõd tuleb pidada.' Kongress 
tunnistab ajakirjanikkude majanduslise seisukorra paranda
miseks järgmised määrused soowitawateks; et sõnumisaatjatele 
peäle reamaksu ka weel kindlat palka saaks makstud. Toime
tufeliikmetele tuleb puhtast kasust osa anda. Ajakirjanikkude 
jaoks tööbüroo awada. — Pealelõunafel koosolekul haruta
takse Peterburi telegrafiagenturi hooletust ja kaebatakse selle 
sihilikkuse üle. Arwatakse, et tulewikus küsimus tuleb, kudas 
Baltimaalt uut telegrafiagenturi asutada wõiks. — Järgmist 
kongressi otsustati tulewal aastal Tallinnas ehk Tartus ära 
pidada ja healetatatse uue kongressi eeltööde tarwis komisjon 
— esimeheks ШіЫЩ liikmeteks — J . Tõnisson ja N. Jaak
son (eestlased), Berg ja Rose (lätlased), Schmidt ja Schiemann 
(sakslased) ja Inofemtsew ning Tshefchihm (wenelased). 

Tartust. Eesti rahwa museumi asjus teatab „P о & t i» 
mees" , et kunstnik A. Urits, üliõpilane P. Särg. kunstnik 
Puusaag, gümnasist O. Liiw ja üliõpilane Parik Tarwastu, 
Urwaste, Kanepi ja xolgaIaani kihelkondadesse wanawara 
korjama läinud on. 

i3 Pärnust. .Endla" teatri nurgakiwi panemine oli 23. 
mail. Õigeusu kombe järele toimetas nurgakiwi panemist 
ülempreester M, Suigusaar, kes oma kõnes laulu, mängu ja 
teatri tähtsusest, kui haridust tõstwatest abinõudest rääkis. Pi
kemalt peatas ta selle juures, kudas .Endla" 32. aasta jqok
sul neid kunstisid edendanud. Lutheri usu kombe järele pa
lus maja ehitamiseks ja seltsi tegewuseks pasior Hasselbladt 
Jumala käest õnnistust. Edasi kõneles „Wanemuise" teatri 
direktor K. Menning „Teenri tähtsusest". Teatrit ci tohtiwat 
mitte rahateenimise abinõuks tarwitada, nagu seda ennem on 
tehtud. Teater olla kunst, mis meie hingelisest olemisest' ja 
tarwitusest wälja olla kaswanud, et kulturat ja kunsti tõsta. 
Meie teatrikunst olla alles algamisel ja püüda sinna järelru» 
tala, kuhu teised haritud rahwad juba jõudnud olla. „Wane
muise" jelts olla oma teatrimaja ehitamisega algust teinud, 
luna nüüd see wool ka Walga ja Narwa kaudu Pärnu alla 
jõudnud. „Endla" pidawat nüüd sealt peäle algama, mida 
^.Wanemuine" lõpetanud olla. Meie rahwas ei tahta mitte 
teatri ega kunstilõbudega uhkustada, waid seda nõuda meie 
elutarwidus. „Endla* seltsi esimees A. Klein luges lühikese 
„Endla" ajaloo ette, mida nurgakiwi kastikesesse pandakse. 
Dr. E. Tumma rääkis Wene keeles teatrimaja tarwidusest ja 
soowis, et seltskond seda toetaks. Linnapea abi von Rambade 
kõneles Saksa keeles ühendusest, kudas see linnad üles ehitab 
ja mäed paigast kangutab ja soowis, et selts ta ühel meelel 
töötaks ja haridust tõsta aitaks. Kui hr. Raam weel teatri
maja mlust lühidalt rääkinud on, loeb „Endla" esimees teiste 
seltside, ajalehtede ja üksikute isikute õnnesoowikirjad ja «tele
grammid ette, mida oige rohkel arwul saadetud oli. Ka meie 
linnapea Stockmann oli Peterburist, kus ta riigiduuma saa
dikuna wiibib, saksakeelse önnesoowitelegrammi saatnud, tu3 
ta soowib, et seltsist erakondline waim kaoks. Lauldi weel — 
„Mu isamaa, mu õnn ja rõem" ja siis lõpetati pidulik nur
gakiwi panemine. Ilusa ilma tõttu oli rahwast õige rohkel 
arwul pidule ilmunud, oige rohkeste oli ka meie linna Saksa 
ja Wene seltskonna kõrgemaid isikuid näha. 

„Tallinna Teat." 

Waidast. Pühapäewal, 33. mail oli Waidas pidu, mis 
õiete küll püha ennem olema pidi aga Oru kooliõpetaja hr. 
Talbacki süü tõttu oli see pidamata jäänud ja wististe selle
pärast oligi järgmisel pühal wähe rahwast pidule ilmunud. 

Pidu eeskawas oliwad Waida kooliõpetaja hr. Maasikmäe 
kõne, ^.Energiast" siis luges hr. Neugart referati „Ilmade isa 
laste" üle. Mõlemaid ei wõi just korda läinuks' pidada, sest 
esimesel kuuldus weidi lugija tooni ja teises — argtus ning 
liig tasane oma ette lugemine. Weidi paremad oliwad hr. 
Maasikmäe ja Talbacki ilulugemised, iseäranis meeldiw oli 
wiimase ettetoodud satyra pastori kahesugusest mõedust, kuid 
tema naljalaulud oleks küll parem wälja jääda wõtnud. Dille
tantidigrupe poolt toodi R. Blaumanni ^Wargad" ette. Kui 
selle peäle waadata, et osalised esimest korda näitelawal oli
wad, siis ehk wõiks waewalt ettekandega rahule jääda, kuid 
sagedane etteütleja kastist pilkudega abipalumine, oli enam, 
kui wõerastaw. Hr. Saueaugu „Kolm pilti langenud inimese 
elust" ei läinud (teine ja kolmas pilt) mitte niisuguse mul
jendiga läbi. nagu ta minema pidanud oleks. Ka oli ta 
põse enesele selg rahwa poole wõtnud, mis igatahes luba
mata on. 

Suffix. 

Tallinnast. K a u g e l t ku l a l i s e d . Krimmist, Gupa
toriast sõidab terwe salk suguwendi laulupidule. Niisamuti 
tuliwad juba Amerikast mõned suguwennad siia. 

— Kirjanik Awik on Helsingi ülikoolis keeleteaduse lõpu
eksami cand. phil. diplomiga ära teinud. 

— Kunstnik Promet on närwihaigeks jäänud. 
— Aleksis Kreutzwald, lauluisa Kreutzwaldi ainus poeg 

on 29. mail 65. a. wanaduses ära surnud. 
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Sport 
Amerikast. Eesti tähtsamat jõumeest hr. Lurichit on 

J Amerika ettewõtjad maadlema kutsunud ja 6000 rbl. kuus pal« 
I tunud. Hil jut i wõttis Lurich Kopenhagfnis wõibumaadle
f mistel esimese auhinna, mis tale veaaegu elu oleks maksnud. 
| Wastaseks oli tal seal indulane, kes äritatud olekus Lurichi 

kallale tormas ja teda raudsete sõrmedega kägistama hallas. 
Ka sel korral peästis Lurichit ta imelspanrniisetviiäriline 
wäledus, 

I»»stlismaalt. Üleilmline ujuja Tiesweldt (eestlane Tal. 
linnast) jäi, nagu ajalehed teatawad kuulsa Insslise ujujaga 
«'udes wöitjals. Tiesweldtile kingiti selle eest brilljantidega 
rist. Inglismaalt läheb Tiesweldt Rootsi ja sealt Saksamaale. 

Londonist. Juba teist korda on Lennumasin üle La 
Manche merekitsuse lendanud. ja ka see kord sai see au Blerioti 
monoplanile osals. 21 mail (uue kalendri järele) kell 3 27 
min. tõusis Iack Lesseps Prantsuse rannalt õhku ja laskis 
enese kell 4.18 min. Dowerist natuke põhjapool Taint.Margany 
alewi lähedal maha. 

See lendamine olewat Blerioti omast sellepoolest iscära
lilum, et õhusõitja õige kõrgel, paiguti, 600~ >7()<i meetri kõr
gusel lendas. Kõrgemale ei ole Blerioti monoplani^a siia
maani weel keegi tõusnud. Lesseps teutanud, et tal selles 
kõrguses kõige bõlpsam lennata on — seal olewat õhuwoolud 
wäiksemad ja waatepiir lennusihi walimiseks awaram. Alguses 
määranud ta oma sihti, nagu Bleriotli, selle wotiutee järele, 
mis teda saatew miinilaew „Escopette" järele jälnud, kuid 
peagi kihutanud ta laewast mööda, lendanud hea õnne peale. 

Inglise ranna läheduses sattunud Lesseps ühe udukihi 
sisse, kust ta aegajalt, kui tuul uduliniku mõnest kohast lõliki 
käristanud, kord laenetawat merd, lord kitsast kaldapiiret sil
manud Lesseps hakanud alla laskma, lootes, et ettemääratud 
kohale maha tuleb. Eksikombel pidanud ta aga majaks, mille 
juurde ta maha pidi tulema, ühte hoopis teist, linnast eemal 
seiswat hoonet ning libisenud pehmelt selle lähedal ühe wilja
wälja peale maha, kuhu ta ta istuma jäänud. 

Sealt otsinud sõbrad, kes wahe ajal «Escopettega" ka 
kohale oliwad jõudnud, ta üles. Et määratud wõiduhinda 
katte saada, peab Lesseps Inglise rannalt jälle tagasi Prant
suse rannale lendama, mida ta ta lähematel päewadel ta
Hab teha. 

Saksamaalt . Kuulus klawerimängija Josef Hofman« 
olewat praegu, nagu wäljamaa ajalehed teatawad, kõigesuurema 
hoolega lennumasina juhtimist õppimas. 

Moskwast. A b e r g h a k k a b õ h u s õ i t j a k s . Nagu 
,Utro Rossii" Moskwast teatab, tahab Aberg jõumeheau 
õhufõitjaloorberibe wastu ümber wahetada. Nii pea kui 
Peterburis wõidumaadlemifed lõppenud, sõidab Aberg Parisi 
õhumasinat ostma. Moskwa leht lisab sellele teatele juurde: 
.Aberg ei ole kui tehnikus mitte kehw mees, sellepärast wõib 
loota, et ta õhusõitjana mitte wiimasel paigal ei saa olema. 
Tähele panna tuleb, et ta Säilin peäle õnnetut maadlemist 
Spuhliga tsirkuse põrandaga jumalaga tahab jätta ja õhu« 
sõidumeheks hakkab. Nii wõiksiwad kaks leppimata wastast 
wiimati weel õhuruumis kokku puutuda, 

— L u r i c h i wõi t . Mõni aeg tagasi wiskas jõumees 
Karnatski Lurichi Moskwas maha. Seda kaotust seletati sel
lega, et Lurich, kes oma wastast ei tundnud, liiga hooletult 
maadlenud Selle peale nõudis Lurich tasuwõitlust, millest 
aga Kornatski hulk aega kõrwale põikles. Wiimaks pidi 
Kornatski häbi pärast siiski Lurichi nõudmise wastu wõtma. 
Lurich pani omalt poolt 1.000 rubla wälja, kuna Kornatski! 
midagi kaotada ei olnud. 

Algas wõitlus kahe tugewa jõuilmaesttaja wahel. Nüüd 
nägi Lurich, et Kornatski tõeste osaw ja tugew wastane oli. 
Maadlemine, mis seekord umbes ll/2 tundi kestis., jäi wiigi 
peäle. 

Nüüd, üsna hiljuti oli mõlema kangelase wahel 
lõpulik wõitlus määramata aja peale. Üks nendest pidi lan
zema — kas Lurich ehk Kornatski. Selle kohta kirjutab 
„Утро Россіи" järgmist: See vii enam kui otsustaw wõitlus: 
1.000 rubla, atletiau ja Lurichi kuldwöü seisawad kaalu peäl. 
Tühelpanemcltalt, kiirelt wilksatasiwad esimesed mõtted. Lurichi 
nnwilikkus puutus paljudele silma, siiski wõitis ta aga kohe 

Neiu H i l d a Sa lm, 
kes tänawu Eesti teatrist „Estoniast* lahkub. 

rahwa poolehoidmise. Iseäranis rahulikult ja iseteadwalt 
maadles Kornatski: eelmised wõidud oliwad tema seisukorda 
kindlustanud. Lmichi maadlemises tuleb nüüd uut joont 
tähele panna: ettewaatust. Nähtawaste jõudis Lurich otsusele, 
et niisugusest wastatest nagu Korna ts li mitte üksi tehnikaga 
wõitu ei saa. Pooltundi läheb ägedas wõitluses mööda. 
Korraga lööb Kornatski jalaga Lurichilt näkku. 

— Kogemata . . . hüüab ta. ,. 
— Wõib olla ehk ka kogemata . . . aga walus on siiski 

tähendab Lurich. 
Lõpp tuli kiiremalt kui keegi seda oodata teadis. Umbes 

l . t . 40 m. pärast tarwitab Kornatski Ьгаmle't, Lurich libi
seb Wälgukiirusel alt wälja ja silmapilgul on Kornatski juba , 
teppihi peäl selili maas. See kõik tuli nõnda ootamatalt, et 
rahwas esimesel silmapilgul nagu kiwistanud liikumatult pai
gale jäi. J a alles siis läks kiiduawalduste torm lahti. 

Riiast. L e n n u k a t s e d R i i a s . Proowimine ja 
katfetegemine Riias olewa Wirghtt lennumasinaga on näita« 
nud, et lennuriist tugew on, sellepärast wõiwad lendamised 
warsti peäle hakata. Ka lennumees Orla Arntzen, Kopen • 
hagenist, kes Riiga õhusõitjaks tellitud, on kohale jõudnud ja, , 
kümmekonna wäikest katset toime pannud ja leidnud, et lennu
riista motor hästi töötab. Lendamised tulewad lähematel 
päewadel. 

Liibawift. Peäle Riia tuleb nüüd teade, et seal juuni
kuu keskpaigas õhusõidud toimepandakse. Sealsel Kurhausi 
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Walitsuse! olewat juba kellegi õppinud õhusZitjaga lepingu 
tegemine käsil. 
J Süstik Wana ei ole Eesti jõustiku ajalugu weel mitte, 
Gestis. wast paarkümmend aastat, aga selle paarikümne 
aasta jooksul on tema kaunis tubliste edenenud ja nimelt — 
raske jõustik. Prantsuse maadlemine ja raskuste tõstmine. 
Teiste kulturarahwastega wõrreldes, on Eesti rahwas wäikese 
kogu peale waatamata õige tublisid esimese ja teise klassi jõu
mehi, maadlejaid wälja saatnud (Lurich, Aberg, Hackenschmidt), 
kes kõik omale oma: osawuse tõttu kauni waranduse on kogu
nud, igatahes ausamal teel, kui mõni teine kodanlane kapita
Iist kodumaal. Nad on üleilmlist kuulsust omandanud ja palju 
üleilmlist rekordisid, tõstmise, kui ka maadlemise teel löönud, 
suuremaid, kui ei keegi muu, peäle nende senini. 

Teise ja kolmanda klassi jõumehi on meil üle paaritusina, 
nendest oleks wahest nimetaba — Waher, Hoier, Liiw, Wiede
mann, Pabut, Kanastik, Wai«, Kalla, Vösberg, Wilter, Lep
nil, Allik, Neelus (lasti Jaapani sõjas surnuks). Gross, 
Paapfon, Uibo, Rentei, Jägo, Simpmann, Treu (hambakan
gelane). Andree, Masin (warjunimia Mayer), Erlich, Bobing, 
Wennaksed Iärwed, Vlountz, Ingemann, Palm. Thomson ja 
paljud teised. Nhe sõnaga — Eestis on jõustik küllalt edene
nud, nimelt raske jpustik, kuna aga kerges jõustikus peaaegu 
midagi ära pole tehtud. Põhjust tuleb sellest otsida, et meil 
kerges jõustikus eestwõtjaid olnud ei ole ja nii on fee siis 
wiimase plaani peäle jäätub. — Möödaläinud aastal wõttis 
pealinna spordi selts. „ W õ i m u l a * oma esimehe ja asutaja 
agaral eestwõttel kindlaste ette ka kerges jõustikus edasiastuda, 
aga sellest eespool pikemalt. Peatame nüüd raske wõitluse 
juures, kuigi spordi tähtsust palju kõrgemaks peame, kui 
atletikat. . 

Esimene, kes Eestis raskele wõitlusele põhja pani, oli 
hr. Bösberg, kes Tallinnas salkkonna noori mehi kokku kogus 
ja nendega raskuste tõstmises tagajärssedega harjutusi algas, 
kui Bõsbeig jõustiku oma elukutseks walis, siis hakkas 
hr. Anbruskewitfch tema aset, kui juhataja täitma. (Andrus, 
tewitfch oli rahwuse poolest poolakas,mitte Wenelane, nagu mõned 
eksikombel arwawad) ja ta tegi raugematult tööd. Siin saiwad 
algusõpetust Lurich, Aberg ja Hackenschmidt. Kõige rohkem 
«n Tallinn kuulsamaid jõumehi wälja saatnud, isegi kaks neidu, 
jõukangelast — Ioost (warjunimega Welling) ja Loorberg 
(warjunimega Loors). Esimene läks mehele ja jättis sellega 
ka jõustiku kõrwale, kuna aga teine ühes hr. Andruskewifchiga 
ühest linnast Wene kui wäljamaal teise rändab ja loorberisid 
lõikab. Narwas on rasket jõustikku hr. Neelus tõige rohkem 
etendanud. Ta oli kauemat aega Karskuseseltsi ^.Wõitleja" 
jõustiku osakonna juhataja. Kui Neelus sõjawäljale kutsuti, 
kus ta ka langes, siis hakkas hr. Gross juhatajaks, kuid enam 
mitte ^Wõitleja" osakonna, waid pealinna Wene j õus tiku seltsi 
haruna.Et aga hr.Gross pealinna elama asus,siis suikus Narwas 
asi täieste. Pealinnas on jõustiku põllul kõige rohkem hr. 
Wiedemann wagusid äianud ja tema eestwõttel kutsuti ka 
.Kalew" ja .Wõimula" elule. Omal ajal oli „Kalew* üle 
Wenemaa üks kõige luguveetawamatest seltsidest. „Kalewi" 
liikmed wõtsiwad kõigist wõitlustest osa ja wõitudeta ei jäänud 
nemad kunagi. Ulewenemaalistest wõitlustest, mis Wene jõus
tiku seltskord aastas toime paneb, wõtsiwad kalewlafed alati 
osa ja oliwad iseäranis maadlemises esimese paiga peäl. Koik 
fee wõis ainult selle läbi sündida, et seltsil osaw ja asja
tundja maadluse, juht oli, ennastfalgawalt töötas, õpetust ta
süta andis. Kui .Kalew" kord seisukorda sattus, et ta omal 
enam ruumisid vidaba ei wõinud, siis kogus Wiedemann 
mõned jõustiku sõbrad kokku ja asutas uue jõustiku seltsi 
»Wõimula", kes praegu kerge, kui ta raske jõustiku harjuta
mifes töötab. Peale Wiedemanni on ta Simpmann pealin
nas jõustiku asja tubliste edendanud. Praegu on ta Ljesnois 
olewaspolitehnikumis maadlemise ja raskuste tõstmise juha
tajals. Riias töötab jõustiku selts .Aberg", aga kudas ta 
töötab, see pole mul mitte kindlaste teäda. Tartus on neli. 
jõustikku ja fportiehendajat seltsi olemas, mis kõrwalt waa
dates õige töökad näiwab olewat. Tartu seltsib on— .Kaara" 
j algrattasõidusport, .Lurich" ja.Aberg" (raskejõuDN 
Kalewala (üleüldine sport) Haapsalus on spordiselts „шіоіиа 

Tallinnas.Kalew" ja „Wambola" (wiimane pole küll oma 
tegewust millalgi awaldanud, ega saagi ennem awaldama, tui 
ta omale teise korteri leiab, sest paljud ütlewad, et nad ennem 
seltsi ligi ei lähe, kui ta omale parema kuulsusega majas kor
terit ei wõta). On weel mujalgi Eestimaal jõustikuseltsifid, 
niisama on ka mitmete seltside juures olewad osakonnad. 
Kõige tegewam on Tallinna—ja wõib olla seltsidest üleüldse— 
.Kalew". Ta on wähemalt spordi õigest otstarbest aru 
saama hakanud, etendab spordisõitusid, uisujooksmist raudadel, 
korraldab SoomeRootsi mängusid, muruTõnife ja jalapalli 
mängu jne. Korraldab kõike, mis keha karastuse kohta 
käib. Nad on Soome hõimudest eeskuju wõtma hakanud, sest 
soomlased ei pane selle peale rõhku, et nende ridadest üleilm
lised rüselejad wõi mõned muud Msetsiwad, waid nendel on 
oma noorte kehakarastus ja rahwa hea terwiseline seisukord 
livukirjaks, kui siis nende seast mõni rekordimees, esiujuja, 
esimaadleja, esiwõidujooksja wõi mõni muu wälja areneb, siis 
on fee nähtus üksik, erakorraline. Meil on aga seni just selle 
peäle rõhku pandud, et rekordimeheks saada, ja see on üleül
dilelt seisukohalt wõttes, suurem eksisamm olnud, mida aeg
saste parandama peame. Т. W—n. 

Tallinnast. Praegu kawatfetakse Tallinnas uut spordi
seltsi .Sport" elulekutsuda. Asutajateks on meie nooremad 
spordiarmastajad. Uue, asutatawa seltsi Ülesanne on igasugust 
sporti terwise ja kehaehituse parandamiseks edendada. Seltsil 
on kinnitusele saadetud põhiuskirja järele luba oma eesmärgi 
kättesaamiseks spordi kursuseid, wõistlusi auhindade peäle ja 
ilma, wäljasõitusi, jalutustäikusi, awalikka lõbustusi ja õhtuid 
toime panna. Niisamuti on tal raamatute ja ajakirja wälja
andmise luba. 

— Neljapäewaõhtul, minewal nädalal, oli Ülemiste mäel. 
Walge majaka juures Tallinna jalapallikomando .Meteori" 
ja Peterburi kadetikorpuse kasmandikkude wahel, Wiimaste 
wäljakutfel wõistlusmäng. Meteoristid lõiwad wastastele 
9 goali. 

Ifiõndasiigust. 
KeS otsis Aiwa Tuntud kunstniku kohta jutustatakse mit
slltuski filcSf? ?. mesuguseid legendasid. 
l owsn uie^e t Kord jalutas Odessa kuberner A. J . 
Kasnatschejew linnas ja agulites ja märkas kusagil põikuulit
sas plangi peäl joonestatud wigurisi, mis oma wäljanäge
misega möödakäiate meelerahu wõisiwad segada. Kuberner 
kutsus linnawahi oma juurde ja käskis seda need wigur
dused sealt maha pesta. — Mõne päewa pärast ilmusiwad 
aga need maalitused uueste. Seekord aimas kuberner, kes 
kunsti tundja ja austaja oli, et sellel plangipinseldajal weidi 
kunstniku annet olla wõib. Et see kunstnik teda huwitas, andis 
ta linnawahile kasu, et see plangipinseldaja adressi püüaks 
teäda saada ja seda kubernerile teataks. Teisel päewal toodi 
kubernerile adress ja ta läks ise seda iseäralikku inimest waa» 
tämä. — See oli ІЗaaZtane poisikene, kes kuberneri nähes 
wäga kohkus. Suure nurumise peäle näitas poisikene kuber
nerile kogu oma töötoa ja tööd, ning kohkudes pidi kuberner 
tunnistama, et siin suureandelise kunstnikuga tegemist on. — 
Kuberner saatis wäikese Aiwasowski omal kulul pealinna, kus 
teda kunstide akademiasse wasta wõeti. . 

Tänane albuminummer on tellijatele kolme numbri 
asemele arwatud. Edaspidi tajume feda kaasannetega. 

Õiendus. — Lehekülg 206, teisel weeru! peab olema 
" l . '^Mbtz sai Tallinna .Estonia" koor. — Lhk. 207, 1. weerg 

rf.^iVa^ck.Ioetagu .üle 1700" asemel .ligi 1300". 2. weerg 
2. rida Alewalt .esimese auhinna" asemel .teise" (Kanapää 

Wastutaw toimetaja Pftttl Рідпа. 
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PAbtlauplufeb: Hllj<uchls ja Mrl lus 
Alatt ladu st saada: 

kõiksugu kunstp5llurammn, ris

\! tikheina^ timoti ja muxh ro§u?^ ^ 
seemneid, mitmet seltsi külwi

i ^ masinaid, kultiwatorifid, wedru

Zäkkeid, kSiksugu pSllutöömH

i n a i ^ K  M u . „ Illekfandra 
koorchchliiaM küüti kui II 
taldrekuaga. Wõimasinaid, 
wõipressisid, Daanimaa piima

wedamifekannusid, pergament

paberitjakõiksugu piimatalituse

abinõusid. 

Põllumeestele wäga soowitawad 
M a k W o r m i k n kaherattaga 
rohu ja wiljaniidumasinad, 
platwormiga. Kõiksugu 
külwi

mid«ja maftnad. 
rehepeksu« ,

 : 

„skaudi l l " Psstamotorid, 
laewade, paatide ja rehepeksu 
masinate ajamiseks, pruugiwad 

wäga wähe küttemateriali 

» ~ . . ■:■ * > : 

Heeringaid, silku, soola, rauda, terast, köisi, koti ja purjuriiet. Kaewupumpasid ja mitmetfeltsi Ц 
kaalusid. Käsitöölistele ja põllumeestele kõiksugu tarwituseriistu. m 

NSndke hinnakirjast miS ma hinnata katte saadan. 
Chr. Uotermautt, TaMuuas. 

.._,.._ Abilauplufeb: WiljaubtSja Pärnus. 

W i n A/y г ITI i f f n Наг^и uuI пг'43, T a l l i n n a s » 
• J I I C l V L l i l l i l V « söowitab rikkalikust«jawalikust 

suroekubaraid, päewa ja шШтагоадша, 
pruutkrattfeisid, shlcierisid ja haupisld. 

Talweks — eht bisam mütsisid, muhwisid, boasid ja kõiksugu moodikaupa. 
Wöistleraata häid õmblusmasinaid ja sukakudumisemasinaid. . 



| рЧ*мЦ"Чр0МнятВМ|ар«*а*а 

Julius Vusti 
Tallinnas, 

soowitaöTsuures wäljawalikus Stelnway^ jaL Blüthneri sistemi järel ehitatu* 

k l a w e r i s i . 
Töö headusel eest 5aastane MM. ^^^Т^^Шй 

WL 
uulitsas omas maja«. > Telefon 

Ят 

PV С С К Ш кЗАІРДЩННЫ^ФАШШ: 

Зфиітощ
хшта 

г^га 

шштт 
■М- *Ы **■'*ooowitan suurest wäijävralikust, õrna j tehäse 

* «<■* ; t jajparematejwabrikuteltöödest"}'. 
■«■«йту^ fty ' . Г ■ Г ^ Г < ! ^ Ц Д ; « Д Д  ; • Д І П — " Ш І > І И І ) І Ц И Д М І І І М ^ У »TU >, im. ч я Я ч ш д нации > , » » » » ' £«***. < t ; 

j a 1 а 11 õ u s,i &ГН 
Mimisßdmoedüjärslja paranduste peak walinistatakseruttujajiästi. 
■'№ WeneÄmerika яцштікаІозагШЗіЦ Д**1 

Hi 
Hauplus Callinnas, Mul 
endises ^eintels'i pMi»ri)runlniäe3<^5^ 'ßsiJV^M l l 

iuurdeloihusBhool 
Tallinnas, Harju uul. № 34, 
aesssss' Ще Ш& №b      

Süwistele suurematele juurde
lõikuse kursustele wõetokfe 
15mast j u u n i s t algad es 
mõlemast sugust õpilasi wastu, g 

llösgatakse õraproowituo 
j meeste ja naisterabwa 

>*> jdrnittifi Berlini Саггё 
".'"" ja Cõnooni Premier 

^»DAmlde järele õige 
trfca wa bin na eest. 

»w. 



uuriraagasin (end,Q. Liuks). Äri on ühel ja sellelsamal 
kohal juba 40 aastat töötanud. Harju uul. 39. 

Soowitab kui eri (spetsialist) üurimeister, ainult kõigeparemale! 
Schweitsikellasid oyM magasinis, Kellad on kõige peenema karwa
pealsusega ura proöwitud, wastutus 3 aasta peäle. Rikkalik kuld, 
uus kuld* ja hõbeaejade ladu. Kauplusega ühes on ka eri (spetsial) 
töötuba, kus igasuguseid kellasid asjatundja isikliku Ülewaatuse all ruttu, 
korralikult ja taie wastutuse all parandatakse. Müün wabriku kinnaga. 

Schveitsi nurimaoasin XtrtöXöwl hotelli wastas, 
■ ■ '■■' M ^ A 39 ijarju uulitsal nr. 39. 

Paltm austatud kaubatarwitäjaid adressi (firmat) hoolega tähele 
pannaja Mtte^mtzne teise äriga ara wahetada. 

Walmistati 
„trükiklischesid", 

mis oma headuse poolest enam mi
dagi soowida ei jäta. — Wõin selle
pärast oma töötuba julgeste igale 
selle töö tarwitaale soowitada. 

Hinnad on (võistlemata odawal 
Töötamine kõigeuuemate abinõu

dega, — Minu töötuba on Eestimaal 
kõige wanem. Tellimised täide
takse rut tu ja korral ikul t . 
Adress: г. Ревель, Новая ул. 28. 

Фотоцинкографія 
0. А. ТОМСОНЪ. 

flllf! SaJPkaria naha Ja õmblusmasinate kauplus 
I l U y * U U b l l U t l l l Tallinnas Saure Karja uulitsas Я 20 
on k3ige kasulikum ostukoht igaühele allnimetatud kauba soowilatele, 
õmblusmasinad, k5ige parematest Saksamaa wabrikatest, wiie aasta was
tutamise all ime odawa hinnaga. Niisama ka kõiksugused tööriistad 
nai»kingseppadele ja kunstnahast walmistatud saapa ja kingakapid ja 
ninapealsed. Need kapid on 300 protsenti odawamad kui nahast walmis
tatud, igapidi wastupidawad ja ilusaste wormitud. Nahakaup on odawa 
hinnaga muadaw, kõige parematest Wene ja wäljamaa wabrikutes», iga 
nahatöö terwitaja tele. Kirjalikud tellimised saawad ausaste ja hoolega 

"г ' toimetatud. 

Majaja kööginõude 
kauplus ■ m ж ■ я ■ 

^'iseäranis awar wuljawalik 
p uhas aluminium 

kööginõudest 

Z\). Katzmann, 
Pikal uulitsal nr 29. 

Zelcfon577. S l l l t l d d ŠIUÜ? МФ»5"

M 
pikal uulitsal saawad igal ajal fcöifcefeltfi pildid, kolge imema aja nõuete jörele walmistatud. Cöö beb* 
oufe eest wastutab see, et mina oma tööd. 1907. ja 1909. aastal Berlinis õppinud olen, kus ma 19Q7* 
aastal meistrikursuse lobi tegin ja 1909. aastal oma õppimise kunstpäewapiitnihu tunnistusega lõpetasin. 

M u tõtt on Pärnas ja Tallinnas .. auhinna, suure kuldaurahaga kroonitud. 
öliMr^ipildid lmase riide, ebk paben peäle, walmis« 
tutakje pilbi, cbk eeeisturnife förele ruttu ja bäetu 

Plewapilfnlk ja pWraaalßf 

^ i 
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] . ] . Sundckvitsh't 
naha Ja ritöekauplus 

Tallinnas, Wäiksel Karja uulitsal, Pfaff'i majas. 
abikauplused S. Tartu maanteel, lewinowitshi majas, 

soowitab üksikult ja hulgawiisi kõiksugu nahakaupa. Peale 
selle igat seltsi rlidekaupa wabrikuhmdadega. Willaseid 
ja poolwillaseid riideid, kõige paremate wabrikute omasid, 
siidi, poolsiidi, willaseid, linaseid ja pooUmaseid rätikuid. 

^Tüllkardinaid luures roäljaroalikus. 
Lõuendit ja pooll6uendit kõige kuulsamatest wabrikutest, 

linaseid käterätikuid, laudlinasid ja salvrät ikuid. 

Willaseid, poolwillaseid |a puuwillaseid riideid waipade jaoks. 

ülencflmerlka seltsi guinmikalosslsid. 
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W. Schneider 
Põllufööriisfade ja masinate l a t t . 

TALLINNAS, 
Uue turu promenadi ääres, JMe 19, 

soowitab austatud kaubatarwitajatele: НеіПд 
niidumasinaid, uut seltsi wiljalõi 
kamlse apparatisid, heinariisu 
mise rehasid, lõikusemasi
naid, randalläkkeid, 
wedruäkkeid jae., 
üle m a a i l m a 
к u u l s a 
Amerika 

G У I ct 
0 

■ ^ ^ ^ ^ 

l< ^ 
wabriktiel 

Eelnimetatud ma
sinad fa, ka riistad on 

lihtsalt, otstarbekohaselt 
ning heast materjalist ehita

tud, töötawad hästi ning ker
geste, mille tõttu nemad teiste wab

rikute masinatest palju ees. on. Masi
natel ei ole, nii kui teiste wabrikute omadel, 

v palju wäikeseid, kergeste katkiminewaid jagusid, 
mille pärast töötamine nendega kõige kasulikum on: 

nemad ei tarwita palju uusi jagusid ning, wähese jagude 
katkiminemise tõttu, ei saa tööaega raisatud. 
.========= Hinnakirjad saadan hinnata kätte. 

Tähelepanemiseks: Mis Rootsis toimepandud Wöistlusesse, kus üks niidumasinatest esimese 
auhinna saanud on, puutub, eiis pean tahendama, et edal „Piano", kui ka mbnda teist seltsi tuntud 
paremaid niidumasinaid töötamas ei olnud, wastasel korral oleks järeldus sel wSistlusel wi*t teine olnud. 

AL 
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Р. Miche lson 
Л 6. Wäikse Karja uulitsas, Tallinnas №6, 

jfCasukanahkade, kübarate ja mütside kauplus. 
Soowitab oma töötoast, osawate töötegijate ja iseenese asjatundlise juhatuse all, 
ainult mittepleekiwast riidest walmistatud: kõiksugu suwe ja talwemutsa, meeste* 

ja naisterahwastele ning lastele, kübarad, boad, muhwid ja kraenanad. 
V — Tellimisi wetakse wastu |a toimetatakse korralikult. = = = = = = = = = = = 

Kasukad wõetakse suweks hoiu peale, et kolde eest kaitsta. 

Г 1 
A. Lintsowi pudu, moodi ja 

lõngakauplus ^ 

1  }{arju uul. J)ß 38 = 1 
joowitab kõiksugu paelu, nöÕpiji, kindaid, sukke, wiilalt )a puuwiliast triho pesu, maniskaid, kraesid, 

L_ pitsisi, einsatsisi, päewa ja wibrnawarjusi ja muid kaupasid ilusas Mljawalikus odawalt. 

J 

J Rud. Pasfup, 
pikal uul. Jfs 36. 

Ainuke täielik jahitarwituste äri 
Tallinnas ja iilelil 

Wiruani У° 19. — telefon Jk »70. 

Soowitem kõige uuema tehnika järele wäljatöötatuö ü b e » , 
K a b e  , Kolme ja n e l j a r a u d s e i d , Kui Ka Kõiksuguseid 
kuulipüssisid pikksilmadega ja ilma. Wõtan tellimisi kõiksuguste 
uute püsside ja wanade paranduste ning ümbertegemiste peäle 
wastu ja puurin wanad pussid kokkulaskma. Koik, ka kõige 
odawamad wabrikupüssid on minu poolt enne müümist täieste 
korda seatud ja büsti laskma pandud. Sellega on ümberwabe
tamise tüli kõrwale toimetatud, mille juures siiski igal ajal ka 
ümberwabetada wõib. Äris maksab põbjusmSte: labke ja aus 

wastutulek. 

aüEknc 

НАШИ 
päcwapilöitookojas 

walmistatakse igasuguseid ilusaid, loomu« 
truuwisid p a e w a p i l t a ja s u u r « n » 
d u s i w ä r w i t a ja i lma ka kiige* 
wähema pildi järele kuni elusuuruseni 
igal ajal. 

Nüüd on paras aeg, kui laulupidule 
labeme, et enesest ja pidust ih.sat pDwa
pilti mälestuseks järele jaua. 

l a u l u p i d u l a u l j a t e ja teistele 
gruppedele w a l m i s t a t a k s e p i ld id 
p a a r i p ä e w a j o o k s u l . Щ on 
pidupiltpostkaarta töökojas igch ajal 
saadawal. 



♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦J 
І Eduard fahrenholtz'i viinakauplus: 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 

asutatud 1782 aastal 
Tallinnas, Wiru uulitsal nr. 15, 

Jfapsu ja likööri, mieralwce ja limonaoi vabrik. 
===== Suur õlldadu. 

£tbil?<mplusecl: 

♦ 
♦ 

Dunkre uul. nr. 3, T a r t u maanteel nr . 18, 
Wladimi r i uul. 12, Kopli uul . nr. 10. 

♦ .gl Soowitab oma austatud kaubatarwitajatea suurest ladust: W e n e  ja wäljamaa weinisi , 
ф | konjakit, l iköörisi, seltersi , Umonadi, Tall inna, Riia ja Pete rbur i õllesid jne 
♦ j ä e Ühtlasi tahab ka ülemal nimetatud kaubamaja tähelepanemist selle peale juhtida, et 
♦ « k õ i g i l tema weinidel, konjakil jne. kõrwal seisew tuttaw k a i t s e m ä r k : wiinajumal Bachus 
^ j S w a a d i peäl kaubamaja asutamise aasta numbriga 1782, mis kaubanduse ja wabrikutööstuse
Apmiiiisteriumi poolt kinnitatud, peäl on, tunnistuseks ja wastutuseks, et kaup puhas ja hea on. 

Rohu ja wärwikaup lus 

K. Sosaar 
Tallinea*, ringkonnakohtu waatas. 

Kõnetraat nr. 462. 

Uurmaaker sa kullasepp 
O. W. NHs (Uus) 

Smel letto mmtttl m. 7. 

roiinakauplus 
^Tallinnas, Kinga uulitsal nr. 2 

soowitab oma huid 

konjakid, 
liköörisid, 

Mõdu jne. 
■ Kuulust Prantsuse wiina, ■ V 

о 
р. 
p 

magasin 
Suurel Karja uul. nr. 13 

w a l m i s t e h t u d 
riiete kauplus soowitab: 
naisterahwa ja 

meesterahwa 
walmistehtud riideid. 
Ruumi p u u d u s e p ä r a s t 

Hinnad wõistlemata 
odawad. 

Jtf. Josebw, 
Suure Karja uul. 13. 

Monopoli kõrwal. 



JU 

R. Raius  wüjandis. 
Spetsial wMaste, poolwillaste [a koduste riiete wanu

tamine, tD&tvoimmt, pressimine ja uhtumine meeste ja 
naisterahwastc Ülikondade ja kasukate tarbeks. 

Teenimine Kiire, Ш hea, hinnad odawad. 
Wastuwõtmisekohad: WiljanbiS, wabrikus. Amb

las, J. Duglas, Arknas, Lepvit, Wänbras, proua 
Martens, AntsnaHaukas, Zimmer, Hoppas, E. 
Sarin, SuuresIaaniS, H. Woll, IShwis, A. Win
kel, KarkftNuial^ Goruschkin, KilinssiNömmel, M 
Otstawel, Keilas, A. Freymann, SuuresKSpus, 
J. Siimann, Maarjas, J. Rinneberg. WöikeMaar
jas, Mathieseni aptekis. Mõisakülas, Lebebewi apte. 
lis. Nuustakul, J. Grünberg, Orrifaares, A.Torn, 
AbiaPaluojal, H. Lklhmus, Pärnus, G. Ausberg, 
C. Deigel, Adamfon ja Ramm, Sangastes, T, Jüris. 
fon, Tarwastus, Utso, TSrwas. L. Iutfon, Tapal, 
38. Gabril, Türil, Estenthal, Tuhalaanes, Raudkepp, 
WalgaS, Massil ja Soo, WõruS, J. Paju, WSH
mas, P. Martinson, Paides, J. Rudolfi ja peale selle 
Lätimaal mitmes kohas. 

Õed Böcklerid 
и* ркаі uulitsal fl° 37 

pesuäri. 
Meestcrahwa, naisterahwa ja laste 

»» • »»»» 

vm

vm

Põlled, sukad, sokid, kraed, kaela
sidemed, rüschid, hommikujakid, alus
kuued, bluused, kindad, taskurätikud, 
Vene ja väljamaa broderid, valen
ciennespitsid. Naasugust riiet. 5aste 

kleidid ja ülikonnad jne. jne. 
Hinnad odawad, kaup hea. 

Sukakudumisetöötuba. Longaladu. 

Sensatsionline uudis! 
ftulbuuribt asemele, mis 200 tbl «alsawab, soo» 
toitarne meie uuxtsib „Sezessia", mis oma raju 
taa. wälimlfe ilu poolest lulbuuribele sugugi järel« 
et anna. Paksus on Шде sündsam, umbe« rubla« 
tüli vaksune ja uurib on Amerika uuest kullast nina 
ei kaota kunagi oma loomulikust wäljanäVtMisest 
Midagi. Ilustatud on nad „lilledega* (ro. pilt). 
Uurl5 „Sezeesia" «ahietoitb oma Vlgema käigu 
ja iseäralise kunstilise ilustuse kaudu teistest uuri» 
«est. Käik on klwide peal, 40 tunni jooksul korl» 
üle« keerata. Hind 3 rbl. 75 kop., 2 uuri 7 rbl. 
Niisamasugused naisterahwa uurid maksawab 4 rbl. 
75 kop. Ül»il»t» anname weel ligi! toreda uuest 

kullast leti. ripatsi ja semisnahkse kottkese uuri hoidmisel«, «ellad saade. 
takse minutlpealse 2ige käiguga;  Waslülu« 6 aasta peale. Kui a e r ei 
meeldi, saadan r a h a taraei . Saatmisekulu 2 uuri eest 40 kop. 
(Siberisse 75 kop.) 
Эксп. доиъ И. Штрумфельдт», Варшава, Св. Креста 48 Отд, 160, 

Kösner J. £атЬегд, 
Wir« uulitsal ue. 9. 

Suur meeste ja laötemütstde ladu. Maitserikas wäliawalik. 
Täö tehtakse korralikult, hästi ja hoolsalt. Laulupiduks ise

äranis odawad hinnad. 

kunstitööde kauplus ja 
Й Й О s s s 
Kinga uiil,, Suure turu ääres 

Asutatud 1885. Telefon № 551. 
Soowitab omast suurest wäljawalikust õliwärwipiltisid, 
gravüresid, kuastpostkaarta ja albumieid. Keisri 

piidid wallamajade ja koolide jaoks» 

a и 

1 Inglis mapsm | 
1 kalewikauplus i 
1 Wiru uulitsal Rotermannt majas nr. 9 | 
К Alaline kõige suurem wäljawalik j a 
•Я Wene ja wäljamaa wabrikute RX 

23 moodsatest nais te ja | 
meesterahvaste riietest. 

Ametnikkude 
untformiriided ja tarwilised märgid 

1 ning nööbid ja muud. 1 

ыинншнннн � н�шгаиганшш 



♦♦♦♦♦«♦#♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

I NichN« Kaupmeestele! | 
♦ AtnuKe kauplus TaüiuuaSj kus kõik maal olewates kauplustes tarwitatead kaubüd ф | # 
♦ saada on, on ♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
3 äri, —■' Promenadi aare«, wast« uut turg«, «r. 15. + 
♦ Alati rilklllik tagawara kõiksugu Itolenial, tulmlia, naija, riide ja pubnkaupabtft. ♦ 
♦ linalt witsit feaiip jt шйіошіШі abaraab (ііпиаЬ. ♦ 
} Meeste ja Nllistnchuxl willtlsed, Muwillafel» ja linastd riibrhaiibab. J 
♦ finnriitlöimcb, willased, limsed iii Same Mwillased. ♦ 
♦ I W V»ln» «>r«st õiete taljele paima eg« teiste fellcttiwelietega ♦ 

mitte ara vahetad«. ▼ 
W J . Gorbatschew, $ 

Promenadi nui., wastu uut turgu, ur. 13. ф 

saada on, on ♦ l ^ 

. (ГнііІиіНіІігіііі! 

: 

♦ 
♦ и 

Я 
81 
М 
<li 
«i 
«i 
«i 

Rakuni iwbata« 

«1 
^Auhinnad EüwMft.ia äfotrnf affc^r 
LfiLGlISfari tUhAkäWhM. «lÜM. 

15 
19 
15 
I»! 

15 
16 

E Ü L , : , lA'iBitäiiif», ' 

H. Vhltnpreis't ttütl, .Tallinnas. 
,Г£г



kauplusest, 
Tallinnas, pikal ua!. Ju 5, 

leiab iga ostja odawa hinna eest head kaupa kõige 
suuremas wäljawalikus 

ülikonna ja kleidiriiet, pesu, iga seltsi 
saapakaupa, lasteriideid, kübaraid ja 
mütsisid, kõiki sportiriideid, moodi ja 
ehtekaupa, л�іппіа* ja päewawarjusid, 
kindaid, sukke jne. Kangrutele Riia 
wabriku willaseid kangaloimi wabriku 

hinnaga. 
K õ n e t r a a t nr . 31. 

Щ 

c r ^ f t 1 ]j с©з §С=8Р } с g^T 

A E. |uvtfnfi 
»afir i&tt 

f ituiitfitidclatm 
foorottab 

üksikult ja Hulga wiifi llaas«, portselan ema

leeritud ja nitlel maja ja loögitarwidufi. 

' Vilnln« itittii) N. 19, 
Uue turu wastas. 

Ö 

* 
oonsern. 

Telefon 55ft. 

Ö 

Ü=®=3 а&з стфт—i 

у гш ХНУ yyTjrrrrrixrnijjuLAijaxirD. 

Kõikidele, kellede 

tellimise aeg lõpe 
tuletame meelde, et tellimiste uuen
dustega rutata tuleb, et lehesaatmi

B ses wahet ei tuleks. 
lagal 

Tellimine 1910 teise neele aasta 
| peale on juba alganud. 
R 
n Ühtlasi palume ka neid, kelledel 
ü meiega arweid õiendada on, neid pea 
" äraõiendada ja tellimiste wastuwõt

jaid tellimiseraha ärasaata. 
„Näitelawa" toimetus. 

В 
в 
♦аапатаа zccxxxxxxxx: 

mm >.ш ^U^Wl 

Mmboü Мкжскеръ 
Принимаешь землеустроительнъя работы: земле

м�рныя, такеаціонныя, лесоустроительная, меліо
раціоииыя, введеш� образцовыхъ хозяйствъ, нзго
товл�ніе ялановъ и исполнение разныхъ чертежиыхъ 
работъ. 

Цріемъ отъ 8—1 утра Вышг. Бульваръ № 13 

M m M j a insnener 
Wötab oma peale maade korralduse töösid, nagu: 
maamõõtmine, hindamine, metfakorraldannne ees
kujulikkude kohtade sisseseadmine, soode kirnoata* 
mine, kaartide walnnstamine, ajakohaste taluhoo
nete eelarwed, plaanid jne. Annab asjatundlikku 
seletusi kõigis maade korraldamise asjus. Peale 
selle wõetakse kõiksugu joonistufetööd walmistada. 

Kõnetunnid kella 8—w hommikul Toom pro
menadil nr. 13, põllupanga wastas ja pealelõunat 
kella 4—5 Nunne nul. nr. 1. 

Зпдеп. Qnllmessel 
Übernimmt Arbeiten, wie z.B. : Wirtschaftsein

richtung, Yermessungen, Bonitierungen, Porstein
richtungen, Meliorationen, Einführung топ Muster
wirtsahaften, Anfertigung von Plänen und Ausfüh
rung rersehiedener Zeicbenarbeiten. .j 

Empfang von 8—10 vormittags Domfromenad» 
No. t3 u 4—5 Uhr nachmittag» Sllsternsirasst No. /L 

iräfl̂ fL«лигокшв� иШв^л. 



ffinö25kop. 

Й Ш ' И і "'»» 

. —Jmow 
^»l^nii тут Jf^mitt«im,mi ,,m*j/' 


